
mprobidade Administrativa e Inelegibilidade 

Certiciãn Nenativa 

Certifico que nesta data (10/06/2024 às 13:23) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CPF n° 057.226.983-85. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portai do TSE em httplidivulgacandcontas.tsejus.br 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6667.2874.601A.2596 no seguinte endereço: https:/,www.cru jus.briimprobidade admfautenficar certidao.php 

Gerado em: 10/06/2024 as 13:23:16 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1 



Ph. 

mprobidade Administrativa e Inelegibilidade 

Certidão Negativa 

Certifico que nesta data (10/06/2024 às 13:23) NÃO CONSTA no Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa 

quanto ao CNPJ n°40.019.445/0001-38. 

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado. 

Para consuiias sobre inelegibilidade acesse podai do TSE em httplidivulgacandcontas.tsejus.bri 

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6667.288E.01B9.1622 no seguinte endereço: httpseliwww.coljustrimprobidade admiautenticar certidaophp 

Gerado em: 10/06/2024 as 13:23:42 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

Nome completo: PAVIMENTADORA LTDA 

CPF/CNPJ: 40.019.445/0001-38 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n" 8.443/92 (Lei Orgânica do TCLI). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem corno aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 13:25:51 do dia 10/06/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: KU2J100624132551 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

CERTIDÃO NEGATIVA 

DE 

LICITANTES INIDÔNEOS 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 

Nome completo: "Y"liTCY- BRENDO SOARES CAfvtilOS 

CPF/CNPJ: 057.226.983-85 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidâneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei n" 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

Certidão emitida às 13:26:14 do dia 10/06/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 

Código de controle da certidão: B1SE100624132614 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM) 

Consultado: PAVIMENTADORA LTDA 

CPF/CNPJ: 40.019.445/0001-38 

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de 
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado. 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo. 

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal. 

O Cadastro .Vacional de EPPItV'e i Inidâneas e Suspensos (LEN apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública. 

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas ttiNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei n°12.846/2013 (Lei Anticorrupção). 

O Cadastro de Entidades Privadas -sem Fie: Lucrativos Impedidas (CEPIM apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em fitnção de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente. 

Certidão emitida às 13:27:36 do dia 10/06/2024 , com validade ate o dia 10/07/2024. 

Link para consulta da verificação da certidão hups://certidoes.egu.gov.bri 

i • 
Lmuigu de uuntioic det 1-"1" ". T i r-‘r 1 CEMIUJ — -C 

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIA 

Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM) 

Consultado: YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

CPF/CNPJ: 057.226.983-85 

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM 

mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de 

penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado. 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 

públicos, de todos os Poderes e esferas de governo. 

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 

de entes privados no Poder Executivo Federal. 

O Cadastro Nacional de Emoresas Inide;neas e Suspensos (CEIS, apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 

sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 

Pública. 

O Cada mo Nacional de Emiyrra, Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 

previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupção). 

O t'atiastro de Entidades Privadas sem Fins_Litcratitws impedidas (CUT% apresenta a relação de entidades privadas sem 

fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 

Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 

de parceria firmados anteriormente. 

Certidão emitida às 13:27:57 do dia 10/06/2024 , com validade ate o dia 10/07/2024. 

Link para consulta da verificação da certidão Imps://certidoes.cgu.gov.bri 

Código de controle da certidão: GYFUADyy9HullFpqs1Gn 

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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ALTERAÇÃO N°03 DA SOCIEDADE EMPRESARIAL LIMITADA 

"PAVirviEr•íTADORA Ui:DA" 

IIRY BRENDO SOARES CArviPOS, brasileiro, natural de São LuisilviA, Casado sob regime de comunhão 
parcial de bens, nascida em 08/01/1995, Empresário, portadora do CPF n" 057.226.983-85 e RG n" 0231152720020 
SSP/MA, residente e domiciliada na Rua 98, n° 03, Quadra: 36; Bairro: Maiobão, Paço do Lumiar/MA, CEP: 
65.130-000. 

Único sócio da Sociedade Empresarial Unipessoal "PAVIMENTADORA LTDA" que tem sede e domicílio na 
Via de Acesso a BR-1 35/' Avenida Emiliano, IN i 001, Saia 07, Bairro: Viia iviaranhao, São Luis - iviA, CEP: 65.09 
320, inscrita no CNPJ: 40.019.445/0001-38, com seu contrato de constituição arquivado na Junta Comercial do 
Estado do Maranhão sob o Ne": LILUI1UUL39 em 84/12/2020. Resolve assim, aiterar e consoiidar seu contrato 
social, mediante as condições e cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA I - A sociedade resolve alterar o seu capital social que é de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta 

Ø mil reais) já integralizados, será acrescido em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), sendo este acréscimo totalmente 
integralizado, neste ato, em moeda corrente do país, passando o Capital Social a ser de R$ 750.000,00 (setessentos 
e cinquenta reais), distribuído da seguinte forma: 

• JOClos '/i) • N'' de quotas Valor em RS 
i YURY BRENDO SOARES CAMPOS 100 750.000 750.000,00 

TOTAL 100 750.000 750.000,00 

"PAVIMENTADORA LTDA" 

CONSOLIDACÃO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL 

CLÁUSULA I - A sociedade gira sob o nome empresarial de "PAVIMENTADORA LTDA" que tem sede e 
domiciiio na Via de Acesso a BR-i35/ Avenida Emiiiano, IN i 00 i, Saia 07, Bairro: Viia iviaranhao, São Luis - MA, 
CEP: 65.091-320. 

CLÁUSULA II- DO OBJETO SOCIAL 

4313-4/00 - Obras de terraplenagem; 
4213-8/00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 
4120-4/00 - Construção de edificios 
4211-1/01 - Construção de rodovias e ferrovias 
4391-6/00 - Obras de fundações 
4399-1/04 - Serviços de operação e fornecimento de equipamentos para transporte e elevação de cargas e pessoas para 
uso em obras; 
4399-1/05 - Perfuração e construção de poços de água; 
4930-2/02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e 
internacional: 
7112-0/00 - Serviços de engenharia; 
7711-0/00 - Locação de automóveis sem condutor; 
7732-2/01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes. 

CLÁUSULA III - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAÇÃO 
A sociedade iniciou suas atividades em 04/12/2020 e seu prazo de duração é indeterminado. 
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ALTERAÇÃO N°03 DA SOCIEDADE EMPRESARIAL LIMITADA 

'PAVirviENTADORA LI 1)1V

IV- DO CAPITAL SOCIAL 
O capital social é de R$ 750.000,00 (setessentos e cinquenta mil reais), dividido em 750.000 quotas de valor 
nominal R$ 1,00 (um real), integralizadas, em moeda corrente do país, distribuído entre os sócios da seguinte 
forma: 

Sócios 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
TOTAL 

N" de quotas Valor em RS 
100 750.000 I 750.000,00 
100 750.000 j 750.000,00 

CLÁUSULA V - DA CESSÃO DE QUOTAS 
As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro 
Orio, a quem fira accerradn, em iraldade de condiçães e prt:u:n direito de preferência para a sua arnucien e 

postas à venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente. 

CLÁUSULA VI- DA RESPONSABILIDADE 
A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor das suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela 
integralização do capital social. 

CLÁUSULA VII - DA ADMINIS I RAÇÃO 
A sociedade é administrada exclusivamente pelo sócio YURY BRENDO SOARES CAMPOS, podendo 
isoladamente, representá-la em todos os atos que se fizerem necessários, com os poderes e atribuições de 
Administrador, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse 
social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar 
bens imóveis da sociedade, sem autorização do outro sócio. 

CLÁUSULA VIII- DO PRÓ LABORE 
O administrador tem direito a uma retirada mensal a titulo de pró-labore, ajustada anualmente em comum acordo, 
dentro do limite estabelecido pela legislação do imposto de renda. 

CLÁUSULA IX - DO EXERCÍCIO SOCIAL, BALANÇO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS 
O exercicio sociai inicia-se em I de janeiro e encerra-se 31 de dezembro de cada ano, quando sera levantado o 
respectivo Balanço e Demonstrações Financeiras. Os lucros obtidos durante o exercício social serão aplicados 
conforme a determinação dos sócios representantes da totalidade do capital social. 

CLÁUSULA X - DA RETIRADA OU FALECIMENTO DE SÓCIO 
Retirando-se, falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará suas atividades com os herdeiros, 
sucessores c o incapaz, desde que autorizado legalmente. l'Zão sendo possível nu inexistindo interesse dcstes ou 
do(s) sócio(s) remanescente(s) na continuidade da sociedade, esta será liquidada após a apuração do Balanço 
Patrimonial na data do evento. O resultado positivo ou negativo será distribuído ou suportado pelos sócios na 
proporção de suas quotas. 

Parágrafo único: O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relação 
a seu sócio. 

CLÁUSULA XI- DO DESIMPEDIMENTO 
O Administrador declara, sob as penas da lei, de que não está impedido de exercer a administração da empresa, por 
lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda 
que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falitnentar, de prevaricação, peita ou suborno, 
concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa 

coneuil lleid,LUIILI4 4 idayõubU ousuinu, IC pábliva, Ou 4 pluiniutlatic. 
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ALTERAÇÃO N°03 DA SOCIEDADE EMPRESARIAL LIMITADA 

"PAVINIENTADORA UMA' .

CI. A UNIU" YII - FfIRO 

Fica eleito o Foro da Comarca de São Luis/MA, para qualquer ação fundada neste contrato, renunciando-se a 
qualquer outro por muito especial que seja. 

E por estar em perfeito acordo, em tudo que neste instrumento particular foi lavrado, assina o presente instrumento 
em uma única via que será destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado do Maranhão. 

São Luis/MA, 08 de Agosto de 2023. 

YURI( BRENDO SOARES CAMPOS 
Sócio/Administrador 



MINIS I ÉRIO DA ECONOMIA 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

utpát uai let itu ivauut
t  Ii  

 tal ue neyl uu cilipieSdiiim e itiLegiatAu 

ARRINIATI IPA. FI PTPtMICA 

Certificamos que o ato da empresa PAVIMENTADORA LTDA consta assinado digitalmente por: 
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ofh 

CPF/CNPJ 

05722698385 

JUCEiviA 

IDENTIFICAÇÃO DO(S)ASSINANTE(S) 

Nome 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

CERTIFICO O REGISTRO. EN 10/08/2023 11:00 SOB 14 20231028687 
PROTOCOLO: 23102868, DM 1U/U1J/2Q2d. 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12311832019. CNPJ DA SEDE: 40019445000138. 
MIRE: 21201100239. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 08/08/2023 
PAVIMENTADORA LTDA 

SECRETÁRIO-GERAL 
iiww.

A vaLidade deste documento, se impressa, fica sujeito á comprovaçU de sua autenticidade nos respectivos portais, 
Informando seus respectivos códigos de veritacacao. 
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Departamento Nacional de Trânsito 

2
3

6
8

9
7

5
3

6
4

 

ICA ILIJERAIIVA DO BPA 
MI.•••••11...... RA .11 LAIIINL/11 1 é 

pira /1.\101 ,1110 N.10,11441 01 1•4%,,. 

r ia1441 í 'Mi 

 ir Illfflif4 

9.4•••• hr.• 

&RIMEM PLOINLmeall 
I.Piortsiene17111'...., MI ...MIO 

MARANHÃO 

DENATRAN CONTRAN 

LSI Fjer: EiN3V~N27-areW 

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória n° 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro. 

A, UI 1C11íGUAC, pai a ir raaai u Aasii iadui 3er pio e IC111,C11 

validação do documento digital estão disponíveis em: 
<http://www.serpro.gov.brfassinador-digital>, opção Validar 
Assinatura. 

SERPRO í DENATRAN 



NUMERO DE INSCRIÇÃO 

-10.012.445;0001 '3 

MATRIZ 

RrPÁRÍ !re FFnrPATÍVA nn RpAc!I 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

1 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA 

24,12/2222 CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 

PAVIMENTADORA LTDA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
PAVIM FNTA ROR A I I 

PORTE 
MF 

CODIGO E DESCR1C,ÃO DA ATIVIDADE ECONNIICA PRINCIPAL 

43.13-4-00 -Obras de terraplenagem 

CODIGO E DESCRICAO DAS AI IVIDADES ECONOIVICAS SECUNDARIAS 

41.20-4-00 - Construção de edifícios 

42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 

011
11 

42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 

43.91-6-00 - Obras de fundações 

43.99-1 94 SeMçcv. de. eperaçãe e ferneckeente de ?.:,•2p"'''''''' +`• p.?..-., -+ . .,.4..-  - 1--r45.- '4  ̂ ^-,rgw. ., pn--•, =
-,4 uso em obras 

43.99-1-05 - Perfuração e construção de poços de água 

4ü.áu-z-u2 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipai, interestadual e 

internacional 

71.12-0-00 - Servicos de engenharia 

77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor 

77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JLIPADICA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGRADOURO 

VACA BR-135/ AVENIDA EMILIANO 

65.091-320 I A"'<uMAAJIR 

'" 

N1 VILA uHAO 

ENDEREÇO ELETRONICO 

NÚMERO I COMPLEMENTO 

1001 1 1 SALA 07 

muimwiu 

SAO LUIS 

ur 

MA 

TELEFONE 

(98) 8886-8307 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SI I ÚAÇÁO CADAS I HAL 

ATIVA 

1 I MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

I DAIA DA 511 DAÇÃO CADAS I KAL 

04/12/2020 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
...or..** 

1 DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
1 l 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022. 

LI IILIUU I 1U Ulcl .C.011./.711A.Uw. c1 1 U. 1 1. 1..) kUctic1 e 1101 c1 1.1e Dl 0Jille0). rdyil ld. liI 
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CAIXA 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 40.019.445/0001-38 

Razão 

Endereço: 

PAVTMFNTAnCIP A FNC:FNI-4API4 I MIA 

V AC A BR 135 AVENIDA EMILIANO 1001 SALA 07 / VILA MARANHAO / 
SA0 LUIS / MA / 65091-320 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, ria 1 i R.nRA, rip 11 dp rnafrl rip 1 QQ(.1, r-Prtifira rtii npcta 4-4 1-a, a 

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 25/05/2024 a 23/06/2024 

Certificação Número: 2024052502575558716049 

Informação obtida em 28/05/2024 16:15:38 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verifk:ação autenticidade no site 
www.caixa.gov.br 



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: PAVIMENTADORA LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 

CNPJ: 40.019.445/0001-38 

Certidão n°: 29634868/2024 

Expedição: 29/04/2024, às 17:51:57 

7g/1n/2n74 - iRn (r...ntn nitg>ntA.) 

de sua expedição. 

r r (-4.PtP 

Certifica-se que PAVIMENTADORA LTRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no 

CNPJ sob o n' 40.019.445/0001-38, NÃO CONSTA como inadimplente no 

Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 

CprtidAn Pmitidp rnm haq.=, nng Prtg 2--A RR"R-A dp Cnngnlidpnn 

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho. 
Mn npgn re,ccn 2:111. 1-"M ,  A Rr Ai-4UCtA  A PMInrinCA PM s-

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

Internet (http://www.tst.jus.br). 
CPrtidn pmitidp grPtilitAm‘o.ntp 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 

pc—r-nt- TlIcti ç n ,. hm hTrI l rN 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
HP pnnrdng firmpdng pp.rAntp. n Minigt4rin dn 

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 

disposição legal, contiver força executiva. 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: PAVIMENTADORA LTDA 
CNPJ: 40.019.445/0001-38 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, reiaiivas a créditos tributários administrados peia Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito cia RFT) e tia PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
no.c.t• A A nnin A Ine-v- A 

L..1 111.1,-10 ao UO.,0-1...?- r uv U11.2 NJUI l_MT I L.0 42 O UOLCI 

Válida até 27/10/2024. 
Código de controle da certidão: B1D4.0A30.4BFF.2A09 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
CPF: 057.226.983-85 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não corisiam pendências em seu nume, reiaiivas a crédiios iribuiárius admireisiracius peia Secieiaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange 
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de juirro cie 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1751, de 2/10/2014. 
Eh-jtida 1;3:29:1=I do dia 0310512024' <hz.va e data da. r..kasíla>. 
Válida até 04/11/2024. 
Código de controle da certidão: B45A.72D2.7B48.C95A 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



1= 41 A «4 ,%" II t O FICHA
USUÁRIO: 01314500341

I  CADASTRAL DO CONTRIBUINTE DATA: 07/06/2024 

HORA: 09 : 50 
SECRE IAM% F klt: \ I) X 

INSC. ESTADUAL: 12.674.781-4 

RAZÃO SOCIAL: PAVIMENTADORA LTDA 

ÚLTIMA ALTERAÇÃO: 10/08/2023 

SITUAÇÃO FISCAL: REGULAR 

MOTIVOS FISCAIS: 

SERASA: Não 

SITUAÇÃO CADASTRAL: ATIVO 

MOTIVO CADASTRAL: — 

CPF/CNI.J: 

RAZÃO SOCIAL: 
NRE: 

INICIO DE ATIVIDADES: 
AGÊNCIA REGIONAL: 

TIPO DE SOCIEDADE: 
REGIME DE PAG.: 

DATA OBREI. NFE: 

CORREIO ELETRÔNICO: 

40.019.445/0001-38 
PAVIMENTADORA LTDA 

21201100239 
04/12/2020 

01 - AGÊNCIA DE SÃO LUIS 
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 

SIMPLES NACIONAL 

PARAFISCAL02@GMCONTABIL.CNT.BR 

DADOS GERAIS 

INSC. CENTRALIZADORA: — 

TIPO PESSOA: JURÍDICA 

CAPITAL SOCIAL: 750.000,00 
UFRE: 46- UFRE/SÃO LUÍS 

CAT. DO ESTABELECIMENTO: MATRIZ OU UN ICO 

DATA OBRIG. EFD: — 

ÁREA UTILIZADA: 50 

DE/ 

QC1:1O 

ENDEREÇO DE ESTABELECIMENTO 

CEP 

ENDEREÇO 
cidr.vvdmEN-rc.... 

PONTO DE REFERENC.: 

CIDADE: 

TELEFONE: 

CEP CAIXA POSTAL: 

65091-320 
null A BR-135 AVENIDA EMILIANO 

GALA 37 
ATRAS DO POSTO PAIZAO 

SAO LUIS 

(98)2016-7300 

NÚMERO: 1001 

BAIRRO: VILA MARANHÃO 
ESTADO: MA 

FAX: — 

ENDEREÇO FISCAL 

rFP 

ENDEREÇO 
COMPLEMENTO: 

PONTO DE REFERENC.: 

CIDADE: 
TELEFONE: 

CEP CAIXA POSTAL: 

VIA DE ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO 
SALA 07 

SAO LUIS 
(98)2016-7300 

00000-000 

NÚMERO: 1001 

BAIRRO: VILA MARANHAO 
ESTADO: MA 

FAX: — 

AE " ATIVIDADES ECONÔMICAS 

ORDEM CÓDIGO - DESCRIÇÃO 

1 4313400 OBRAS DE TERRAPLENACGNEM 

2 III 4211101 CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS 

3 4213800 OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS 

4 4391600 OBRAS DE FUNDAÇÕES 

5 7732201 ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES 

6 4399105 PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA 

7 4930202 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, INTERMUNICIPAL, 

8 7112000 SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

9 7711000 LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR 

10 4120400 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 

11 4399104 SERVIÇOS DE OPERAÇAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAÇÃO DE CARGAS E 

REPRESENTANTES LEGAIS 

CNNICPF NOME/RAZÃO SOCIAL j TIPO DE RELAÇÃO 

74932632304 GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 

1,

3 - CONTADOR 

5722698385 YURY BRENDO SOARES CAMPOS 101 - SÓCIO 

5722698385 YURY BRENDO SOARES CAMPOS 1 205 - ADMINISTRADOR 

AÇÕES JUDICIAIS 

TIPO DATA INCLUSÃO I DATA REVOGAÇÃO DOC. CONCESSÃO EFEITO 

TIPO 

Não existem Ações Judiciais para essa Inscrição estadual. 

OBRIGATORIEDADE! CREDENCIAMENTO 

DATA INICIO DATA FIM SITUAÇÃO 

ICMS 04/12/2020 Ativo 

Página 1 de 2 
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SITRE I ARI% DA F.%11.:‘1)1 

FICHA CADASTRAL DO CONTRIBUINTE 
USUÁRIO: 01314500341 

DATA: 07/06/2024 

HORA: 09:SO 

TIPO 

INCENTIVOS REGIMES ESPECIAIS 

DATA INICIO DATA RIA 

Não existem IncentivosiRegimes Especiais para essa Inscrição 

SITUAÇÃO 

Página 2 de 2 
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1 SECRETARIA MUNICIPAL ng gft7gNnA 

rt A nne rAnACTOAle rihn remToicti IIIKITC 
im111—‘1.0 ••• "%I N.II É- 11•••0 1- 1~ II a 1, -111 *ar. Em,  V Nd' ••• I • II a a % I am• %O a a II a 1 Origem RED L  p,i___ 

1 DADOS GERAIS 
TIPO DE PESSOA: JURÍDICA INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 98276474 CNPJ: 40019445000138 
NOMe .1PFIF A RIA L: PAVIMENTA^r'RA LTF',A, 

NOME FANTASIA: PAVIMENTADORA 

SiTijim;ÃO CADASTRAL: ATIVO 
NATUREZA JURÍDICA: 2062 - Sociedade Empresária Limitada 
CBO: - 
DOC. CONSTITUIÇÃO: CONTRATO SOCIAL ALT. ATUAL. CONTR. SOC.: 10/08/2023 
ORGÃO DE REGISTRO: JUNTA COMERCIAL - NIRE: 21201100239 
CAPITAL SOCIAL: 750.000,00 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 
net ,  "-nine I,  -0"i nen. •renn =c,-  A en=i =rea•=m-rn.c=n1 -  is i A -roi -, 

II 11. .G., 1 'é G. VLA I 101 I .. . V .. V VV 

SUBSTITUTO TRIBUTARIO: N?0 REGIME PAGAMENTO: DE COMPETENCIA 
INSCR. MUNIC. PRINCIPAL: SIM TIPO ENQUADRAMENTO: OUTROS LIVRO: FOLHA: DATA DO REGISTRO: 04/12/2020 
ATV. LICENCIADA VINCULADA: Taxa TLVLF Ind de Construção Civil - Pequeno Porte 

TIPO PORTE: PEQUENO PORTE TIPO DE INSCRIÇÃO: NORMAL 

1ENDEREÇOS 
CIVLICKCW CJ I AtitLtUlIVICIV I tl 

TIPO DE ZONA URBANA USO DO IMÓVEL: NORMAL 

TIPO DE IMÓVEL: COMERCIAL INSC. IMOBILIÁRIA 

CIDADEUF: SAO LUIS / MA NÚMERO: 1001 

ENDEREÇO: R A BR-135/ AVENIDA EMILIANO CEP: 65091320 

COMPLEMENTO: SALA 07 BAIRRO: VILA MARANHAO 
1.1"S / 01 R n". .7/14.1 A Pai er, A a 
ri-, It Lér11"0. LAJINIM rwr"... 

CCIR: NIRF: 
DATUM REFERASNCIA: LATITUDE: 
LONGITUDE: 
ENDEREÇO CORRESPONDÊNCIA 

NDADE/UF: SAO LUIS / MA NÚMERO:1001 
'ENDEREÇO: R A BR-135/ AVENIDA EMILIANO CEP: 65091320 1 

COMPLEMENTO: SALA 07 BAIRRO: VILA MARANHAO 

CONTATOS 
11Pn rw reNNTAT^ ri crpiçAirl 

E-MAIL parafiscal03@gmcontabil.cntbr 

TELEFONE 1(98) 20167300 

paiafiseal03(,ii it.ui 'tal:Ali:álibi 



ATIVIDADES DESENVOLVIDAS ( ,̀ t
OBJETO SOCIAL Z '4k 

non
-,,-

FORMA DE ATUAÇÃO
Estabelecimento Fixo 

LISTA DE ATIVIDADES 
I CÓDIGO CNAE DESCRICÃO PRINCIPAL 

412040000 CONSTRUCAO DE EDIFICIOS 

421110100 CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS 

421380000 OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRACAS E CALCADAS 

431340000 OBRAS DE TERRAPLENAGEM SIM 

I 439160000 OBRAS DE FUNDACOES 

439910400 SERVICOS DE OPERACAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA 

439910500 PERFURACAO E CONSTRUCAO DE POCOS DE AGUA 

493020200 TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E 

711200000 SERVICOS DE ENGENHARIA 

7711nnnnn 1 nrArAn np Aurrwinvp! RFNA nnNnurniR 

IIIIII, 773220100 ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM 

REPRESENTANTES E QSA 
REPRESENTANTES DA EMPRESA 

RESPONSABILIDADE CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL 

Legal 05722698385 BRENDO SOARES CAMPOS 

Contábil 74932632304 
IYURY 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 

QUADRO SOCIETÁRIO/INTEGRANTES 
CPF/CNPJ NOME i QUALIFICAÇÃO PARTICIPAÇÃO 

05722698385 YURY BRENDO SOARES CAMPOS SOCIO-ADMINISTRADOR 100% 

ÁREAMORÁRIO FUNCIONAMENTO 
IDENTIFICAÇÃO DO SOLO E DA ATIVIDADE 
ÁREA FÍSICA OCUPADA: 0,00m2 QUANTIDADE: O 

GAIJKA J C tANCIVIRJfr Wlis  j

ANTIDADE DE QUADRAS: o 

-JANTIDADE DE CINEMAS: O

Local: SA0 LUIS MA , 07/06/2024 

CPF/CNPJ: 40019445000138 
Nome/Razão: PAVIMENTADORA LTDA 

Contribuinte 

null 

Servidor 



I 
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RFC.RFTARIA nF FRTAnn nA FA7FrdnA 

Ne Certidão: 146203/24 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

Data da 21/04/2024 05:44:43 

Inscrição Estadual: 126747814 CPF/CNPJ:40019445000138 

Razão Social: PAVIMENTADORA LTDA 

Endereço: A BR-135 AVENIDA EMILIANO, 1001 SALA 07 CEP: 65091320- VILA 

"done: (98)20167300 Município: SAO LUIS UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 20/07/2024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 

Débito". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 29/04/2024 17:38:57 
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sFrRFTARiA nF FRTAnn nA FA7FNnA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 031802/24 Data da 29/04/2024 17:41:41 

Inscrição Estadual: 126747814 CPF/CNPJ:40019445000138 

Razão Social: PAVIMENTADORA LTDA 

Endereço: A BR-135 AVENIDA EMILIANO, 1001 SALA 07 CEP: 65091320 -VILA 

Oklefone: (98)20167300 Município: SAO LUIS UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 

242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de 

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em 

nome do sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 27/08/2024. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 
de Dívida Ativa". 

ctFX I IDM.) LM TIDA GIXAT Ul I AMLN I t. 

Data Impressão: 29/04/2024 17:41:41 



CERTIFICADO 

1
21414141,41141111.17.41,111

- 

PREFEITURA DE SA0 LUÍS 

CT. r•liNT"1. AT) T A lk ITTkTTlTTl AT IN A 11. A 711.1,M Á 
AINJLE1 IML V INI111.411 £U. JIA 1 .1"1/U1AILIL*1.1 

CERTIDÃO NEGATIVA 

Número da Certidão: 00008740102024 

Validade: 30/08/2024 

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÃO CONSTA DÉBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA 
JURÍDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE Ó DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÍVIDAS 
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPÓTESE PREVISTA NÓS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE 
28/.12/2017 Do CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

DADOS DA PESSOA JURÍDICA 

CNPJ: 40.019.445/0001-38 1 Inscrição Municipal: 98276474 

Razão Social: PAVIMENTADÓRA LTDA 

ATIVIDADE ECONUIviICA PRINt....- IPAL 

4R 1/4onnn _ nnp Ac nP TuRp Apr PNAGPM 

ENDEREÇO DE LOCALIZACAO 

Logradouro: RUA A BR-135/ AVENIDA EMILIANO 

Número: 1001 Complemento: SALA 07 

Bairro: VILA MARANHÃO 

Município: SAO LUIS - MA CEP: 65091320 

A presente certidão, sem conter rasuras, tem sua eficácia até a data de validade acima informada, 
tendo sido lavrada em São Luis (MA), em 02 de maio de 2024 às 14:22, sob o código de 

autenticidade n'a E5E98E9A8E8AD94239703FEB29783DF8. 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na Internet, em 
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NÃO E VÁLIDA A CERTIDÃO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS." 
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SECRETARIA N1t IClPAl. DA FAZENDA - SEM FAZ 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

instrução Normativa SEMFAI n 00i /2020. de 04 muçu de 2020. 

Institui notas regras para a expedição da Certidão de 

Regularidade Fiscal no âmbito da Secretaria 

Municipal da Fazenda 

O SECRETÁRIO MUNICIPAI . DA [A/ENDA. no uso de suas atribuições legais: e 

CONSIDERANDO que. desde 24 de março de 2016. foi instituída a Certidão de 
Regularidade Fiscal Unificada. em que são consultados os débitos tributários constituídos e 
lançados no cadastro mobiliário e imobiliário, de forma conjunta: 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Instrução Normativa n° 004/2016 — 
haja vista a instituição do Novo Código Tributário Municipal pela lei n° 62g9/2017: 

CONSIDFRANDO que a pessoa jurídica como um todo é quem possui personalidade. 
assumindo com todo o seu patrimônio a correspondente responsabilidade: 

CONSIDERANDO que as filiais são estabelecimentos secundários da mesma pessoa 
idica. desprovidas dc personalidade jurídica e   próprio. apesar de poderem possuir 

domicílios em lugares diferentes (art. 75_ § l'', do CC ) e inscrições distintas no CNP.' 

EXPEDE a seguinte Instrução Normativa: 

i‘rt. I". A Certidão Ncg,atika é o único documento hábil para Fins de comprovação de regularidade 

fiscal com este Ente, que poderá ser de pessoa física ou de 1.)essoa jurídica, a depender do caso. 

conforme o modelo constante dos Anexos 1 e II desta Instrução. 

Parágrafo único. Ficam ressalvados os casos de certidões de regularidade previstas no art. 146 da 

1 ei 6.289. de 28 de dezembro de 2017. 

Art. 2. Quando do requerimento para expedição de Certidão de Regularidade Fiscal Unificada 

Municipal. a consulta será feita pelo CNP,' ou CPI; do sujeito passivo, em relação aos débitos 

tributários constituídos e lançados no cadastro mobiliário e imobiliário. conjuntamente. 

cl?Parágrafo único. Tratando-se de imóvel, a consulta será realizada através do número da inscrição 

imobiliária existente no Cadastro Imobiliário da Secretaria Municipal da Fazenda. A certidão 



PiZEFFATURA DE SÃO Ltrm 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEMFAZ 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

atestara a inexistência ou existência de débitos referentes especificamente a esta inscrição 

Art. 3". No caso de pessoa jurídica, a certidão negatix a de débito - CND é válida para o 

estabelecimento matriz e suas filiais. ficando a sua expedição condicionada à inexistência de débitos 

de tedet.,_ os pst.yhelecimentos inscritos no cadastro fiscal deste município, considerando 

que a regularidade fiscal da matriz, perante o Fisco Municipal. está vinculada à regularidade de suas 

filiais e N ice-versa. 

.A..rt. -I° Na forma do art. 142 da Lei n 6.289. de 28 de dezembro de 2017. poderá ser expedida 

certidão positiva de débito com etèito de negativa -- CPD/E.N. de pessoa física ou de pessoa juridica. 

a depender do caso. contbrine modelos constantes dos Anexos III e IV. observando-se os critérios 

estabelecidos nos artigos anteriores. 

-irl. 5". As consultas de autenticidade das certidões de regularidade tiscal poderão sei I caliiddiu: 

por meio do endereço eletrônico: 

https:/rstm.semfaz.saoluis.ma.gov.bricredenciamentorjsplvalidacaoCertidao/validacaoCertidao.jsf.

Art. 6". Esta Instrução Normativa entra em \ igor na data de sua pubi 

Art. 7". Revogam-se as disposições em contrário. 

SIISA NETO 

1unicipal da FaZe da 



ANEXO I #qrcodepersonalizado 

PREFEITURA bE SAO LUIS 

sEcRETAR!A MUNcWAL DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA 

NÚMERO DA CERTIDÃO: #NUMEROCERTIDA0 

Validade: #validade 

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÃO CONSTA DÉBITO FISCAL 
RELATIVO A PESSOA FÍSICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A 
FAZENDA mumciPAL COBRAR DIVIDAS POSTERIORMENTE COMPROVADAS 
HIPÓTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 14b, DA LEI 6.2f.:12, DE 2811212017 DO 
CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL. 

DADOS DA PESSOA FISICA 

C:FF: licprulipj 

Nome: #razao 

ingcricão Municipal: #inscricaomunicipal 

OCUPAÇÃO PRINCIPAL 

#codigocbo —#clescricaocbo 

ENUtnew DE LOCALIZAÇÃO

Logradouro: #tipologradouro #endereco 

Número: #numero Complemento: #complemento 

Bairro: *bairro 

Município: #municipio #uf i CEP: #cep 

_ 

A presente certidão, sem conter rasuras, tem sua eficácia até a data de validade acima 

informada, tendo sido lavrada em São Luís (MA), em #datageracaoextenso, sob o 

código de autentictaacie n'il-cúdigoverificace.) 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na Internet, em 
httpslistm.serntaz.saoluis ina.gov,brivalidijcaocertklaó. 

"NÃO E VALIDA A CERTIDÃO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU LNTREUNHAS." 

P1numerOproCes50 



ANEXO II ngrcodepersonalizado 

PREFEITURAS'E SAO LUÍS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA 

Número da Certidão: #numerocertidao 

Validade: #validade 

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NÃO CONSTA DÉBITO FISCAL RELATIVO 
À PESSOA JURÍDICA, DESCRITA ABAIXO RESERVA-SE O DIREITO DA FAZENDA 
MUNICIPAL COBRAR DÍVIDAS POSTERIORMENTE COMPROVADAS, NOS TERMOS 
DOS ART!Gos 80 E 147 DA LEI 6.289, DE  28/12/2017 - CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

DADOS DA PESSOA JURÍDICA 

CNPJ: #cpfcnpj 

P.27ÃO Social: #razao 
I Inscrição Municipal: #inscricaomunicipal 

ATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL 

#cnae — #nomeatividade 

ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO  

Logradouro: tItipolográdoi iro gendereco 

Número: #numero I- Complemento: #complemento 

I Bairro: #bairro 

Município: #municipio #uf CEP: #cep 

Para expedição desta certidão foram consultados os seguintes Cr4F`J'S:—
#1istacnpj 

A presente certidão. sem conter rasuras, tem sua eficácia até a data de validade acima 

informada, tendo sido lavrada em São Luís (MA), em #datageracaoextenso, sob o código 

de autenticidade n° #codigoverificacao. 

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na Internet, em 
http.5,://stm.semfai.saoluis ma.goy..b_r/yalidaca9cf...rtiOap. 

"NÃO E VÁLIDA A CERTIDÃO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS." 

tunumeroproces,o 



ANEXO III #qrcodepersonalizado 

ri 

PREFEITURA DE SAO LUIS 

SECRETARIA MI i.MrIPAI DA FAZENDA 

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA 

NUMERO DA CERTIDAO: #NUMEROCERTIDA0 

Validade: #validade 

CERTIFICAMOS QUE, VERIFICANDO OS REGISTROS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA, CONSTATAMOS EXISTIR, NESTA DATA, PENDENCIAS CADASTRADAS NA 
INSCRICAO DA PESSOA FISICA DESCRITA ABAIXO, AS QUAIS ESTAO COM 
EXIGIBILIDADE SUSPENSA, enNFORME O DISPOSTO NO ARTIGO 151 DO CTN E NOS 
ARTIGOS 80 E 81, DA LEI 6.289, DE 28/12/2017, RESSALVADO O DIREITC,' DE A 
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL INSCREVER E COBRAR DEBITOS AINDA NAO 
REGISTRADOS OU QUE VENHAM A SER APURADOS. 

CPF: #cpfcnoi 

Nome: #razao 

DADOS DA PESSOA FISICA 

Inscricao Municipal: #inscricaomunicipai 
L_ 

OCUPACAO PRINCIPAL 

1 #codigocbo — mescricaux-bo 

ENDERECO DE LOCALIZACAO 

LLogradouro: #ttpologradouro #endereco 

Numero: #numero 1 - Complemento: #complemento 

1 
! Bairro: #bairro 

i 
i . 

I i Municipio: #municipio — #uf 
 ____   

CEP: #cep 
___I 

Para expedição desta certidão foram consultados os seguintes CNPSS: 
#listacnpj 

- 

A presente cedida°, sem conter rasuras, tem sua eficacia ate a data de validade acima 

informada tendo sido lavrada em São Luis (MA). em #datageracaoextenso, sob o 

codigo de autenticidade n° #codigoverificacao. 

A autenticidade desta cedida° podera ser confirmada na intei net, em 
l)t_tpsjístrn.semfaz.saoluis ma,g_ov bri_validacaoce_rtidao. 

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS.'" 



ANEXO IV Nrcodepersonalizado 

PREFEITURA E SÃO LUiS 

sEcRETARut, UMIrIP4L DA FAZENDA 

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA 

NUMERO DA CERTIDÃO: #NUMEROCERTIDA0 

Validade #validade 

CERTIFICAMOS QUE, VERIFICANDO OS REGISTROS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA, CONSTATAMOS EXISTIR, NESTA DATA, PENDENCIAS CADASTRADAS NA 
INSCRIÇÃO DA PESSOA JURIDICA DESCRITA ABAIXO, AS QUAIS ESTA° COM 
EXIGIBILIDADE SUSPENSA, CONFORME O DISPOSTO NO ARTIGO 151 DO CTN E NOS 
ARTIGOS 80 E 81, DA LEI 6.289, DE 28/12/2017, RESSALVADO O DIREItO DE A 
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL INSCREVER E COBRAR DEBITOS AINDA NAO 
REGISTRADOS OU QUE VENHAM A SER APURADOS 

DADOS DA PESSOA .RJRIDICA 

CNPJ: #cpfcnpi
Razao Social: #razao 
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL 

#cnae  #nomeatividade 
ENDEREÇO DELOCAUZAÇÃO 
Logradouro: #tipologradouro #endereco 
Numero: #numero 
Bairro: #bairro 

Inscricao Municipal: #inscricaomunicipal 

Complemento: #complemento 

Municipio: #municipio — #uf TCEP: #cep 

Para expedição desta certidão foram consultados os seguintes CNPSS: 
glistacnol 

A presente certidao, sem conter rasuras, tem sua eficacia ate a data de validade acima 
informada, tendo sido lavrada em Sao Luis (MA), em #datageracaoextenso. sob o cod(go 

de autenticidade n° #codigoverificacao 

A autenticidade desta cedida() podara ser confirmada na Internet, em 

li:tps;ihtm.sernfa.7.s4oitits ma.grw.brivalidac,aocertKiao 

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS." 
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PREFEITURA DE SA0 LUIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CERTIDAO NEGATIVA 
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PREFEITURA DE SAO LUIS 
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PREFEITURA DE SAO LUIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA 
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VALIDADE: 31/12/2024 

CERTIFICADO 
1112124118921151121/ 

- • 

PREFEITURA DE SÃO LUÍS 
cEr'PsTAR;A IAI (MIÇ'tfDM rtI it7cNnA 

2024 
AI VARA. nE 1 rFNÇA F Fi INrInNAMPNTn 

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO 

INSCRIÇÃO MUNICIPAL CPF/CNP.1 

98276474 40.019.445/0001-38 

RAZÃO SOCIAL 

PAVIMFNTAnORA I TDA 

NOME FANTASIA 

PAVIMENTADORA 

LOCALIZAÇÃO INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 

R A RR-1"z5/AVP!‘!!nA ElAIl !AN^ QA1 A. n7 N° len?, VII A MAPANHAn 
65091320 -SAO LUIS-MA 

NÚMERO DE CONTROLE 

92120243159058 

CNAE Principal e Secundários 
431340000- OBRAS DE TERRAPLENAGEM 

412040000- CONSTRUCAO DE EDIFICIOS 

421110100- CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS 

421380000- OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRAGAS E CALCADAS 

439160000- OBRAS DE FUNDACOES 

RESTRIÇÕeS 
Este contribuinte está autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as 
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercício das 
atividades econômicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupação do solo, as atividades 
domiciliares e restrições ao uso de espaços públicos, acessibilidade e de segurança sanitária, ambiental e de 
prevenção contra incêndios e pânico. O contribuinte reconhece que o não atendimento a estes requisitos 
acarretará a suspensão e a cassação subsequente do Alvará de Funcionamento, nos termos da legislação 
vigente. 

NOTA: ESTE ALVARÁ DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISÍVEL E ACESSÍVEL À FISCALIZAÇÃO. 

~man np AIlTFPJTU1flAflF: 

D4A016D7OEB608ED22FD04032AEF5E5C 
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e - Fornecedor 

SALIC - Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas 

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC 

Habilitado Certificado de Registro Cadastral 
X Compra Direta Número do certificado Emissão 1 Validade I Situação 

Ti Licitação 302/2022 1 27/12/2022 25/08/2024 Válido 

Dados do fornecedor ã_ 
Nome tmpresariai: 11,AvimtN I AUUKA LIDA 

Natureza jurídica: Sociedade Empresária Limitada jPorte: i Microempresa/ME 

' Endereço: VACA BR-135/ AVENIDA EMILIANO 1N0: 11001 

Bairro: Vila Maranhão Complemento: sala 07 

Cidade: São Luís UF: MA CEP: 65091- 320 
ruii h 40.019.445/0001- 38 Inst. Municipal: 98276474 Inst. Estadual: 126747814 

1111.ne: (98) 99125- 3559 E- mal': parafiscal03@gmcontabil.cnt.br 

Quadro administrativo 

Nedrie 
1 — 
I I." UPCIS;it, 

. 1 
I PCI Ctiiiii ã i Rb dr. 1 Nu 1 CPF/CNI:1 /DOCUrne n CO 

Estrangeiro 
1 Telefone 

YURY BRENDO SOARES ISOCIO I 100,00 % 1 *******720020 ***.226.983-** 1 ******7300 

[Linha de fornecimento 
1518200 Obras de Infraestrutura 

IrNAPS 

14313-4/ 00 Obras de terraplenagem 

1 

Documentos/Certidão 
riabiiitação jurídica 

Alvará de localização e funcionamento 1 Vencimento: 31/12/2023 

IC . ão simplificada da junta comercial Vencimento: 25/10/2023 

fZ, iaridaát: fiscal c: ti aLal1iiíta 

FGTS Vencimento: 12/09/2023 

Certidão Conjunta de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Divida Ativa da União Vencimento: 10/02/2024 

r,.”-tirian niinntn a Tr"btity-tc. !1/44,in , !pak Vencimentis: 0S/12/2023 

Certidão Quanto a Tributos Estaduais Vencimento: 07/09/2023 

Certidão de Falência e Concordata Vencimento: 22/10/2023 

Certidão Negativa de Débitos Trabainistas Vencimento: Má/ I I /2u23 

Qualificação econômica financeira- Balanço patrimonial 
Ano base: 1

Ativo circulante: 

Ativo r,án circulante: 

2022 Data balanco 

R$ 
550.000,00E Passivo Circulante: 

'' " 4- ^^ " ---z-- :`ián Circulante: 

A autenticidade deste certificado poderá ser confirmada no portal de compras 

12/12/2022 Data de vencimento balanço: 1 01/04/2023 

RS 550.000,00 

Data impressão Usuário N. certificado Jessica Diniz Costa Nunes 

20/05/2024 15.00 PAVIMENTADORA LTDA 302/2022 Supervisora de Gestão de 
Fornecedores Fornecedores 

A.je.reinirno de Ali,, d Ciodomir Miict, Calhau - SM" Luts/MA 



4e• e-Fornecedor 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 

SEGEP - Secretaria cie Estacio cia Gestão, Patr. e Assist. dos Serv. 
SALIC - Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas 

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC 

Realizável a Longo Prazo: R$ 0,00 Exigível a Longo Prazo: R$ 0,00 

Ativo Total: R$ 550.000,00 Passivo Total: R$ 550.000,00 

Patrimônio liquido: R$ 0,00 Liquidez geral: 1 ,00 

Liquidez corrente: 1,00 Solvência geral: 1,00 

Rornita ftriira• 12't n,nn Obs A commovacão de boa struacão será aferida com base nos índices maior ou ioual a um (,.= 1 1 

'MO:VáríStiiutiY0 

N° iunta comercial: 21201100239 

Data fundação. 04/12/2020 

Capital integralizado. l.Z.S. "1- _-,o.000,co 

Data da última alteração: 10/08/2023 

A autenticidade deste certificado poderá ser confirmada no portal de compras 

Data impressão Usuário N. certificado Jessica Diniz Costa Nunes 

20/05/2024 15.00.08 
.. 

PAVIMENTADORA LTDA 302/2022 Supervisora de Gestão de
Fornecedores 

A. jerênieno de Ali,, Etl Cfuclurnir Milet, Calhau - São Luia(MA 

rf) 
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VE,DUE1M 5d$9KA DO E 9 TECO DO MAIREEMIEA 

IR II 
,IN, -1.11.11. 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO 
Corregedoria Geral da Justiça 

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís 

CERTJUDONE-SJDFRSL - 38362024 
Código de validação: B9468E3731 
( relativo ao Processo 303612024) 

Número da guia: 24057301001782092. 

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a requerimento de pessoa 
II teressada que dando buuci 111 11k.,JUS ett I MU; V tJJ duo feitos das Varas Cíveis e Comércio a partir 
do dia primeiro (1°) do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e quatorze (2014) até o dia dois (02) 

do mês de maio (05) do ano corrente, constatei NÃO EXISTIRldistribuição de pedido de 
"alência, ennenrelata, RAnuppraçãn JuÁrlinial nu Extrajudinial nu InsnivAnnia Civil r.nntr ' 

PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n°. 40.019.445/0001-38. CERTIFICO finalmente 
que a Secretaria judiciai de Distribuição é a única existente nesta Cidade e Termo judiciário de 
São Luís. O referido é verdade me reporto e dou fé. Dada e passada a presente certidão na 
Secretaria Judicial de Distribuição a meu cargo, no Fórum "Desembargador Sarney Costa", nesta 
Cidade de São Luís, Capital do Estado do Maranhão. Eu, Anselmo de Jesus Carvalho, Secretário 
Judicial da Distribuição, mat. 100073, consultei, digitei, subscrevo e assino digitalmente. 

J S r'AP.VAL H r"' 
Secretário Judicial de Distribuição de Entrância Final 

Secretaria Judicial de Distribuição do Fórum de São Luís 
Matrícula 100073 

1 OBSERVAÇÃO: o (NIPJ e razao social constantes nesta certidao toram informados pelo solicitante. Sua titulandade devera 
ser conferida pelo interessado e destinatário. Os feitos oriundos da Vara de Interesses Difusos e Coletivos terão sua 
',dl tipetei tuie vil tudiede cIO \irai cie Cveie eitiu F-dLei Ria, de c -uido i.uui ue i1t1yc11ie0. Ae uot leuitee fül dl!) ICcIiILcIddb 110 0jbCIlId 
Processo Eletrônico Judicial (PJE) e ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO LUIS. 
Peta nezo-tirlart t1r6 r4. caceei...4= (Rn) rlinc (=rI. IAO rh, rAdign lkiro-n-h e CE r-r.-t I) c. ornifir4-2 orn Imn i(ortino noi.n nrt.rlinntn 

código  de Selo Eletrônico Judicial, sem rasuras e mediante assinatura eletrônica do servidor (art. 150 do Código de Normas da 
CGJ c/c art.7° da Resolução-GP n° 38/2022). Esta certidão foi expedida nos termos da Resolução-GP n° 38/2022 e a 
autenticidade do Selo de Fiscalização Eletrônico Judicial será objeto de conferência por qualquer interessado, que poderá 
consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sítio eletrônico do Tribunal de Justiça do 
Maranhão por meio do link https://selos.tjma.jus.br, mediante o preenchimento do código de validação do seio ou através de 
aplicativo leitor de QR Code. 

Fórum .sembargador ".EarrIcy f'...-4LO -.I 

Avenida Prof. Carlos Cunha, s/n, Calhau, São Luis/MA — CEP 65076-820 — Fone (98) 2055-2738 / 2737— email: 
rfietrihi tican_517atjma iu hr 

Documento assinado. SÃO LUIS - ENTRÀNCIA FINAL, 02/05/2024 17:01 (ANSELMO DE JESUS CARVALHO) 

CERTJUDONE-SJDFRSL -38362024 / Código: B9468E3731 
VaNde o documento ert: www.tima.jus.brNalidadoc.php 

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente. 
#ConsumoConsciente 



Ministério da Indústria e Comércio Exterior e Serviços 
Rorrotada Fcpcxeln! da 114frrn PintiPrIn FrnpriaQn 

Departamento de Registro Empresarial e Integração 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - LIVRO DIGITAL 

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características abaixo, conferido e 
autenticado por GANDRA REGINA DGS G' ANTGS 173,IDE".IFIC.), sob a autenticidade ne 12407333851 em 25/0512024, 
protocolo 240680944. Para validação de Autenticação dos Termos, deverá ser acessado o Portal de Serviços / 
verificação de documentos do Empreendedor (http://www.empresafacil.ma.gov.br) e informar o código de 
verificação. 

hIrnTI° rinrooi I 

Número de Registro: 

01115NPJ: 
, . . 

-ripo de Livro: 

Núrit ru de Ordem. 

Períc,,c.4.0 de Pscritt.:r, çac: 

Assinante(s) 

05722698385 

74932632304 

tikè 
  ela C .aa 

L..IItJI ~IP 

PAVIMPNTAnnRA 1 TIA 

21201100239 

40019445000138 

São Luís 

Identificação de Livro Digital 

DIÁRIO 

2 

/01/9009 _ '1 li

Nome 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO 
Mr`lr'Ee 

JUCEMA 

CRC/OAB 

MA008831 

CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO EM 25/05/2024 14:13 SOB N" 20240880944. 

PROTOCOLO: 2406E0944 DE 20/05/2024. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 

12407383851. NIRE: 21201100239. 

PAVINENTADORA LIDA 

SANDRA REGINA DOS SANTOS RIBEIRO 

n=sroNsív= r=1.-A
SÃO LUÍS, 25/05/2024 

empresafacil.ma.gov.br 

A validade deste documento, se impresso:, fica sujeito à comprovacAo de sua autenticidade nos respectivos portais, 

informandr, seus respectivos z6digos de verlficaçà, 



npresa: PAVIMENTADORA LTDA 
N.P.J.: 40.019.445/0001-38 
sc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 
idereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SAO LUIS/MA, CEP 65091-320 
2ríodo, 01/01/2022 a 31/12/2022 
3lanço encerrado em: 31/12/2022 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Folha: 0001 
Número livro: 0002 

Página 1 de 4 

Descrição 

-t,0 E 

Saldo toai 

ATIVO 
ATIVO NÃO-CIRCULANTE 

TMORTI T7ATICI 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 

513.333, , la -ca 
513.333,28D 
ci1 /11,1stn 

550.000,00D 
550.000,000 

36.666,72C 
36.666,72C 

PASSIVO 513.333,28C 
PATRIMÔNIO LIQUIDO 513.333,28C 

CAPITAL SOCIAL 550.000,00C 
CAPITAL SUBSCRITO 550.000,00C 

CAPITAL SOCIAL 550.000,00C 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 

(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 

SAO 4131 de Dezembro de 2022 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
SÓCIO - ADMINISTRADOR Reg. no CRC - MA sob o No. MA008831/0-8 
CPF: 057.226.983-85 CPF: 749.326.323-04 

fio 

36.666,720 

36.666,720 
36666,72D 



inpresa: PAVIMENTADORA LTDA 

LIN.P.J.: 40.019.445/0001-38 
nsc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 
Endereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SAO LUIS/MA, CEP 65091-320 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2022 

Folha: 0002 
Número livro nnn2 

Página 2 de 4 

O E t"7".•••, 

3escrição Saldo Total 

:USTOS 
DEPRECIAÇÃO (36.666,72) (36.666,721 

c orrA e +ge er. A ;36_555.72). 

LUCRO BRUTO (36.666,72) 

DESPESAS OPERACIONAIS 0,00

RESULTADO OPERACIONAL (36.666,72) 

RESULTADO ANTES DO IR E C.SL (36.6W.721 

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (36.666,72) 

SAO LUIS, 31 de Dezembro de 2022 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
SÓCIO - ADMINISTRADOR 
CPF: 057.226.983-85 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Reg. no CRC - MA sob o No. MA008831/0-8 
CPF: 749.326.323-04 

Sistema licenciado para G M L MENDES & CIA LTDA - ME 



Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em 31/12r-- Página 3 de 4 

Empresa: PAVIMENTADORA LTDA CNPJ: 40.019.445/0001-38 Folha: 0003 

Endereço: VIA DE ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, N° 1001, SALA 07 Número livro: 0002 

Bairro: vila marannao, Cidade: São Luis, Estado: IV1A, btUU1,52U, teietone: (98) 

NIRE: 21201100239- Data: 04/12/2020 

Nota 1 - Contexto Operacional 

A Pavimentadora Ltda, com sede e foro na Cidade de São Luis, Estado do Maranhão, Via de Ar 

13R-135/Avenida Emiliano n° 1001, Sala 07, bairro Vila Maranhão,65.091-320, inscrita no CNPJ s 

n°.40.019.445/0001-38, tendo como objeto social Obras de Terraplanagem. 

-Nota 2 - Base cie Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras 

As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os Princípios Fundamentais de 

Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira. Nestas, seus Direitos 

e Obrigações estão demonstradas suas informações por valores históricos, acrescidos das 

correspondentes variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de competência. 

Nota 3 - Práticas Contábeis 

3.1 - Direitos e Obrigações 

3.1.1 - Disponibilidades 

Composta pelas Contas Bancárias, aplicações financeiras e Caixa, registram todos os recebimentos e 

pagamentos efetivados pela empresa ao longo do ano. 

3.1.2 - Créditos com Terceiros 

de=str;ands , Adiantarnentr, Fcrne= 4.(ares, C-editc-. 2- Cosmo 

auiantamentos salariais, salário-família, bem como seus Tributos a Recuperar). 

3.1.3 -Imobilizado 
Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear. 

3.1.4 - Obrigações de Curto Prazo 

3.1.4.1 - Obrigações trabalhistas, Previdenciarias e Fiscais 

Composta por Obrigações com seus colaboradores e todos os encargos trabalhistas previstos em 

legislação e/ou convenções coletivas de trabalhadores, além de suas obrigações fiscais nas esferas 

Federais, Municipais e Estaduais. A empresa está no regime do lucro Real e contabiliza os encargos 
tributários pelo regime de Competência. 

Nota4-PatrimônioLiquido 

_ At, C•Ipitul Rocia! 

A empresa Pavimentadora Ltda, tem como Sócio-Administrador YURI BRENDO SOARES CAMPOS, brasileiro, 
MA, CPF n° 057.226.983-85. Integralizou o Capital Social Composto por R$ 750.000,00(Setecentos e 
cinquenta mil reais) totalmente integralizado em moeda corrente do Pais. 

Nota 5 - Garantias prestadas a terceiros e outras responsabilidades eventuais ou contingentes 
iii r-, Y-1 racci n rnni-ing.nt. rpuiq -hr n , nntAhilm.pi -., tp ,nAn pmi X7 CtA rni 4 rlyrinictrpdn2; r-1 .

41, resa, escudados em opinião do seus consultores, não apontam contingências de quaisquer natureza. 
Nota 6 - Eventos subsequentes 

A Titular-Administrador declara a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de 

encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou 

financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros. 

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2022 

Yuri Brendo Soares Campos Glauber Márcio Louzeiro Mendes 
Sócio-Administrador Contador CRC.-MA 008831/0 
CPF 057.226.983-85 CPF 749.326.323-04 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

[....;epdi tett! lel Ite IdbItJlIdI de Regibtio EilipiesdiidI e IiitcyidtAu 

Aqs!NATI IRA Fl FiReNNr.A. 

Certificamos que o ato da empresa PAVIMENTADORA LTDA consta assinado digitalmente por: 

Página 4 de 4 

IDENTIFICAÇÃO DO(S)ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

05722698385 YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

74932632304 GLAUBER MARDI° LOUZEIRO MENDES 

JUCEMA 

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/05/2024 08:39 SOB Nu 20240680634. 

PROTOCOLO: 2406bOb34 DE 22/0S/2024. 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12407251360. CNPJ DA SEDE: 40019445000138. 

MIRE: 21201100239. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 23/05/2024. 

PAVIMENTADORA LIDA 

r2.r=r, =12nt rz: • 
SECRETÁRIO—GERAL 

www.empresafacil.ma.gov.br 

A ,a,,ldàde deste docomento, se Impresso, fica sujeoto à comprovaçãe de soa autentIcIdade nos respectàvws pzrtais, 
Informando seus respectivos cOdigos de verifícàçAc. 



TERMO DE ABERTURA 

Livro Diário Página 1 de 9 

1 

:ontém este livro 8 folhas numeradas do No. 1 ao 

nnitidas através de processamento eletronico de dados, que 

;ervirá de Livro Diário da empresa abaixo descrita. 

lome da Empresa  PAVIMENTADORA LTDA 

amo  Obras de terraplenagem 

/-Idereço  V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001 

2omp1 liento  SALA 07 

3airro  VILA MARANHAO 

'!unicipio  SAD TUIS 

Sstado  MA 

Inscrição no CNPJ..: 40.019.445/0001-38 

Inscrição Estadual.: 126747814 

Registro na junta..: 21201100239 Data registro: 04/12/2020 

Inscrição Municipal: 

3A0 LUIS, 01/01/2022 

8 



Folha: 0002 

Número livro: 0002 

Página 2 de 9 

mpresa: PAVIMENTADOFtA LTDA 
.N.P.J.: 40.019.445/0001-38 

ndereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SAO LUIS/MA, CEP 65091-320 

eríodo: 01/01/2022 - 31/12/2022 

nc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 

DIÁRIO 

Data Classificação 

3/04/2022 1.2.4.03.001 

3/04/2022 2.3.1.01.001 

1/05/2022 3.1.2.06.001 

1/05/2022 1.2.4.07.003 

0/06/2022 3.1.2.06.001 

0/06/2022 1.2.4.07.003 

1/07/2022 3.1.2.06.001 

1/07/2022 1.2.4.07.003 

1/08/2022 3.1.2.06.001 

1/08/2022 1.2.4.07.003 

0/09/2022 3.1.2.06.001 

0/09/2022 1.2.4.07.003 

1/10/2022 3,1.2.06.001 

1/10/2022 1.2.4.07.003 

3/11/2022 3.1.2.06.001 

3/11/2022 1.2.4.07.003 

1/12/2022 3.1.2.06.001 

1/12/2022 1.2.4.07.003 

1/12/2022 5.1.4.01.001 

1/12/2022 3.1.2.06.001 

Descrição Histórico 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

CAPITAL SOCIAL 

VALOR INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL 

VALOR INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL 

TOTAL DC DiA 

Débito 

550,000,00 gifáb",ifi 
550. e • I 0 

MUU,UU 551.1.000, 

DEPRECIAÇÃO 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER 

TOTAL DO MÊS 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

550.000,00 

4.583,34 

550.000,00 

4,583,34 

TOTAL DO DIA 4.583,34 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 4.583,34 

DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. PER 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

4.583,34 

TOTAL DO DIA 4.583,34 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 4.583,34 

DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. rEn 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

4.583,34 

TOTAL DO DIA 4.583,34 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 4.583,34 

DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. rcr, 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
r_.;JirAmEr.".-;_)s 

TOTAL DO DIA 4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 4.583,34 

DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
FER 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EqUINVIENT:,'s 

4,583,34 

TOTAL DO DIA 4.583,34 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 4.583,34 

DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

4,583,34 

TOTAL DO DIA 4.583,34 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 4.583,34 

DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. rLrs 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EquipAmEN'TC.:5 

4.583,34 

TOTAL DO DIA 4.583,34 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 4.583,34 

DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
Eguir. FER 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

4.583,34 

RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRAMENTO 2022 36,666,72 
DEPRECIAÇÃO ENCERRAMENTO 2022 36.666,72 

TRANSPORTE 41.250,06 41.250,06 

•••/).. 

AO LUIS, 31 de Dezembro de 2022 

stema licenciado para G M L MENDES 8t CIA LTDA - ME 



Folha: 0003 
Número livro: 0002 

Página 3 de 9 

:mpresa: PAVIMENTADORA LTDA 
:.N.P.J.: 40.019.445/0001-38 
ndereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SA0 WIS/MA, CEP 65091-320 
'eríodo: 01/01/2022 - 31/12/2022 
nsc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 

DIÁRIO 

Data Classificação Descrição Histórico Débito 

1/12/2022 2.3.5.01.002 

1/12/2022 5.1.4.01.001 

;AO LUIS, 31 de Dezembro de 2022 

(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 

TRANSPORTE 41,250,06 
ENCERRAMENTO 2022 

ENCERRAMENTO 2022 

TG'TAL DO DIA 

TOTAL DO MÊS 

36.666,72 

77.916,78 

36.6 72 b Ca 

77.916,78 

stema licenciado para G M 1 MENDES & CIA LTDA - ME 



Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 
2.N.P.J.: 40.019.445/0001-38 
Insc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 
Endereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SA0 LUIS/MA, CEP 65091-320 

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022 
Balanço encerrado em: 31/12/2022 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Folha: 0004 
Número livro: 0002 
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DE 00/,,x 
1 

o 
Descrição Saldo A aál 

ATIVO 
ATIVO NÃO-CIRCULANTE 

TIMARTI T711110 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMuL 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQuIP. FER 

PASSIVO 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

CAPITAL SOCIAL 

CAPITAL SUBSCRITO 
CAPITAL SOCIAL 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 

(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 

SA0 L1J,. , 31 de Dezembro de 2022 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
SÓCIO - ADMINISTRADOR 
CPF: 057.226.983-85 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Reg. no CRC - MA sob o No. MA008831/0-8 
CPF: 749.326.323-04 

513.333, 
513.333,28D 
513 3.33,7tan 
550.000,00D 

550.000,00D 

36.666,72C 
36.666,72C 

513.333.28C 
513.333,28C 
550.000,00C 
550.000,00C 

550.000,00C 

36.666,72D 
36.666,72D 

36.666,72D 

IS 



Empresa: PAVIMENTADOFtA LTDA 
40.019.445/0001-38 

insc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 
Endereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SA0 LUIS/MA, CEP 65091-320 

Folha: 0005 
Número livro: nn02 
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DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022 

Descrição Saldo Total 

CUSTOS 
DEPRECIAÇÃO (36.666,72) 

nererrA e ftr ITNA 

136.666.721 

114 444 \ 

LUCRO BRUTO (36.666,72) 

DESPESAS OPERACIONAIS 9.00

RESULTADO OPERACIONAL 136.666,721 

RESULTADO ANTES DO IR E CSL 136.666.721 

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (36.666,72) 

SAO LUIS, 31 de Dezembro de 2022 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
SÓCIO - ADMINISTRADOR 
CPF: 057.226.983-85 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Reg. no CRC - MA sob o No. MA008831/0-8 
CPF: 749.326.323-04 

DE Lr 

Sistema licenciado para G M L MENDES & CIA LTDA - ME 



Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em 31/12/""Página 6 de 9 

Empresa: PAVIMENTADORA LTDA CNPJ: 40.019.445/0001-38 Folha: 0006 

Endereço: VIA DE ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, N° 1001, SALA 07 Número livro: 0002 

bairro: vila marannao, Giciaoe: São Luis, Estaco: MA, t.,Ei-': bOOTt-dLU, I elefone: (U8) 2 1 i ti- f .sút) 

NIRE: 21201100239- Data: 04/12/2020 

Nota 1 - Contexto Operacional 

A Pavimentadora Ltda, com sede e foro na Cidade de São Luis, Estado dc Maranhão, Via de Ac 

BR-135/Avenida Emiliano n' 1001, Sala 07, bairro Vila Maranhão,65.091-320, inscrita no CNPJ s. 

n°.40.019.445/0001-38, tendo como objeto social Obras de Terraplanagem. 

Nota 2 - Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras 

As demonstrações contábeis foram, elaboradas em consonância com os Princípios Fundamentais de 

Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira. Nestas, seus Direitos 

e Obrigações estão demonstradas suas informações por valores históricos, acrescidos das 

correspondentes variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de competência. 

Nota 3 - Práticas Contábeis 

3.1 - Direitos e Obrigações 

3.1.1 - Disponibilidades 

Composta pelas Contas Bancárias, aplicações financeiras e Caixa, registram todos os recebimentos e 

pagamentos efetivados pela empresa ao longo dc ano. 

1.2 - Créditos com Terceiros i h i_

1- C-10E CE Adiantamentc  , Créditos r"n-4 -1;.r-; i-i- (come 

adiantamentos salariais, salário-família, bem como seus Tributos a Recuperar). 

3.1,3 - Imobilizado 
Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear. 

3.1.4 - Obrigações de Curto Prazo 

3.1.4.1 - Obrigações trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais 
Composta por Obrigações com seus colaboradores e todos os encargos trabalhistas previstos em 
legislação e/ou convenções coletivas de trabalhadores, além de suas obrigações fiscais nas esferas 
Federais, Municipais e Estaduais. A empresa está no regime do lucro Real e contabiliza os encargos 
tributários pelo regime de Competência. 

Nota 4 -Patrimônio Liquido 

4.1 - nivisao 

A empresa Pavimentadora Ltda, tem como Sócio-Administrador YURI BRENDO SOARES CAMPOS, brasileiro, 
MA, CPF n° 057226M83-85. Integralizou o Capital Social Composto por R$ 750.000,00(Setecentos e 
cinquenta mil reais) totalmente integralizado em moeda corrente do Pais. 

Nota 5 - Garantias prestadas a terceiros e outras responsabilidades eventuais ou contingentes 
NãCI /-1.Á rPRS-~ Pnri-inUPnte rec-i tr9dç, r'nntahilment., tenain em r oto etii o oriminici-redn, A r4 

11, 
presa, escudados em opinião de seus consultores, não apontam contingências de quaisquer natureza. 

Nota 6 - Eventos subsequentes 
A Titular-Administrador declara a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de 
encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou 
financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros. 

São Luis-MA, 31 de Dezembro de 2022 

Yuri Brendo Soares Campos Glauber Márcio Louzeiro Mendes 
Sócio-Administrador Contador CRC-MA 008831/0 
CPF 057.226.983-85 CPF 749.326.323-04 



Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 
CNPJ: 40.019.445/0001-38 

Folha: 
Número livro: 

0007 
nn•-s 
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A 

CARTA DE RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 

G M L MENDES LTDA 
CRC n.° MA008831/0-8 
Endereço: Avenida da Universidade, n° 4, COHAFUMA, CEP n° 65070-650 
SAO LUIS, MA 

Prezados Senhores: 

t.0 DE Lie

k--154- -E Is  O 
SAO LUIS, 31/12/022 

Declaramos para os devidos fins, como administrador e responsável legal da empresa PAVIMENTADORA LTDA, CNPJ 
40.019.445/0001-38, que as informações relativas ao período base 31/12/2022, fornecidas a Vossas Senhorias para escrituração e 
elaboração das demonstrações contábeis, obrigações acessórias, apuração de impostos e arquivos eletrônicos exigidos pela 
fiscalização federal, estadual, municipal, trabalhista e previdenciária são fidedignas. 

Também declaramos: 

(qàihque os controles internos adotados pela nossa empresa são de responsabilidade da administração e estão adequados ao tipo 
IMPe atividade e volume de transações; 

(b) que não realizamos nenhum tipo de operação que possa ser considerada ilegal, frente à legislação vigente; 

(c) que todos os documentos que geramos e recebemos de nossos fornecedores estão revestidos de total idoneidade; 

(d) que os estoques registrados em conta própria foram por nós avaliados, contados e levantados fisicamente e perfazem a 
rPalirlarlp pPrínrin PnrPrrarin prn 71177: 

(e) que as informações registradas no sistema de gestão e controle interno, denominado , são controladas e validadas com 
documentação suporte adequada, sendo de nossa inteira responsabilidade todo o conteúdo do banco de dados e arquivos 
eletrônicos gerados. 

Além disso, declaramos que não temos conhecimento de quaisquer fatos ocorridos no período base que possam afetar as 
demonstrações contábeis ou que as afetam até a data desta carta ou, ainda, que possam afetar a continuidade das operações da 
empresa. 

Também confirmamos que não houve: 

(a) fraude envolvendo administração ou empregados em cargos de responsabilidade ou confiança; 

(h) fraude envolvendo terceiros que poderiam ter efeito material nas demonstrações contábeis; 

("iolação ou possíveis violações de leis, normas ou regulamentos cujos efeitos deveriam ser considerados para divulgação nas 
demonstrações contábeis, ou mesmo dar origem ao registro de provisão para contingências passivas. 

Atenciosamente, 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
th , •-`, A ..ku,ern A ne-sr, ...P., s... - "1-011/11,4 1,..1 IIflLJ.Jl .• 

CPF: 057.226.983-85 



TERMO DE ENCERRAMENTO 

Livro Diário Página 8 de 9 

:ontem este livro 8 folhas numeradas do No. 1 ao 

smitidas através de processamento eletronico de dados, que 

serviu de Livro Diário da empresa abaixo descrita. 

gome da Empresa  PAVIMENTADORA LTDA 

Ramo  Obras de terraplenagem 

Endereço  V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001 

:omplierento  SALA 07 

3airro  VILA MARANHAO 

  SAC LUIS 

Estado  MA 

Inscrição no CNPJ..: 40.019.445/0001-38 

Inscrição Estadual.: 126747814 

Registro na junta..: 21201100239 Data registro: 04/12/2020 

Enscrição Municipal: 

3A0 LUIS, 31/12/2022 

8 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

DepclItal lei ito r4.4.,iu.idl Reyistiu Eli iptacti iai it ticyt cAs.jiu 

AssINATI IRA F1 FTReWC-A 

Certificamos que o ato da empresa PAVIMENTADORA LTDA consta assinado digitalmente por: 

Página 9 de 9 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

05722698385 YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

áfili 

74932632304 GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 

JUCEMIL 

CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO EN 25/05/2024 14:13 SOB N 20240680944. 

PROTOCOLO: 240680944 DE 20/05/2024. NIRE: 21201100239. 

PAVINENTADORA LTDA 

SANDRA REGINA DOS SANTOS RIBEIRO 

RESPONSÁVEL PELA AUTENTICAÇÃO 

25/C512G24 

empresafacil.ma.gov.br 



DECLARAÇÃO 

Declaro que os índices demonstrados abaixo correspondem com a real situação 
p rn pr. s, pAv!mpNITAnnRA iner r¡i: rimpi An.m 0.44çiinnm-q52.

Declaramos ainda que atende os requisitos citados no edital, os índices foram obtidos 
no Balanço Patrimonial do Exercício 2022: 

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2022 

Coeficiente Fórmula Valor Resultado, 

el' ej 
0 Índice de Liquidez 

Geral 

Ativo Circulante + Realizável Longo Prazo 0,00 + 0,00 

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 0,00 + 0,00 

Índice de Liquidez 
Corrente 

Ativo Circulante 0.00 
0,00 

Passivo Circulante 0,00 

Índice de Liquidez Ativo Circulante - Estoque 0,00 — 0,00 
0,00 

' 
a aSSiVO  e-,: . _ t....... ... 

x—ii Citiairtc 
et A f N 

Índice de Liquidez 
Imediata 

Disponível 0,00 
0,00 

Passivo Circulante 0,00 

Índice de Solvência 
Geral 

Ativo 513.333,28 
0,00 

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 0,00 + 0,00 

Grau de 
Endividamento 

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 0,00 + 0,00 
0,00 

Ativo 513.333,28 

GLAUBER MARCIO 
LOUZEIRO 
MENDES:7493263 
9V12I 

Assklddu dt iur II Id 

digital por GLAUBER 
MARCIO LOU7EIRO 
MENDES:74932632304 
Dados: 2024.06.10 
10:51:40 -U3 U0' 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Keg. no CRU -MA U08831/0-8 

CPF: 749.326.323-04 



Ministério da Indústria e Comércio Exterior e Serviços 
Cràfzroteirh r cpcári.2! ela peq.." Cmprésen II li 

Departamento de Registro Empresarial e Integração 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - LIVRO DIGITAL 

Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características abaixo, 
conferido e autenticado í.)-or LorEs RE;s, sob a autenticidade i-in 12406409571 en-i 07105/2024, 
protocolo 240598628. Para validação de Autenticação dos Termos, deverá ser acessado o Portal de 
Serviços verificação de documentos do Empreendedor (http://www.empresafacil.ma.gov.br) e informar 
o código de verificação. 

• _I _ 
Wel 111111%;dVdU Lie cotept~1 

hl, YVI r rin I, I IN 11. ; P VI M Et\',T,Asnr'RA LTE.),A, 

Número de Registro-. 21 2011 00239 

CNPJ: 40019445000138 

Munícipio: São Luís 

Identificação de Livro Digital 

Tipo de Livro: DIÁRIO 

Número de Ordem: 

ein ,nrjAn• ni /n1 innn,) Q1 ti ninno,-) 
11.1.4IL45i1.W. IJ 55 51 I t t 

Assinante(s) Nome CRC/OAB 

05722698385 YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO 
74932632304  MENr' MA008831 

LI ES 

CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO EM 07/05/2024 09:27 SOB R 20240598628. 

PROTOCOLO: 240598628 DE 03/05/2024. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 

12406409571. RIRE: 21201100239. 

PAVIMENTADORA LIMA 

JUCEMA 
ALYRE LOPES REIS 

SÃO LUIS, 07/05/2024 

empresafacil.ma.gov.br 

A validade deste documento se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação. 



Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 
C.N.P.J.: 40.019.445/0001-38 
Insc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 
Endereço: V AC A BR-1351 AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SA0 LUIS/MA, CEP 65091-320 
Período. 01/01/2023 a 31/12/2023 
Balanço encerrado em: 31/12/2023 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Folha: 0001 
Número livro: 0001 

Página 1 ef E 

Descrição Saldo AtU I 

ATIVO 758.333,20D 
ATIVO CIRCULANTE 100.000,000 

nrciannirvn 'o 7no.nren 

CAIXA 20.200,000 
CAIXA GERAL 20.200,000 

CLIENTES 79.800,000 
DUPLICATAS A RECEBER 79.800,000 

CLIENTES DIVERSOS 79.800,00D 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 658.333,200 
IMOBILIZADO 658.333,20D 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 750.000,000 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 750.000,000 

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 91.666,80C 
(-) DEPRECIAÇÕES DE MAQUINAS, EQUIP. FER 91.666,80C 

PASSIVO 758.333,20C 
PASSIVO CIRCULANTE 6.477,49C 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 4.497,49C 
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 4.497,49C 

SIMPLES NACIONAL A RECOLHER 3,990,00C 
ALVARAS E LICENÇAS A RECOLHER 507,49C 

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.980,00C 
CONTAS A PAGAR 1.980,00C 

HONORÁRIOS CONTÁBEIS 1.980,00C 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 751.855,71C 
CAPITAL SOCIAL 750.000,00C 

CAPITAL ---- TO 750.000,00C 
CAPITAL SOCIAL 750.000,00C 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 1.855,71C 
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 1.855,71C 

LUCROS ACUMULADOS 38.522,43C 
(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 36.666,720 

SAO LUIS, 31 de Dezembro de 2023 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
SÓCIO - ADMINISTRADOR 
CPF: 057.226.983-85 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Reg. no CRC - MA sob o No. MA008831/0-8 
CPF: 749.326.323-04 



Folha: 0002 
Número livro: 0001 
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Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 
C.N.P.J.: 40.019.445/0001-38 
Insc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 
Endereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SAO LUIS/MA, CEP 65091-320 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2023 

Descrição Saldo Total 

RECEITA BRUTA 
SERVIÇOS PRESTADOS 

DEDUÇÕES DA REcErr.g. DRUTA 
( - ) SIMPLES NACIONAL 

CUSTOS 
DEPRECIAÇÃO 

RECEITA LÍQUIDA 

LUCRO BRUTO 

DESPESAS OPERACIONAIS 

100.000,00 100.000,00 

(3.990,00) (3.990,001 

(55.000,08) .(55.000,081

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
M.VANME FUNCIONAMENTO (419,19) 
ASSIW- CIA CONTÁBIL (1.980,00) 
JUROS DE MORA (15,10) 
MULTA POR ATRASO (73,20) 

RESULTADO OPERACIONAL 

RESULTADO ANTES DO IR E CSL 

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 

SA0 LUIS, 31 de Dezembro de 2023 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
SÓCIO - ADMINISTRADOR 
CPF: 057.226.983-85 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Reg. no CRC - MA sob o No. MA008831/0-8 
CPF: 749.326.323-04 

41.009.92 

41.009.92 

‘1487,491 

(2.487,491 

38.522,43 

38.522 43 

38.522,43 

Sistema licenciado para G M L MENDES & CIA LTDA - ME 



Página: 0003 
Número livro: 0001 
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Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 
Inscrição: 40.019.445/0001-38 
Endereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SA0 LUIS/MA, CEP 65091-320 
Período: 01/01/2023 - 31/12/2023 
'Asc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 

Coeficiente 

Índice de Liquidez Geral 

Índice de Liquidez Corrente 

Índice de Liquidez 

Imediata 

Índice de Solvência Geral 

Grau de Endividamento 

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2023 

Fórmula Valor 

Ativo Circulante + Realizável Longo Prazo 100.000,00 + 0,00 

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 

Ativo Circulante 

6.477,49 + 0,00 

100.000,00 

Passivo Circulante 

Disponível 

6.477,49 

20.200,00 

Passivo Circulante 

Ativo 

6.477,49 

244.999,92 

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 

6.477,49 + 0,00 

6.477,49 + 0,00 

Ativo 244.999,92 

15,44 

3,12 

37,82 

0,03 
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Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em 31/12/2023 

Empresa: PAVIMENTADORA LTDA CNR1: 40.019.445/0001-38 Folha: 0009 
Endereço: VIA DE ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, N° 1001, SALA 07 
Bairro: Vila Maranhão, Cidade: São Luis, Estado: MA, CEP: 65091-320, Telefone: (98) 2116-7300 
NIRE: 21201100239- Data: 04/12/2020 

%ti! - Contexto Operacional 
A Pavimentadora Ltda, com sede e foro na Cidade de São Luís, Estado do Maranhão, Via de Acesso a BR-

135/Avenida Emiliano n° 1001, Sala 07, bairro Vila Maranhão,65.091-320, inscrita no CNPJ sob c 

n°.40.019.445/0001-38, tendo como objeto social Obras de Terraplanagem. 

Nota 2 - Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras 

As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os Princípios Fundamentais de 

Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira. Nestas, seus Direitos e 

Obrigações estão demonstradas suas informações por valores históricos, acrescidos das correspondentes 

variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de competência. 

Nota 3 - Práticas Contábeis 

11-DireitoseObrigações 

3AA-Disponibilidades 

limposta pelas Contas Bancárias, aplicações financeiras e Caixa, registram todos os recebimentos e 

gamentos efetivados pela empresa ao longo do ano. 

3.1.2 - Créditos com Terceiros 

Está demonstrando todos os Adiantamento a Fornecedores, Créditos de Funcionários (como adiantamentos 

salariais, salário-família, bem como seus Tributos a Recuperar). 

3.1.3 - Imobilizado 
Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear. 

3.1.4 - Obrigações de Curto Prazo 

3.1.4.1 - Obrigações trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais 
Composta por Obrigações com seus colaboradores e todos os encargos trabalhistas previstos em 
legislação e/ou convenções coletivas de trabalhadores, além de suas obrigações fiscais nas esferas 
Federais, Municipais e Estaduais. A empresa está no regime do lucro Real e contabiliza os encargos 
tributários pelo regime de Competência. 

Nota 4- Patrimônio Liquido 

4.1 - Divisão do Capital Social 

A empresa Pavimentadora Ltda, tem como Sócio-Administrador YURI BRENDO SOARES CAMPOS, brasileiro, MA, 

CPF n°057226.963-85. Integralizou o Capital Social Composto por R$ 750.000,00(Setecentos e cinquenta mil 

reais) totalmente integralizado em moeda corrente do Pais. 

410°.ão há passivo oontingento zogistrado contabilmento, 

ta 5 - Garantias prestadas a terceiros e outras responsabilidades eventuais ou contingentes 

.dministiádoza ua 

escudados em opinião de seus consultores, não apontam contingências de quaisquer natureza. 

Nota 6 - Eventos subsequentes 
A Titular-Administrador declara a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de 

encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou 

financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros. 

São Luis-MA, 31 de Dezembro de 2023 

Yuri Brando Soares Campos Glauber Márcio Louzeiro Mendes 
Sócio-Administrador Contador CRC-MA 008831/0 
CPF 057.226.983-85 CPF 749.326.323-04 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Depditch I ICI led 1:1C Regista, Eitiptecuiéti e lllteyidç.du 

ARRNATI IRA Fl FTRINNr-A. 

Certificamos que o ato da empresa PAVIMENTADORA LTDA consta assinado digitalmente por: 

IDENTIFICAÇÃO DO(S)ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

05722698385 

74932632304 

JUCEMA 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 

CERTIFICO O REGISTRO EM 07/05/2024 08:40 SOB DP 20240598873. 

PROTOCOLO: 240S988/3 DE 06/0S/2024. 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12406403611. CNPJ DA SEDE: 40019445000138. 

NIRE: 21201100239. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 0710612024. 

PAVIMENTADORA LTDA 

cãnwc znnnt nr. mon= r=inn 
SECRETÁRIO-GERAL 

wvw.empresafacil.ma.gov.br 

A vaLidade deste documento, se Impresso, fica sujeito a comprovação de suo at,tentacidade nas respectivos partais, 

informando seus respectivos codigos de veraftesçao. 
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TERMO DE ABERTURA 

Livro Diário 

Número: 1 Folha: 1 

Contém este livro 10 folhas numeradas do No. 1 ao 10 emitidas através de processamento eletronico de dados, que servirá 
de Livre Diário dr. (=pres.:a nbrÁxr.‘, doscits. 

Nome da Empresa  • PAVIMENTADORA LTDA 

Ramo • Obras de terraplanagem 

Endereço  • V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001 

Complemento  SALA 07 

Bairro  • VILA MARANHAO 

Municipio   SA0 LUIS 

Estado  MA 

Inscrição no CNP]  • 40.019.445/0001-38 

Inscrição Estadual  126747814 

Registro na junta • 21201100239 Data registro: 04/12/2020 

Inscrição Municipal 

0110 SAO LUIS, 01/01/2023 

YURI BRENDO SOARES CAMPOS 
Soda administrador 
CPF: 057.226.983-85 

 GLAU 
BER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Contador CRC MA 008831/0 
CPF: 749.326.323-04 
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Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 

C.N.PJ.: 40.019.445/0001-38 
Endereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMIIIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SA0 LUIS/MA, CEP 65091-320 

P.. ItJUU. 31/31/2323 - 31/12/2323 

Insc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 

DIÁRIO 

Folha: 

Número livro: 

Data 

31/01/2023 

31/01/2023 

28/02/2023 

28/02/2023 

31/03/2023 

013/2023 

10/04/2023 

10/04/2023 

30/04/2023 

30/04/2023 

31/05/2023 

31/05/2023 

1,06/2023 

30/06/2023 

211'-'7/2.023 

31/07/2023 

30/08/2023 

30/08/2023 

31/69/2023 

Ciassificaffo Descrição Histórico Débito 

3.1.2.06.001 DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO MAQUINAS E 4.583,34 
FQI_ITPAMFNTOS 

1.14.07.003 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER 

VALOR REF DEPRECIACAO MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

TOTAL DO DIA 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 

3.1.2.06.001 DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

1.2.4.07.003 (-) DEPRECIAÇÕES DE MAQUINAS, 
EQUIP. FER 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

TOTAL DO DIA 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 

3.1.2.06.001 DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

1.2.4.07.003 (-) D„—,ÁAct3:-.., mÁQuIres, 
EQUIP. FER 

VALOgI nrr DEMECIACAC Nv-,,Quiruc E 
EQUIPAMENTOS 

TOTAL DO DIA 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4383,34 

3.2.2.03.008 ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO VALOR REF TAXA DE ALVARÁ SAO LUIS MA 2023 419,19 

2.1.4.01.028 ALVARÁS E LICENÇAS A RECOLHER VALOR REF TAXA DE ALVARA SA0 LUIS MA 2023 

TOTAL DO DIA 419,19 

3.1.2.66.001 DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

1.2.4.07.003 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

TOTAL DO DIA 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 5.002,53 

3.1.2.06.001 DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

1.2.4.07.003 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

TOTAL DO DIA 4383,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 

3.1.2.06.001 DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

1.2.4.07.003 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

TOTAL DO DIA 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 

3.1.2.05.021 DEPRECIAÇÃO f.?0, PEF '..)"'P.ECT.A.,: 60rs r mAQ4_,IN5S E 1.583,31 
EQUIPAMENTOS 

1.2.4.07.003 (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

TOTAL DO DIA 4.583,34 

TOTAL DO MÊS 4.583,34 

1.2.4.03.001 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS VALOR REF AUMENTO DE CAPITAL COM BENS 200.000,00 

2.3.1.01.001 CAPITAL SOCIAL VALOR REF AUMENTO DE CAPITAI COM BENS 

TOTAL DO DIA 200.000,00 

3.1.2.06.001 DEPRECIAÇÃO VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 4.583,34 
EQUIPAMENTOS 

TRANSPORTE 4.583,34 

SA0 LUIS, 31 de Dezembro de 2023 

Sistema licenciado para G M L MENDES & CIA LIDA - ME 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

419,19 

419,19 

4.583,34 

4.583,34 

5.002,53 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

200.000,00 

200.000,00 
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Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 
C.N.PJ.: 40.019.445/0001-38 
Endereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SÃO LUIS/RIA, CEP 65091-320 

J1/01/2323 - 31/12/2023 
Insc. Junta Comercial: 2120110023 Data: 04/12/2020 

DIÁRIO 

Folha: 0003 
Número livro: 0001 

Data Classificação Descrição Histérico Débito 

31/08/2023 1.2.4.07.003 

30/09/2023 3.1.2.06.001 

30/09/2023 1.2.4.07.003 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
FÇ iTP PFP 

DEPRECIAÇÃO 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER 

16/10/2023 3.2.2.04.008 ASSISTÊNCIA CONTÁBIL 

16/10/2023 2.1.6.02.001 

• 
31/10/2023 3.1.2.06.001 

31/10/2023 1.2.4.07.003 

03/11/2023 3.2.2.04.008 

03/11/2023 2.1.6.02.001 

30/11/2023 3.1.2.06.001 

30/11/2023 1.2.4.07.003 

HONORÁRIOS CONTÁBEIS 

DEPRECIAÇÃO 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER 

ASSISTÊNCIA CONTÁBIL 

HONORÁRIOS CONTÁBEIS 

DEPRECIAÇÃO 

(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER 

04/12/2021 3.2.2.04.008 ASSISTÊNCIA CONTÁB1L 

je 34/12/2023 2.1.6.02.001 HONORÁRIOS CONTÁBEIS 

1111,

20/12/2023 1.1.1.01.001 

20/12/2023 1.1.2.01.001 

CAIXA GERAL 

CLIENTES DIVERSOS 

28/12/2023 1.1.2.01.001 CLIENTES DIVERSOS 

28/12/2023 4.1.1.02.001 SERVIÇOS PRESTADOS 

31/12/2023 

31;1212323 

31/12/2023 

31/12/2023 

3.1.2.06.001 

I .2.4.07.3,33 

4.1.2.03.013 

2.1.4.01.027 

31/12/2023 3.2.2.05.009 

31/12/2023 3.2.2.05.005 

SAO LUIS, 31 de Dezembro de 2023 

DEPRECIAÇÃO 

( ) r.Err.F.cIAçõss rlÁguirgs, 
EQUIP. FER 
( - ) SIMPLES NACIONAL 

SIMPLES NACIONAL A RECOLHER 

MULTA POR ATRASO 

JUROS DE MORA 

TRANSPORTE 
VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
FQI_ITPANFNI-CK 

TOTAL DO DIA 

TOTAL DO MÊS 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

TOTAL DO DIA 

TOTAL DO MÊS 

VALOR REF HONORÁRIOS CONTABEIS NES 
10350-O ML MENDES E CIA LTDA 
VALOR REF HONORÁRIOS CONTABEIS NES 
10350 - G M L MENDES E CIA LIDA 

TOTAL Do DIA 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

TOTAL DO DIA 

TOTAL DO MÊS 

VALOR REF HONORÁRIOS CONTABEIS NFS 
10446 - O M L MENDES E CIA LTDA 
VALOR REF HONORÁRIOS CONTABEIS NES 
10446 - O M L MENDES E CIA LTDA 

TOTAL DO DIA 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAiv,ENTOS 
VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

TOTAL DO DIA 

TOTAL DO MÊS 

VALOR REF HONORARIOS CONTABEIS NES 
10671 - O M L MENDES E CIA LTDA 
VALOR REF HONORÁRIOS CONTABEIS NES 
10671 - G M L MENDES E CIA LTDA 

TOTAL DO DIA 

VALOR REF RECEBIMENTO DE CLIENTES 

VALOR REF RECEBIMENTO DE CLIENTES 

TOTAL DO DIA 

VALOR REF LOCACAO DE EQUIPAMENTOS SEM 
OPERADOR REF 12-2023 
VALOR REF LOCACAO DE EQUIPAMENTOS SEM 
OPERADOR REF 12-2023 

TOTAL DO DIA 

VALOR REF DEPRECIACAO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
vAlor: ;LU r,Err,E=Acke DE E 
EQUIPAMENTOS 
VALOR REF SIMPLES NACIONAL A RECOLHER 
12-2023 
VALOR REF SIMPLES NACIONAL A RECOLHER 
12-2023 
MULTA POR ATRASO ALVARÁ 2023 

JUROS POR ATRASO ALVARÁ 2023 

TRANSPORTE 

4.583,34 

4,583,34 

204.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

660,00 

660,03 

4.583,34 

4.583,34 

5.243.34 

660,00 

660,00 

4.583,34 

4.583,34 

5.243,34 

660,00 

660,00 

20.200,00 

20200,00 

100.000,00 

100.000,00 

4.583,34 

3.990,00 

73,20 
15,10 

8.661,64 

Sistema licenciado para G M L MENDES & CIA LTDA - ME 

t) DE 1:-/?• 

• F És 0 

4.583,34 

4.583,34 

204.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

4.583,34 

660,00 

660,00 

4.583,34 

4.583,34 

5.243.34 

660,00 

660,00 

4.583,34 

4.583,34 

5.243,34 

660,00 

660,00 

20.200,00 

20.200,00 

100.000,00 

100.000,00 

4.533,34 

3.990,00 

8.573,34 
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Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 

C.N.P.J.: 40.019.445/0001-38 
Endereço: V AC A 8R-1351 AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SA0 LUIS/MA, CEP 65091-320 
r lIuuv. 01/3:1/23-23 - 31;142323 

Insc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 

Folha; 0004 

Número livro: 0001 DE t/ 

DIÁRIO 

Data Classificação Descrição Histórico Débito 

TRANSPORTE 8.661,64 
31/12/2023 2.1.4.01.028 ALVARÁS E LICENÇAS A RECOLHER JUROS E MULTA POR ATRASO ALVARÁ 2023 

.11/12/1123 5.1.4.(.11.001 RESuLTADO DO EÁEki_iiiú ENCEkRAMENTC) 2021 55,000,08 

31/12/2023 3.1.2.06.001 DEPRECIAÇÃO ENCERRAMENTO 2023 

31/12/2023 5.1.4.01.001 RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRAMENTO 2023 1.980,00 

31/12/2023 3.2.2.04.008 ASSISTÊNCIA CONTÁBIL ENCERRAMENTO 2023 

31/12/2023 5.1.4.01.001 RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRAMENTO 2023 15,10 

31/12/2023 3.2.2.05.005 JUROS DE MORA ENCERRAMENTO 2023 

31/12/2023 4.1.1.02.001 SERVIÇOS PRESTADOS ENCERRAMENTO 2023 100.000,00 

31/12/2023 5.1.4.01.001 litUL I AUU UU tXtKULIU tftlt_IKKAMtN I ll ZULJ 

31/12/2023 5.1.4.01.001 RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRAMENTO 2023 3.990,00 

31/12/2023 4.1.2.03.013 ( - ) SIMPLES NACIONAL ENCERRAMENTO 2023 

31/12/2023 5.1.4.01.001 RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRAMENTO 2023 419,19 

31/12/2023 3.2.2.03.008 ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO ENCERRAMENTO 2023 

31/12/2023 5.1.4.01.001 RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRAMENTO 2023 73,20 

31/12/2023 3.2.2.05.009 MULTA POR ATRASO ENCERRAMENTO 2023 

41/12/2023 5.1.4.01.001 RESULTADO DO EXERCICIO ENCERRAMENTO 2023 38.522,43 

1/12/2023 2.3.5.01.001 LUCROS ACUMULADOS ENCERRAMENTO 2023 

TOTAL DO DIA 208.661,64 

TOTAL DO MÊS 329321,64 

SA0 LUIS, 31 de Dezembro de 2023 

)4, 

Crédito 

8.573,34 

88,30 

55.000,08 

1.980,00 

15,10 

100.000,00 

3.990,00 

419,19 

73,20 

38.522,43 

208.661,64 

329.521,64 

1,0 

Sistema licenciado paro G M L MENDES & CIA LTDA - ME 
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Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 
C.N.PJ.: 40.019.445/0001-38 
Insc. Junta Comercial; 21201100239 Data: 04/12/2020 
E, éclei.o. V AC. A GR' -1.3S/ Avr_r;;DA Ert1uAr4o, 1301, SALA 37, 'y'lLA MArvAN; ;AO, SA0 Luis-11A, CEP G5391-323 
Período: 01/01/2023 a 31/12/2023 
Balanço encerrado em: 31/12/2023 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Folha: 
Número livro: 

Descrição 

0005 
0001 

Saldo Aà"--

1,0 DE o c, 

ATIVO 758.333,20D 
ATIVO CIRCULANTE 100.000,00D 

DISPONÍVEL 20.200,000 
CAIXA 20.200,00D 

CAIXA GERAL 20.200,000 

CLIENTES 79.800,00D 
DUPLICATAS A RECEBER 79.800,00D 

CLIENTES DIVERSOS 79.800,000 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 658.333,20D 
IMOBILIZADO 658.333,20D 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 750.000,00D 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 750.000,000 

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 91.665,80C 
(-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, EQUIP. FER 91.666,80C 

PASSIVO 758.333,20C 
PASSIVO CIRCULANTE 6.477,49C 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 4.497,49C 
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 4.497,49C 

SIMPLES NACIONAL A RECOLHER 3.990,00C 
ALVARAS E LICENÇAS A RECOLHER 507,49C 

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.980,00C 
CONTAS A PAGAR 1,980,00C 

HONORÁRIOS CONTÁBEIS 1.980,00C 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 751.855,71C 
CAPITAL SOCIAL 750,000,00C 

CAPITAL SUBSCRITO 750.000,00C 
CAPITAL SOCIAL 750.000,00C 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 1,855,71C 
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS L855,71C 

LUCROS ACUMULADOS 38.522,43C 
(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 36.666,720 

SÃO LUIS, 31 de Dezembro de 2023 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
SÓCIO - ADMINISTRADOR 
CPF: 057.226.983-85 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Reg. no CRC - MA sob o No. MA008831/0-8 
CPF: 749.326.323-04 
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Empresa: PAVIMENTADORA LTDA Folha: 
C.N.P.J.: 40.019.445/0001-38 Número livro: 
Insc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 

V AC A BR-135/ AVENIDA EMI'LIANG, 1031, SALA 37, VILA r•*.ARANHAG, sÀo LUIS/MA, CEP 65091-320 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2023 

0006 
0001 DE Lie

-e) 
Z

fis L(G9 

Descrição Saldo Total 

RECEITA BRUTA 
SERVIÇOS PRESTADOS 

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 

(-) SIMPLES NACIONAL 

CUSTOS 
DEPRECIAÇÃO 

RECEITA LÍQUIDA 

LUCRO BRUTO 

DESPESAS OPERACIONAIS 

100.000,00 100.000.0Q 

(3.990,00) P.9913,001 

(55.000,08) (55.000.081

rEPESAS .4.12M1MISTP.....TIVAS 
ALVARA DE FUNCIONAMENTO (419,19) 
ASSISTÊNCIA CONTÁBIL (1.980,00) 
JUROS DE MORA (15,10) 
MULTA POR ATRASO (73,20) 

RESULTADO OPERACIONAL 

RESULTADO ANTES DO IR E CSL 

LUCRO LÍQUIDO DO EXERC.ICIO 

SA0 LUIS, 31 de Dezembro de 2023 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
SÓCIO - ADMINISTRADOR 
CPF: 057.226.983-85 

oit 

41.009.92 

41.009.92 

L2.181,421 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Reg. no CRC - MA sob o No. MA008831/0-8 
CPF: 749.326.323-04 

(2487.49)

38.52243 

38.522.43 

38.522,43 

 4 4i-Lja .:1 

Sistema licenciado para G M L MENDES & CIA LTDA - ME 
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Empresa: PAVIMENTADORA LIDA Página: 0007 

InSCrição: 40.019.445/0001-38 Número livro: 0001 
Endereço: V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SA0 WIS/MA, CEP 65091-320 
fe,;cdc,: .J1/31/2323 - 31/12/2323 
Insc. Junta Comercial: 21201100239 Data: 04/12/2020 

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2023 

.t>00 E tic /. 
co" 

Coeficiente Fórmula Valor Resultado 

Índice de Liquidez Geral Ativo Circulante + Realizável Longa Prazo 100.000,00 + 0,00 15,44 

Passivo Circulante + Passivo Nâo-Circulante 6.477,49 + 0,00 

Índice de Liquidez Corrente Ativo Circulante 100.000,00 15,44 

Passivo Circulante 6.477,49 

Índice de Liquidez Disponível 20.200,00 3,12 

Imediata Passivo Circulante 6.477,49 

Índice de Solvência Geral Ativo 244.999,92 37,82 

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 6A77,49 + 0,00 

Grau de Endividamento Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 6.477,49 + 0,00 0,03 

Ativo 244.999,92 
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Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis em 31/12/2023 

Empresa: PAVIMENTADORA LTDA CNPJ: 40.019.445/0001-38 Folha: 0009 
Endereço: VIA DE ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, NI' 1001, SALA 07 
Bairro: Vila Maranhão, Cidade: São Luis, Estado: MA, CEP: 65091-320, Telefone: (98) 2116-7300 
NIRE: 21201100239- Data: 04/12/2020 

Nula - Cutithãau 
A Pavimentadora Ltda, com sede e foro na Cidade de São Luís, Estado do Maranhão, Via de Acesso a BR-
135/Avenida Emiliano n° 1001, Sala 07, bairro Vila Maranhão,65.091-32C, inscrita no CNPJ sob o 
n .40.019.445/0001-38, tendo como objeto social Obras de Terraplanagem. 

Nota 2- Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras 
As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os Princípios Fundamentais de 
contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira. Nestas, seus Direitos e 

Obrigações estão demonstradas suas informações por valores históricos, acrescidos cias correspondentes 

variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de competência. 

Nota 3 - Práticas Contábeis 

3.1 - Direitos e Obrigações 

3.1.1 - Disponibilidades 

410Compusta pelas Contas Bancarias, aplicações financeiras e Caixa, registram todos us recebimentos e 

pagamentos efetivados pela empresa ao longo do ano. 

3.1.2 - Créditos com Terceiros 
Está demonstrando todos os Adiantamento a Fornecedores, Créditos de Funcionários (como adiantamentos 

salariais, salário -família, bem como seus Tributos a Recuperar) . 

• 

3.1.3 -Imobilizado 
Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear. 

3.1.4 - Obrigações de Curto Prazo 

314.1 - Obrigações trabalhistas, Previdenciárias e Fiscais 
Composta por Obrigações com seus colaboradores e todos os encargos trabalhistas previstos em 
legislação e/ou convenções coletivas de trabalhadores, além de suas obrigações fiscais nas esferas 
Federais, Municipais e Estaduais. A empresa está no regime do lucro Real e contabiliza os encargos 
tributários pelo regime de Competência. 

Nota4-Patrimônio Liquido 

4.1-DivisãodoCapitalSocial 

A empresa Pavimentadora Ltda, tem como Sócio-Administrador YURI BRENDO SOARES CAMPOS, brasileiro, MA, 
CPF n°057226.963-85.Integralizou c Capital Social Composto por R$ 750.000,00(Setecentos e cinquenta mil 
reais) totalmente integralizado em moeda corrente do País. 

Nota 5 - Garantias prestadas a terceiros e outras responsabilidades eventuais ou contingentes 
Não há passivo contingente registrado contabilmente, tendo em vista que a administradora da empresa, 
escudados em opinião de seus consultores, não apontam contingências de quaisquer natureza. 

Nota 6- Eventos subsequentes 
A Titular -Administrador declara a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de 

encerramento dc exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou 
financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros. 

Yuri Brendo Soares Campos 
Sócio-Administrador 
CPF 057.226.983-85 

São Luís-MA 31 de Dezembro de 2023 

Glauber Márcio Louzeiro Mendes 
Contador CRC-MA 008831/0 

CPF 749.326.323-04 



Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 
CNPJ: 40.019.445/0001-38 

Folha: 
Número livro: 

0008 
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À 

CARTA DE RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 

G M L MENDES LTDA 
CRC n.° MA008831/0-8 
Endereço: Avenida da Universidade, n° 4, COHAFUMA, CEP n° 65070-650 
SAO LUIS, MA 

Prezados Senhores: 

Declaramos para os devidos fins, como administrador e responsável legal da empresa PAVIMENTADORA LTDA, CNPJ 
40.019.445/0001-38, que as informações relativas ao período base 31/12/2023, fornecidas a Vossas Senhorias para escrituração e 
elaboração das demonstrações contábeis, obrigações acessórias, apuração de impostos e arquivos eletrônicos exigidos pela 
fiscalização federal, estadual, municipal, trabalhista e previdenciária são fidedignas. 

Também declaramos: 

(a) que os controles internos adotados pela nossa empresa são de responsabilidade da administração e estão adequados ao tipo 

011ir atividade e volume de transações; 

(b) que não realizamos nenhum tipo de operação que possa ser considerada ilegal, frente à legislação vigente; 

(c) que todos os documentos que geramos e recebemos de nossos fornecedores estão revestidos de total idoneidade; 

(d) que os estoques registrados em conta própria foram por nós avaliados, contados e levantados fisicamente e perfazem a 
~lidada dn pPrinoin anro.rrarin PM 9n9q: 

(e) que as informações registradas no sistema de gestão e controle interno, denominado , são controladas e validadas com 
documentação suporte adequada, sendo de nossa inteira responsabilidade todo o conteúdo do banco de dados e arquivos 
eletrônicos gerados. 

Além disso, declaramos que não temos conhecimento de quaisquer fatos ocorridos no período base que possam afetar as 
demonstrações contábeis ou que as afetam até a data desta carta ou, ainda, que possam afetar a continuidade das operações da 
empresa. 

Também confirmamos que não houve: 

(a) fraude envolvendo administração ou empregados em cargos de responsabilidade ou confiança; 

(b) fraude envolvendo terceiros que poderiam ter efeito material nas demonstrações contábeis; 

(cjaholação ou possíveis violações de leis, normas ou regulamentos cujos efeitos deveriam ser considerados para divulgação nas 
wilemonstrações contábeis, ou mesmo dar origem ao registro de provisão para contingências passivas. 

Atenciosamente, 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
e•nnie, A nik*Ikii,"-r-5 
a-P./Lr - "LÁM11 ,114..? 1 1 ir \L" -t. 

CPF: 057.226.983-85 



Página 10 de 1 1 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

Livro Diário 

Número: 1 Folha: 10 

Contém este livro 10 folhas numeradas do No. 1 ao 10 emitidas através de processamento eletronico de dados, que serviu 
dc Livro Diário da cmprf.."so zball-ro c:escrita. 

Nome da Empresa  ' PAVIMENTADORA LTDA 

Ramo • Obras de terraplenagem 

Endereço  V AC A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001 

Complemento • SALA 07 

Bairro  • VILA MARANHAO 

Municipio   SA0 LUIS 

Estado  MA 

Inscrição no CNP)  • 40.019.445/0001-38 

Inscrição Estadual  • 126747814 

Registro na junta • 21201100239 Data registro: 04/12/2020 

Inscrição Municipal 

SAO LUIS, 31/12/2023 

YURI BRENDO SOARES CAMPOS 
Socio administrador 
CPF: 057.226.983-85 

 GLAU 
BER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Contador CRC MA 008831/0 
CPF: 749.326.323-04 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Depditd111C1Itt) I4dUUIIdI de ÍC I UU Eitipleat idi e h itegl eteãU 

ASSINA-ri IPA FI FTRNIIr.A. 

Certificamos que o ato da empresa PAVIMENTADORA LTDA consta assinado digitalmente por: 
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IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF/CNPJ Nome 

05722698385 YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

74932632304 

JUCEMA 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 

CERTIFICO A AUTENTICAÇÃO EM 07/05/2024 09:27 SOB N 20240598628. 
PROTOCOLO: 240598628 DE 03/05/2024. BIBE: 21201100239. 
PAVINENTADORA LTDA 

ALYNE LOPES REIS 
RESPONSÁVEL PELA AUTENTICAÇÃO 

:J.O LUIZ, C7105/2024 
appresafacil.ma.gov.br 



DECLARAÇÃO 

Declaro que os índices demonstrados abaixo correspondem com a real situação 
çrn pr.e pAv!mwNTAnnRA TnA, (Npi In.rvia.44cinnni 

Declaramos ainda que atende os requisitos citados no edital, os índices foram obtidos 
no Balanço Patrimonial do Exercício 2023: 

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2023 

Coeficiente Fórmula Valor Resultado 

Índice de Liquidez 
Geral 

Ativo Circulante + Realizável Longo Prazo 100.000,00 + 0,00 
15

' 44 Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 6.477,49 + 0,00 

Índice de Liquidez 
Corrente 

Ativo Circulante 100.000,00 
15,44 

Passivo Circulante 6.477,49 

Índice de Liquidez Ativo Circulante -Estoque 100.000,00 - 0,00 
15,44 

Passivo Circulante u.-t , ,,-ty 

Índice de Liquidez 
Imediata 

Disponível 20.200,00 
3,12 

Passivo Circulante 6.477,49 

Índice de Solvência 
Geral 

Ativo 244.999,92 
37,82 

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 6.477,49 + 0,00 

Grau de 
Endividamento 

Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante 6.477,49 + 0,00 
0'0 3 

Ativo 244.999,92 

GLAUBER MARCO 
LOUZEIRO 
MENDES:7493263 
*).30/1 

Assinado de ror ma 
digital por GLAUBER 
MARCI010117EIRO 
MENDES:74932632304 
Dados: 2024.05.24 
12:41:39 -0300" 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
Reg. no CRC -MA 008831/0-8 

CPF: 749.326.323-04 
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PAVIMENTADORA 

211CRCMA 
CONSELHO REGONN. CE CONTARAJOADE 
CO MARANHAO 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHÃO 
CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO PROFISSIONAL 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO 
MARANHÃO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento 
encontra-se habilitado para o exercício da profissão contábil. 

IDEN1IFICAÇA0 DO REGISTRO 
NOME • GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 

, REGISTRO - MA-008831/0-8 
CATEGORIA  CONTADOR 
CPF  *** 326.323-** 

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor o respectiva ação penal 

Emissão: MARANHÃO, 23/05/2024 as 17:23-57 
Vãhdo até: 21/08/2024. 
Código de Controle. 628458. 

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA. 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO. SALA 07 N° 1001 

VILA MARAHNHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA 



1 PAVIMENTADORA 

DECLARAÇÃO DO CONTADOR RESPONSÁVEL 

Processo n°: 0000019/2024 

Modalidade: Pregão Eletrônico 012/2024 

Edital n°: 012/2024 

IUI 1110. neti-ônica 

Tipo: Menor Valor Global 

Objeto: Contratação de empresa especializada para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO 

MUNICÍPIO DE ARAME - MA, conforme especificações do Projeto Básico, ANEXO I deste 

Edital. 

Eu, GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES, REGISTRO/MA- MA-008831/0-8 , na 
qualidade de representante legal, DECLARO, sob as penas da lei, que é contador 
responsável pela empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNN no 
40.019.445/0001-38, e igualmente ATESTA o atendimento dos índices econômico 
nrpvistn nn pditiI rin PRFC:An Fl FTRÔNICC) No ni 9/7(194 

rd Ai IRIP mAprjn 

LOUZEIRO 
NItNULS:/4952b.i 

2304 

Assinado de forma digital 
por GLAUBER MARCIO 
LOUZEIRO 
MCVMUL.)., 

Dados: 2024.06.14 
17:02:01 -0300' 

GLAUBER MARCIO LOUZEIRO MENDES 
REGISTRO: MA-008831/0-8 

PAVIMENTADORA LTDA C:NP. T n° 40019.445/0001-3S 

BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 
VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, Sita 1,1.1j3 - MA 



APÜLICEDIGITAL iunt 
••••••• 

JSEGUROS 

A sua apólice pode ser consultada através da leitura do QR Code. 
Entretanto, a simples leitura não dispensa a consulta das Condições 
Contratuais do produto na página da internet da Superintendência de 
Seguros Privados (https://www.gov.br/susep) ou da Junto Seguros 
(juntoseguros.com). 

FRONTISPÍCIO DE APÓLICE SEGURO GARANTIA 

DADOS DA SFGURADORA: JUNTO SFCUROS S.A 

CNPJ: 84.948.157/0001-33, registro SUSEP 05436, com sede na RUA VISCONDE DE 
NikuAi-<, 1440 — UtN1 - UUKI 1 lUA - 

Data de Emissão: 12/06/2024 17:34:03 
AIO A AI: jca,  1,,  e rtnnnnert r-xptiliCe 4.1 n rsu-váLvovuts 

Proposta: 4583157 
Controle Interno (Código Controle): 489756406 
nio lern. ncA•iennnAnn4nn-/-pertnnnncn
" 1/4-"-• í lO LI 1I '.J 1.1 .") 41.(1/ 1 1 

DADOS DO SEGURADO: MUNICIPIO DE ARAME 
riDE/rhjp 19.549.767ffi001-91 AvpmnA DEPUTADO ULYSSES 1091, CENTRO rpiD:
65.945-000 - ARAME - MA 

DADOS DO TOMADOR: PAVIMENTADORA LTDA ME 
CPF/CNPJ: 40.019.445/0001-38V A BR 135 AV EMILIANO 1001 SL 07„ VL MARANHAO - 
rscp. nni Qnn c nn 1 1 lie NA n . — 1- 1/4 ~ IVII —

ON DADOS DA CORRETORA: 
nnnnn? n 9ng7cr-4_q AMARA rnpRF-rnRA nF cFra 'Rins lime 

Documento eietrônico digitaimente assinado por: 

IC P 7,017 IC P 
Brasil ,? Brasil 

AmrrtTIDJ g td q r. t r' 
• Roque ir. de H. Melo 1;1 \;3"---5,0" Eduardo de O. Nobreca 

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituiu a Infra - estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil por. Signatános(as): 
Eduardo de Oliveira Nobrega N° de Série do Certificado. 62FF6E26A0F8B264 Roque de Holanda Melo N° de Série do Certificado: 7A8F101BB8728055D1532D0F6E577750CFEAD087 

Autenticidade, integridade e validade juridica em forma eletrônica garantida através de Chaves PubNces 8rasiteira4CP-Brasil. As condições contratuais I regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade / 
entidade junto ã Susep, poderão ser consultadas no ate https://www.gov.brfsusep/pt-br de acordo com o número de processo constante da apeire f proposta. A certidão de regularidade da sociedade seguradora 
perante a SUSEP pode ser consultada no ate https://www.gov.br/susepfpt-br. Este produto está protocolado através do N de Processo SUSEP 15414.636371/2022-53 e n. 15414.63637412022-97. Atendimento 
SUSEP; 0800.021.8484 Central de Atendimento: 0800.704. 0301, deficiente auditivo 0800.742.6060, Ouvidoria'. 0800.643.0301, htip./AvvAv consumiclor.gov.br, 
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N° Apólice Seguro Garantia: 12-0775-0209050 
Proposta: 4583157 
Controle Interno (Código Controle): 489756406 
Ni cie Registro SUSEP: 034iozuz4uu I zu t 3ULIMU3U 

Licitante 

FRONTISPÍCIO DE APÓLICE SEGURO GARANTIA 

Garantia Contratada 

R' a; 53.311,20 

ME 

j i Unt n
SEGUROS 

0775 - GARAr,if iA SEC.3URi-x' DO 
- SETOR PÚBLICO 

LieSeViçõeiUøvarauuta. LUUUUI , 'vaiut I.» CILUO p*wvi o iio mpuisuc. 

Licitante R$ 53.311,20 18/06/2024 19/08/2024 

Multas e Penalidades R$ 53.311,20 18/06/2024 19/08/2024 

Prêmio Líquido Licitante 
t -XU11,AUI 101 UGr I CIUUI I IGI ILU 

1.0.F 
Prêmio Total 

• 
Parcela 

Demonstrativo de Prêmio: 

Vencimento 
19/06/2024 

R$ 160,00 
ne. ri etc% 
N4) k. , uv 
R$ 0,00 
R$ 160,00 

N° Carnê 
21894585 

Valor(R$) 
R$ 160,00 

Em ateidimento 12341I12infamamos que incidem as *Lotas de 0,65% de PISfasep e de 4% de COFINS sobre os premias de seguros, deduzidas do est*eieddo em legislação espealica.0(s) valoqes) acima demito(s), e(são) devIdos) no 
mirto desta cnntatação de nitedurats) Podel,m) sofrer aterarfeotõest quando wetratadats) isciadamente em nutra compsição 

Pétaine 1 de 8 



N° Apólice Seguro Garantia: 12-0775-0209050 
Dre-Nrkne.tn • 

I • "583157 
Controle Interno (Código Controle): 489756406 

ue megistro utr U3430LUL4UU I ZU tnucuuu 

FRONTISPÍCIO DE APÓLICE SEGURO GARANTIA 

Objeto da Garantia 

EM itintn newe -fflep, 
dr SEGUROS 

Esta Apolice de riscos declarados garante Inclenizaçao, ate o valor do Limite Máximo de uarantia, 
pelos Prejuízos decorrentes da recusa do Tomador adjudicatário em assinar o contrato administrativo 
licitado, conforme termos e condições descritos no Edital PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024. 

nemais, esta Apólice de riscos declarados garante Indenização, até Limite Máximo de Garantia, 
pelos Prejuízos decorrentes do inadimplernento de muitas e penalidades administrativas impostas 
pelo Segurado ao Tomador, e não adimplidas no prazo definido no Contrato Principal ou notificação 
realizada ao Tomador. 

O presente documento é emitido em consonância com a Circular SUSEP 662, de 11 de abril de 2022. 

1 IA AMULIUe PIAU rUUCKH r U 1 ILILMUM tivnni - Lennera e ti uu crillit)*OU Lie 

APÓLICE ANTERIORMENTE FORNECIDA POR ESTA SEGURADORA REFERENTE AO MESMO 
EDITAL E/OU CONTRATO OBJETO DESTE SEGURO. 

Ppsioinn 2 de 8 
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I) quaisquer prejuízos decorrentes da alteração da obrigação garantida por esta Apólice que 
tenha sido acordada entre Segurado e Tomador, sem anuência prévia da Seguradora por meio 
da emissão de Endosso. 

3. PRÊMIO 

N° Apólice Seguro Garantia: 12-0775-0209050 
Prc;posta: AV 85et/ 157 

Controle Interno (Código Controle): 489756406 
ue Negtstro U34.30ZUL4UU I LU/ I 3UCIJUUWJ 

CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

LICITANTE 
PROCESSO SUSEP n O 15414 636371/2022-53 

INI 

'Unte) 
.0 SEGUROS 

1. OBJETIVO DO SEGURO — RISCOS COBERTOS 
1.1. Este contrato de seguro garante indenização, até o valor do Limite Máximo de Garantia, pelos 
Prejuízos decorrentes da recusa do Tomador adjudicatário em assinar o contrato administrativo 
licitado, ou demais inadimplementos elencados nos termos e condições descritos no Edital os quais 
levem à execução da garantia de oferta 

ri RISCOS EXCLUIDOS 
2.1. Não estão incluídos na cobertura quaisquer prejuízos ocasionados direta ou 
indiretamente e ocorridos em consequência de: 
a) obrigações trabalhistas e previdenciárias; 
b) riscos cobertos por outros ramos ou modalidades de seauro, tais como, mas não se 
limitando a seguro de responsabilidade civil, lucros cessantes e eventos e riscos de natureza 
"5•414.1;0••••4"•1• 
tAis 0141 ,1,1 1 LIAR, 

c) eventos de caso fortuito ou força maior, nos termos do Código Civil; 
inadimpiência de obrigações garantidas, decorrentes de atos ou fatos de responsabilidade 

do Segurado, que tenham contribuído de forma determinante para ocorrência do Sinistro; 
e) inadimplência de obrigações do Edital que não sejam de responsabilidade do Tomador; 
f) penalidades decorrentes do atraso do Tomador na apresentação desta Apólice e seus 
Endossos, ou da inadequação da Apólice para garantia do Edital; 
yp ..A‘c ttai 1 %/11 ...711 É IUP VW1111.4.,11.~ At.I RI "MA, 1Jtai it.JlJit4ttett AS, LII 1 t. 5_4itil Iltel.t.cayium t.9 JtItete V %et, 

h) atos de hostilidade, guerra, rebelião, insurreição, revolução, confisco, destruição ou 
requisição decorrentes de quaiquer ato de autoridade de fato ou de direito, civii ou mu ltar e, 
em geral, todo ou qualquer ato ou consequência dessas ocorrências, bem como atos 

aficados por qualquer pessoa agindo ou em ligação com qualquer organização cujas 
atividades visem a derrubar pela força o governo ou instigar a sua queda, pela perturbacão da 
ordem política e social do país por meio de atos de terrorismo, guerra, revolução, subversão e 
guerriffins; 
i) quaisquer perdas, destruição ou danos, de quaisquer bens materiais, prejuízos e despesas 
emergentes ou consequentes de quaiquer forma de radiação, contaminação, resíduo ou 
fissão, inclusive, mas não se limitando, às nucleares e ionizantes; 
j) obrigações que não estejam expressamente garantidas e previstas no Objeto da presente 
Apólice; 
k) quaisquer Prejuízos, perdas eiou demais penalidades decorrentes da violação de normas 

a a re, @rad...g os orteAre..4-.........1.ne. rldsiae,n, ria ^laca 
.3*r te ta  e R.• 

r' 
ta ta 1 1 .1.11.41.1 Lta LÁ , 

:2 .5'Si, CÁ' c , . V 1..." V. V 11 14-4,.. V VI 1,./ V I V1 II te ta  V...95/1.01 AV AMVICA,V, 
Q I 1-1 Tesrri.nri"r e rele.rw,rte•Aties1 rsrslra r.,-.3r1,smekettn dr DrArrti" nner r-trsetr4^.-1+^ Arseilit, e, 

¡ todos seus Endossos. 

.r-ágireã 3 ('m-



Iij 
N° Apólice Seguro Garantia: 12-0775-0209050 
Proposta: A 583157 
Controle Interno (Código Controle): 489756406 

ue Negistro 11134.3ocucqvu-ezu I I WJLUUU3U 

'unto II, SEGUROS 

3.2. Esta Apólice continuará em vigor mesmo quando o Tomador não pagar o Prêm 
0, 1,1,‘ r'N I 4,r\ •ne'l 

3.3. A presente modalidade de Seguro garantia não contempla a hipótese de devoluç 
em caso de canceiamento. 

4. ALTERAÇÕES, RENOVAÇÕES E ATUALIZAÇÕES 
4.1. A Apólice acompanhará as modificações já previstas no Edital subscrito, mediante emissão de 

ou 
4.2. Para alterações posteriores efetuadas no Edital, em virtude das quais se faça necessária a 
modificação da Apace, esta poderá acompanhar tais modificações, desde que solicitado e haja o 
respectivo aceite pela Seguradora, por meio da emissão de Endosso ou nova Apólice. 
4.3. As alterações, renovações e atualizações não se presumem e serão precedidas de pedido 
do Seaurado, acompanhado dos documentos que as demonstrem. inclusive para a 

MiNualização monetária do LMG pelo índice constante do Edital. 
A.A. A C nce!tar presente Apó!lee, cegurz:ria e Torn,ndor rec.-nheeern seu dever em 
comunicar à Seguradora, em prazo razoável, nunca superior a 10 (dez) dias úteis após o fato, 
de aiterações ocorridas ao Editai ou da obrigação constante do Objeto da Garantia que 
influenciem o risco subscrito pela Seguradora, sendo, ou não, tais alterações formalizadas 
contratualmente. 
4.5. A não observância pelo Segurado das obriaações constantes no item 4.4. importam em 
Perda de Direitos, conforme item 7, abaixo, desde que (i) disso resulte agravamento do risco 
•, ...1...hir+,"• Iii1 irall.""Ar. "o-kwh os Qirkie,41...." ate e.e4":.: "."11.-. Cana 4r"nlo.rn. P.e In ••••••. 1. N.. / • .1•I ILlà • Nd, a ar •••• ...UV A St Se II • • INNI W •01.1•• ii.1•11,1111 14È ,11 ,Golt 

o Segurado silenciou de má-fé. 

5. RECLAMAÇAO E CARACTERIZAÇAO DE SINISTRO 
5.1. Reclamação de Sinistro: não sanado o inadimplemento e não assinado o contrato 
administrativo licitado, a Reclamação de Sinistro poderá ser realizada pelo Segurado, 
nnne4 i"+". rlin•/;" .r! C "rammer.;  Cour' ernelnrn "rnrlinl ri,.cinictrn" "nrie , ininfes ria e.arsi

eletrônico da Seguradora, informando-a acerca da conclusão do processo administrativo para 
PINpuração de Prejuízos. 

5'.2. Caracterização do Sinistro: o Sinistro restará caracterizado quando da exigibilidade dos 
Prejuízos causados ao Segurado, por culpa ou dolo do Tomador, desde que acompanhado dos 
documentos listados abaixo. 
5.3. Para a Reclamação de Sinistro será necessária a apresentação dos seguintes 
rinc. ern"ntne: 

a) cópia do Edital de licitação e seus anexos; 
b) cópia integrai do processo iicitatório correspondente ao Editai; 
c) cópia da notificação do Tomador para assinatura do contrato administrativo licitado; 
d) cópia do processo administrativo que documentou a inadimplência do Tomador e culminou 
na aplicação de multas e/ou apuração de Prejuízos ao Segurado; 
e) planilha, relatório e/ou correspondências informando os Prejuízos sofridos; 
f1 min r•illkt.. rial--Atnrie% alag nnrrete.ineNrirliirtri-3e. irtfnernrinrin kirtnin ria .s.21.nraa retfirliNc. • 

g) cópia de atas, notificações, contranotificações, documentos, correspondências, inclusive 
e-maus, troçados entre Segurado e Tomador, reiacionados à inaciimpiência do Tomador; 
h) cópia do novo contrato firmado pelo Segurado com o Licitante Substituto, quando 
aplicável. 
5.4. Reaulacão do  Sinistro: a Seguradora deverá apresentar Relatório Final de Reaulacão do 
Sinistro em  até  30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da Reclamação de Sinistro 
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devidamente acompanhada dos documentos acima listados. 
5.4.1. A S.cguradord poderá es:ieitar, ac Segurado, cutrce .z.iseurnentes ai A. 

complementares para a análise de cobertura da Reclamação de Sinistro apres 
hipótese na quai o prazo previsto no item 5.4. será suspenso, voitando a correr sua contagem 
a partir do dia útil subsequente àquele em que forem completamente atendidas as exigências 
da Seguradora. 
5.4.2. Em caso de decisão judicial, ou arbitrai, que impeça ou de alguma forma influencie na 
possibilidade de execução da garantia pelo Segurado, ou suspenda os efeitos da Reclamação 
ri a 
LaIA Sinietre esmunicada Segurz:dcra, c p•raze de 1,114 •• 114M4,11 §~1.11.1‘.., 

rt tihrir...-31 ri: nt, .-.4-.•-•,-.41.,rsi,nk iihnrr, C A .."“ ia 
4,11,, N 

suspenso, voltando a correr sua contagem a partir do primeiro dia útil subsequente a 
revogação da decisão, ou ausência de efeito suspensivo ao recurso. 

Rinrn 
of SEGU 

6. INDENIZAÇÃO E SUB-ROGAÇÃO 
ON1. Caracterizado o Sinistro, a Seguradora indenizará o Segurado, ou o Beneficiário mediante 
r, -,ri•-• rsr-r. Airthniret Drcs;e e; -arse. "rri rn-7"An e4., ri•nr-lirr,"LA ri. -2 -1-nrri,nr4nr 
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6.1.1. O cálculo da Indenização corresponderá ao valor das multas aplicadas ao Tomador, conforme 
disposto no Editai. 
6.1.2. Em complemento ao cálculo descrito no item 6.1.1 acima, na ocorrência de Sinistro, os 
eventuais saldos de créditos do Tomador apurados junto ao Segurado, serão utilizados para 
amortização do valor da indenização, sem prejuízo de seu pagamento no prazo devido. 
6.2. Caso o pagamento da Indenização aconteça antes da apuração dos saldos de créditos do 

" Cegs.rari" elevo!vera à %gurac..Icra os ‘..a!ares ,r,ar e!a r.agor em 4"11."0•1C1C....

6.3. O pagamento da Indenização deverá ocorrer dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
devendo o Segurado coiaborar com a assinatura do termo de quitação ou do termo de retomada, 
conforme o caso. 
6.3.1. O não pagamento da Indenização no prazo previsto sujeitará a Seguradora ao pagamento de 
juros de mora e correção monetária, a partir daquela data. nos termos do Edital e sua legislação 
específica. 

A D.-st-IN !e-NrieteNi-7,nrn Cc. s len Ao-Nen cerN r -t ii-N_resrt•-Nr.5 no-Ne, dir tne, r-Nnes-jenrez,e, dei Cc./Ni irnein r.r• ritr•-% 
1-4 e 1 U.,1 5, ...a 1-4 g S.a 1,..4 1.0 1 S./ dl 1,1 1-4 11 1 1..a 54.4 LA à_1 

Tomador e/ou terceiros cujos atos ou fatos tenham dado causa ao Sinistro. 
0%4.1. É ineficaz quaiquer ato do Segurado que diminua ou extinga, em prejuízo da Seguradora, os 

direitos de sub-rogação. 

7. PERDA DE DIREITOS 
I rIrI.27.1. rt Coge r2rIn neirrieNr4 A 

Ser• Ima 'V • .1. •••I 
ria
111 ...G %O • • • %A 

das cexone tirvédae• 5 5

hipóteses: 
i. Aios iiíciios doiosos ou por cuipa grave equiparávei ao doio comprovaciamente praticados 
pelo Segurado, ou ainda pelo seu representante legal; 
II. Se o Segurado agravar intencionalmente o risco coberto pela Apólice; 
III. Descumprimento de obriaacões do Tomador decorrentes de atos ou fatos de 
responsabilidade do Segurado que tenham contribuído de forma determinante para a 

rt n Ccvii tret • 

IV. Se o Segurado não cumprir integralmente quaisquer obrigações previstas nas presentes 
Contiições Contratuais desta Apófice; 
V. Se o Segurado ou seu representante fizer declarações inexatas ou omitir de má-fé 
circunstâncias de seu conhecimento que configurem agravamento de risco de inadimplência 
do Tomador ou que possam influenciar na aceitação da proposta: 
VI. Se for realizada alteração no Contrato Principal sem anuência prévia da Seguradora, desde 
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que: (i) disso resulte agravamento do risco coberto; e (ii) tal situação tenha relação 
einistrc ci.: reste campro‘Vinds que c Segurada sUenciou de msí-fA; 
VII. Ausência ou intempestividade da comunicação da Expectativa de Sinistro na forma do 
item 5.1 destas Condições Contratuais, caso configure agravamento do risco e impeça a 
Seguradora de adotar as medidas de mitigação de risco; 
VIII. Se o Segurado deixar de tomar as providências para evitar ou minorar as consequências 
do Sinistro. 
7.2 O Segurado está ciente das hipóteses de perda de direito quanto a descumprimentos de 
1,1 ff ", /NINA  n. .e etn r. na." •-liese• '1~1. este...Ne. A ei.ser,ae el. e.", ••  i és 
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assumidos e acordados no âmbito do Contrato Principal e/ou desta Apólice. 
7.3. Ao aceitar a presente Apólice i Endosso o Segurado deciara à Seguradora que até a data 
de emissão da presente Apólice / Endossos não há nenhuma circunstância, evento ou 
inadimplemento do Tomador referente a(s) obrigação(ões) constante do Objeto da Garantia, 
aue tenha aerado ou venha a gerar uma Expectativa de Sinistro, um aviso de Sinistro ou que 

1"racterize a ocorrência de um Sinistro. 

O. CÃ 1 IPIli/AU UM LAJESCI( 1 UKM 

8.1. A responsabilidade da Seguradora extinguir-se-á, de pleno direito, guando ocorrer uma das 
seguintes situações abaixo: 
a) o contrato administrativo decorrente do Edital garantido pela Apólice for definitivamente assinado 
entre Segurado e Tomador; 

nu eaaria a Cell,, irnrlara a a C E% n.eraria -1C. C. 14.-•- • a aa"rr4araa-t• 

c) quando o pagamento da Indenização ao Segurado atingir o LMG da Apólice; 
d) quando o Objeto da Garantia for extinto; ou 
e) término da vigência prevista na Apólice ou Endosso. 
8.2. A responsabilidade da Seguradora está limitada aos Prejuízos decorrentes dos eventos 
de inadimplemento ocorridos durante a Vigência da Apólice, observado o prazo prescricional 
de 1 (um) ano aplicável ao contrato de seguro para sua caracterização e comunicação à 

.ai uraelara 

OIN 
9. CONCORRÊNCIA DE APÓLICES E GARANTIAS 
9.1. É vedada a utilização de mais de um Seguro garantia na mesma modalidade para cobrir o 
mesmo objeto. salvo no caso de apólices complementares. 
9.2. No caso de existirem duas ou mais garantias distintas cobrindo as mesmas obrigações do 
r'bjeto da r.arantin a liarlarii-7nr“in rUswebra car di ,idda rwanarrinrialmrzrtha cartfrca 

•-• oe  il.A LA %_ '4L l_A L)%_ l • •• e a, ir, N.O 

apresentadas ao Edital, de modo a não resultar em auferição de lucro ao Segurado. 
ac aarar-tfina 
S.A,* 

10. CONTROVÉRSIAS 
10.1. Eventuais controvérsias entre Seguradora e Segurado serão processadas no foro do domicilio 
do Segurado. 

11. ACEITAÇÃO 
11.1. A contratação da Apólice somente poderá ser feita mediante proposta assinada pelo 

, proponente. seu representante ou por corretor de seguros habilitado. A proposta escrita deverá 
conter os elementos essenciais ao exame e aceitação do risco. 

Pálji, ia G Ge 
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11.2. A Seguradora terá o prazo de 15 (quinze) dias para se manifestar sobre a aceitação 
p reposte , cr.mtz.-Id os da data .de seu n.scebirnento. 
11.2.1. A solicitação de documentos complementares poderá ocorrer mais de uma vez, dur 
prazo previsto no item 1 1.2. Nesta hipótese, o prazo de 15 (quinze) dias previsto no item 1 1.2 ficará 
suspenso, voltando a correr a partir da data em que se der a entrega da documentação. 
11.3. No caso de não aceitação da proposta, a Seguradora comunicará o fato ao proponente por e-
mail, via plataforma eletrônica ou qualquer outro meio escrito válido. A ausência de manifestação, 
por escrito, da Seguradora, no prazo acima aludido, não caracterizará a aceitação tácita do seguro. 
11.4. (-saco aceitação sd,-.1 proposta dependa de contratação OU afteração de ressegure ^ 
prazo aludido no item 11.2. será suspenso até que o ressegurador se manifeste formalmente, 
comunicando a Seguradora, por escrito, ao proponente, tal eventualidade, ressaltando a 
consequente inexistência de cobertura enquanto perdurar a suspensão. 
11.5. A emissão da Apólice ou do endosso será feita em até 15 (quinze) dias, a partir da data de 
aceitação da proposta. 

ON.6. A aceitação da proposta de seguro está sujeita à análise do risco. 

12. DiSPOSiçõES GERAS 
12.1. No tocante à alocação dos riscos previstos nesta garantia, havendo contrariedade e/ou 
divergência entre as disposições previstas na presente Apólice/Endosso e no contrato e/ou 
aditivos garantidos, prevalecerão sempre as disposições da presente Apólice/Endosso. 
12.2. Cabe ao Tomador e ao Segurado a conferência das condições e termos desta Apólice 
is 1 •Ne • r•ei.~ e e. ete....•••• ri et ela rd et" os a...mirei^ ar. e a •-h Cekese "iresc , .e. A ai ur•na.be ." +.2,1 ~imos 
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disposto em suas Condições Contratuais. 
12.3. 7-ornador e Segurado reconhecem que a validade do presente negócio jurídico e a eficácia do 
contrato de seguro é vinculada à aceitação do Segurado da presente Apólice ou Endosso em sua 
integralidade. 
12.4. Esta Apólice é inalienável e irrevoaável. 
12.5. Considera-se como âmbito geográfico de cobertura todo o território nacional. 
12.6. presente .A.pAlice não conta cc,,rn franqu1as, ^brig-tórias Qegurgdo, c-rênci-
de qualquer tipo, assim como não permite a reintegração do seu Limite Máximo de Garantia. 

(11.11R.7. Este seguro é contratado a primeiro risco absoiuto. 
12.8. O registro do produto é automático e não representa aprovação ou recomendação por parte da 
SUSEP. 
12.9. O Segurado poderá consultar a situação cadastral do corretor de seguros e da sociedade 
seguradora no sítio eletrônico https://www.gov.br/susep. 

1.3. DEFiNiçõES 
13.1. Em acréscimo aos termos definidos constantes das Condições Contratuais, aplicam-se 
também a esta Apólice, as seguintes definições: 
I. Apólice: documento. emitido e assinado pela Seguradora. que representa formalmente o contrato 
de Seguro garantia. 
!!. m-nefici4ri^: peSCO' ,91.431 int,eresse Legítimo Itins, rIbitato e-4.n ou 

LI  
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LI  
nd 
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incorrer, direta ou indiretamente, em Prejuízos decorrentes do inadimplemento contratual do 
-Fumador. 
III. Condições Particulares: conjunto de cláusulas que complementam ou alteram as Condições 
Contratuais. 
IV. Edital: ato indicado no Objeto da Garantia, por intermédio do qual o Segurado faz público seu 

Lpropósito de licitar um objeto determinado, estabelece os requisitos exigidos dos proponentes e das  , 
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propostas, regula os termos segundo os quais os avaliará e fixa as cláusulas do eventual 
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projetos e demais informações disponibilizadas pelo Segurado para elaboração de propostas 
iicitanies. 
V. Endosso: documento emitido pela Seguradora por meio do qual são formalizadas alterações da 
Apólice. 
VI. Indenização: contraprestação da Seguradora perante o Segurado relativa aos Prejuízos 
causados pelo Tomador em razão do inadimplemento das obrigações cobertas pelo seguro, a qual 

r•riejr% nrrt riinl-tn;rn rIrNe. Drnig i-,nn nne frnrInn fi es ArnIN;fn rifle' Drne, ri-7nn 
t..14...el II 1 II L11111(,...,11.1 ',Aliai I 1 C.9»../M1 LI LI LI LI  1 C.A1 11,1‘,...• LI LI LI  1 I ui LI 1_CAIA 

cobertos pelo seguro. 
Vil Limite Máximo de Garantia (LiviG): vaior máximo de indenização garanticio peia Seguradora 
considerando uma ou mais coberturas previstas na Apólice. 
VIII. Prejuízos: multas e penalidades aplicadas pelo Segurado ao Tomador, em decorrência da não 
assinatura do contrato administrativo, conforme definido no Edital. as quais não tenham sido 

eNiimplidas no prazo definido no Edital ou notificação ao Tomador. 
IV OrAe-rwIn- ;rnrsnr+Anni•-_. rinx/irin r-Nnln Tnnnnrirsr •zt ennt trnrinn-_, nnrnn nnnI-e-, -.r-snnnin•-se, An 
IS,. e e ....I "11 ,..f. 11 á 11./.4,1 ...é,. V ILILI t./ , ..o1, ..1 5.41 4.11,1*,1 tA LI LI I I As... (14.41 I LI 4JLJLLLIyLILI 

nekl,nrte ires 
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seguro contratada. 
X. Prêmio Mínimo: a parcela do Prêmio não reemboisável e cievido à Seguradora a título cie 
remuneração mínima a partir do momento da emissão do seguro, em razão do consumo de 
capacidade e seu custo de oportunidade, bem como pela própria garantia securitária prestada desde 
o momento da emissão da Apólice. 
XI. Relatório Final de Regulação de Sinistro: documento no qual a Seguradora comunica 
nmintAnnin rieN rsrsi-srsr+i ler, nfi 1 nnnfnrrnn tI. nnnn rn-7:-"serke, tAnn;nn. Innnen n•-Ann nx/nn+s tni nnr,n+ixsn 
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cobertura ou extinção de cobertura/responsabilidade da Seguradora. 
Ali. Segurado: ente da Administração Pública que pubiica o Editai, nos termos da iegisiação. 
XIII. Seguradora: é a Junto Seguros S/A. 
XIV. Seguro garantia: seguro que garante o fiel cumprimento das obrigações assumidas pelo 
Tomador perante o Segurado. conforme Condições Contratuais da Apólice. 
XV. Tomador: pessoa jurídica participante de processo licitatório correspondente ao Edital. 
XV!. ‘i!gAn-i-: as ,A,pálices rld-sse^,s terão otn.i iníci^ e término Vigência ')3:59he das C4..atw 

para tal fim neles indicadas. 

• 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS 

CERT!DÃO DE REGULAPJDADE 

Certificamos que JUNTO SEGUROS S.A., CNPJ 84948157000133, está autorizada a operar, 
conforme PORTARIA 1139, publicado(a) no D.O.U. de 03/12/1991, nos termos da legislação 
vigente. 

Certificamos ainda que a entidade não se encontra, nesta data, sob regime de Direção 
jimkPiPeal, int,.rienção, 1 Xtr'i C.4 n! FLSC''! "72,ç'1_A 1.1^ peciP!, nar, c.s,urnprineic 

3enalidade de suspensão imposta pela SUSEP. 
Dados compiernentares e esta certidão atualizada podem ser obtidos 

em www.susep.gov.br ou por meio de petição à Autarquia. 
Código da Certidão: CR05436_12062024_173348_368 

Esta Certidão é válida por 30 dias, não prevalecendo sobre certidões geradas 
posteriormente. 

Rio de Janeiro, 12 de Junho de 2024. 
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comerciai e são vigentes na data da sua expedição. 

Certificamos que PAVIMENTADORA LTDA 
encontra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue: 

NIRE 21201100239 

CNPJ 40.019.445/0001-38 

Protocolo: MAC2403460190 

1111;dereço Completo Via De Acesso A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, N° 1001, SALA 07, VILA MARANHAO - São Luis/MA - CEP 65091-320 

Siivaçãu 
ATIVA 
Status 

Arquivamentos Posteriores 

11.1-2 

223 20240680634 23/05/2024 BALANCO 
nn,4 ocoAnoocil 07,105.2024 Ek AL.AM.r2-0 
002 20231028687 10/08/2023 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME 

EMPRESARIAL) 
302 LI-ICLI-MiCKI I 00 65/05,2022 ALTERACAG DE DA' DOS ¡EXCETC.) NO;viE 

EMPRESARIAL) 
002 20210815906 23/06/2021 ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL 
315 20201087162 04/12/2020 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA 
090 21201100239 04/12/2020 CONTRATO 

H 111111# 

Esta certidão foi emitida automaticamente em 07/06/2024, às 09.01:37 (horário de Brasília). 
Se impressa. verificar sua autenticidade no https://wwmempresafacil.ma.gov.br, com o código LPAVVPNVI3, 

MO 
M,C24C346GIGG 

111 e 
CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 

Secretario(a) Geral 
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FAcn. Governo do Estado cio Maranhao 
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC 
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM 

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados 
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição. 

Nome Empresarial: PAVIMENTADORA LTDA 

RIRE :21201100239 
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada 

NIRE (Sede) 
21201100239 

CNPJ 
40.019.445/0001-38 

Data de Ato Constitutivo 
04/12/2020 

pia 
Completo 

ia L',a Acesso A Gr,-13,s; AVENIDA cM:L:ANC, N" 1001, ;.',ALA 07, \i'ILA MARANI IA0 - - CEP G5391-320 

1 Protocolo: MAC2403460159 

Inicio de Atividade 
04/12/2020 

Objeto Social 
43.13-4-00- OBRAS DE TERRAPLENAGEM 41.20-4-00 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS 42.11-1-01 - CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS 
42.13-8-00 - OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRAGAS E CALCADAS 43.91-6-00 - OBRAS DE FUNDACOES 43.99-1-04 - SERVICOS DE 
OFERACAO0 FORNECÁMENTO -CE EOLiiPAiviENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAÇAO DE CARGAS E PESSOAS PAí"--çA USC.) EM OBRAS 
43.99-1-05 - PERFURACAO E CONSTRUCAO DE POCOS DE AGUA 49.30-2-02 - TRANSPORTE RODO VIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS 
PERIGOSOS E MUDANCAS. INTERMUNICIPAL. INTERESTADUAL E INTERNACIONAL 71 12-0-00 - SERVICOS DE ENGENHARIA 77 11-0-00 - 
LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR 77.32-2-01 - ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM 
OPERADOR, EXCETO ANDAIMES. 

Capital Social 
9°.5 75e.(10/3,00 (se.tecertes e cinctuertam il reaIs) 
Capital Integralizado 
R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) 

Porte 
114P (Microctrylprocn,) 

Prazo de Duração 
!nrjeterrr inarle

Dados do Sócio 
Nzrne cr-rfr,Nr.; Participação no capitai Espécie de sacio Atriministrador Tárraino do mandato 
YURY BRENDO SOARES 057.226.983-85 R$ 750.000,00 Sócio S Indeterminado 
CAMPOS 

Dados do Administrador 
Nome 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

CF-"E 
057.226.983-85 

Termino do mandato 
Indeterminado 

Último Arquivamento Situação 
Data Número Ato/eventos ATIVA 
23/05/2024 20240680634 223 / 223 - BALANUO Status 

xxxxx 

Esta certidão foi emitida automaticamente em 07/06/2024, às 09:01:12 (horário de Brasília). 
Se impressa, verificar sua autenticidade no hupsuiwww.empresaiacii.tnasov.br, com o cóoigo QMC3Ziii9M. 

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA 
Secretário(a) Geral 
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PAVIMENTADORA 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

RELAÇÃO DE COMPROMISSOS ASSUMIDOS 

Processo n°: 0000019/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico 012/2024 
Edital n°: 012/2024 
Forma: Eletrônica 
Tipo: Menor Valor Global 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLIICA NU 
MUNICÍPIO DE ARAME - MA, conforme especificações do Projeto Básico, ANEXO I deste 
Edital. 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNP.1 n° 40.019.445/0001-38, com 

sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA MARANHAO, 

CEP: 65.091-320, São Luís — MA, DECLARA, sob as penalidades da lei que, não possui a 

relação dos compromissos assumidos que importam na diminuição da capacidade 

econômico-financeira. 

São Luís,18 de junho de 2024. 

Assinado de forma digital por 

YURY BRENDO SOARES YURY BRENDO SOARES 
CAMPOS:05722698385 

CAMPOS:05722698385 , 2e21.05.13 3:30:27 
-0300' 

11.• A • WIrll WT11~ A IS A111 A V Pnl, A 
ri V 11111.V.áll 11JJPILIP.IN" Lá AJ." 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
K.G. n. '0231152720020 5512/MA 

CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luis — MA 



PAVIMENTADORA 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR 
CONFORME DISPOSTO NO INC. XXXIII, DO ART. 70 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

Processo n°: 0000019/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico 012/2024 
Edital n°: 012/2024 
Forma: Eletrônica 
Tipo: Menor Valor Global 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO 
MUNICÍPIO DE ARAME - MA, conforme especificações do Projeto Básico, ANEXO I deste 

Edital. 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.019.445/0001-38, com 

sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA MARANHAO, 

CEP: 65.091-320, São Luís — MA, vem, pelo seu Administrador Titular o Sr. YURY 

BRENDO SOARES CAMPOS, DECLARA, que não emprega menor de 18 (Dezoito) anos 

em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (Dezesseis) 

anos, salvo na condição de aprendiz. 

São Luís,18 de junho de 2024. 

Assinado de torma digital por 

YURY BRENDO SOARES YURY BRENDO SOARES 
  CAMPOS:05722698385 

22696" 5 Dados: 2024.06.13 13:33:21 
-0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

R.G. n. 00231152720020 SSP/MA 
CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
AvRNIT--)A RmIT IANn, ' AT A n7 N. 1nni 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luis — MA 



PAVIMENTADORA 

1 
1 1 1 

1 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

ANEXO VI 

DECLARAÇÃO REFERENTE À HABILITAÇÃO 

Processo n°: 0000019/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico 012/2024 
Edital n°: 012/2024 
Forma: Eletrônica 
Tipo: Menor Valor Global 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO 
MUNICÍPIO DE ARAME - MA, conforme especificações do Projeto Básico, ANEXO I deste 
Edital. 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.019.445/0001-38, com 
sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA MARANHAO, 
CEP: 65.091-320, São Luís — MA, DECLARA, sob as penas da lei, que atende plenamente 
todos os requisitos de habilitação exigidos para participar do Pregão Eletrônico n° 
012/2024. 

Ran I t!c »1R de junho OP 9094. 

Assinado de forma digital por 

YURY BRENDO SOARES YURY BRENDO SOARES 
CAMPOÇ•05799AcO,M25 

CAMPOS:05722698385 Dados: 2024.06.13 13:34:36 
-0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
VI 10V BREN"^ SrIARES CAMPr'S 
R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 

CPF n. os/226983-8s 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 

X ITT A 114 A TI. A 'MT/ A rs C , M11. ncl 1 nrIn T 74. 4 A 
V 11-..1- 1. 11,1114-1,- , , . .L , 1.2C4.1.1 1,1-110 IVIX 
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PAVIMENTADORA

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

ANEXO VII 

DECLARAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024 

Declaro, sob as penalidades da lei, que a empresa PAVIMENTADORA LTDA, CNPJ n° 

40.019.445/0001-38, está localizada e em pleno funcionamento no endereço abaixo. 

sendo o local adequado e compatível para o cumprimento do objeto. 

Declaro ainda que a empresa dispõe de escritório dotado de instalações, recursos 
humanos e mobiliários pertinentes as suas atividades. 

ENDEREÇO: Via Acesso Br-135/ Avenida Emiliano Sala 07 N° 1001, Vila Maranhão 
CIDADE/ESTADO: São Luis /Maranhão 

C.E.P.: 65091-320 

PONTO DE REFERÊNCIA: Próximo ao Cimento Bravo 
A n!p.Pn-A: PIhrllQ

A ESQUERDA: Cimento Bravo 

EM FRENTE: Dimensão 

TELEFONE: (99) 98425-4737 

São Luís,18 de junho de 2024. 

Assinado de forma digital por 

VI IPV RPPNInn MAPFC YURY BRENDO SOARES 
CAMPOS:05722698385 

CAMPOS:05722698385 Dados, 2024.06.13 13.35:31 

PAVIMENTADORA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
R n °n)-2115.)7-)nn7n CCP/MA 

CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n ° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIA.NO, SALA 07 N° 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA 

Ii
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PAVIMENTADORA 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE ME OU EPP 

Processo n°: 0000019/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico 012/2024 
Edital n°: 012/2024 
Forma: Eletrônica 
Tipo: Menor Valor Global 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO 
MUNICÍPIO DE ARAME - MA, conforme especificações do Projeto Básico, ANEXO I deste 
Edital. 

Declaro para os devidos fins e sob as penalidades da Lei, que a empresa: 

PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.019.445/0001-38, está 

enquadrada como ME (Microempresa), e cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 
30 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, e está apta a usufruir do 

tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida lei. Outrossim, 

declaro, que não existe qualquer impedimento entre os previstos nos incisos do § 40 do 

artigo 3° da Lei Complementar n° 123/2006. 

E que caso haja restrição fiscal ou trabalhista nos documentos de habilitação, 

pretendemos utilizar o prazo previsto no art. 43, § 1° da Lei Complementar 123/2006, 

para regularização, estando ciente que, do contrário, decairá o direito à contratação, 

estando sujeita às sanções previstas na Lei Federal 14.133/2021. 

C ;' '• I r. 1 0 r4 es 04 nnnA 
S./ 1! %.• 

J 
t.41 li G N.O 

Assinado de forma digital por 

YURY BRENDO SOARES YURY BRENDO SOARES 
CAMPOS:05722698385 
Dados: 2024.06.13 13:36:42 
-0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
YEIRY EMENDO SOARFS CAMPOS 

R.G. n. 00231152720020 SSP/MA 
err II.0 357226933-S5 

PAVIMENTADORA LTDA C.NP.I n ° 40.019.445/0001-38 

BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 
VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luiz — MA 
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CERTIDÃO DE REGISTRO E OUITACÃO 
PESSOA JURIDICA 

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 
CREA-MA 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão 

No 900774/2024 
Emissão: 05/02/2024 

Validade: 03/08/20 

Chave: aa4Cz 

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impresso 
nesta certidão. CERTIFICAMOS, ainda, que até a presente data, a referida pessoa jurídica e seu(s) responsável(is) técnico(s) estão quites com suas 
anuidades e demais obrigações junto ao Conselho Regional de Engenhana e Agronomia do Maranhão - CREA-MA, estando habilitada a exercer suas 
atividades, circunscrita a(s) atribuição(ções) de seu(s) responsável(veis) técnico(s). 

  Interessado(a)  

Erripi CJd. PrViiiiviENTAL-'rORA LTDA 

CNPJ. 40.019.445/0001-38 

Registro: 0005439388 

Categoria: Matriz 

Capital Social: R$ 750.000,00 

Data do Capital: 08/08/2023 

Faixa: 4 

Objetivo Social- 4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM; 4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS PRAÇAS E CALÇADAS 4120-4/00 - 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 4211-1/01 - CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS 4391-6/00 - OBRAS DE FUNDAÇÕES 4399-1/04 - 
SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAÇÃO DE CARGAS E PESSOAS PARA USO 
EM OBRAS; 4399-1/05 - PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA; 4930-2/02 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO 
PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL; 7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA; 
7711-0/00 - LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR; 7732-2/01 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO 
SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES. 

Restrições Relativas ao Objetivo Social: EMPRESA HABILITADA PARA ATUAR SOMENTE NA ÁREA DA ENGENHARIA CIVIL, NO ÂmBn-o DAS 
ATRIBUIÇÕES DO SEU RESPONSAVEL TECNICO. 

Endereço Matriz: AVENIDA VIA DE ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, SÃO LUÍS, MA, 65091320 

Tipo de Registro- Registro Definitivo de Empresa 

Data Inicial: 30/07/2021 

Data Final Indefinido 

Registro Regional: 0000544910DDMA 

  Descrição  

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURIDICA 

 Informações / Notas  

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu 
quadro técnico. 

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos 

  Última Anuidade Paga  

Ano: 2024(1/1) 

 Autos de Infração  

Nada consta 
  Responsáveis Técnicos  

Hroessional: RAI- AL DE ARAUJO bAN 10b 

Registro: 1114231541 

CPF- 980.*** **44

Data Inicio: 30/07/2021 

Data Fim: Indefinido 

Data Fim de Contrato: 02/02/2031 

Títulos do Profissional: 

ENGENHEIRO CIVIL 

Atribuição: ART. 7 DA RESOLUÇÃO 219, DE 29/06/73, DO CONFEA. 

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO 

  Sócios  

Sócio YURY BREAIDO SOARES CAMPOS 

OFF. G57.—.- -33 

Função: SOCIO ADMINISTRADOR 

EI 

A autenticidade desta Certidão pode ser venficada oro httpsqicrea-ma sitac.corn bripublicei, com a chave aa4Cz rsE - 

Irneresso em 21/05/2024 es 19:5356 non adaot. in 191 31 105 78 rim 1;2 11:1
enmr, 
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4 CERTIDÃO DE REGISTRO E OUITACÃO 
PESSOA FISICA 

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 
CREA-MA 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão 

No 908282/2024 
Emissão: 22/05/2024 

Validade: 31/03/202 

Chave: cWW7W 

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os 
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado não se encontra em débito com o 
CREA-MA. 

  Interessado(a)  

Profissional: RAFAEL DE ARAWO SANTOS 

Registro: 1114231541 

CPF 980.***.***-44 

Tipo de Registro- Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAÍS) 

Data de registro: 01/04/2015 

  Titulo(s)  

táKALJUAÇALI 

ENGENHEIRO CIVIL 

Atribuição- ART. 7 DA RESOLUÇÃO 218, DE 29/06/73, DO CONFEA. 

Instituição de Ensino: FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO LUIS 

Data de Formação: 03/02/2015 

  Descrição  

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FISICA 

  Informações / Notas  

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal. 

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteração(iies) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade 
para todos os efeitos. 

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos. 

- Válido em todo território nacional. 

  Última Anuidade Paga  

Ano: 2024(1/1) 

 Autos de Infração  

Nada consta 

 Responsabilidades Técnicas  

Empresa: PAVIMENTADORA LTDA 

Registro: 0005439388 

CNPJ. 40.019.445/0001-38 

Data (nicio: 30/07/2021 

Data Fim: Indefinido 

Data Fim de Contrato: 02/02/2031 

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO 

Empresa. TOQUI0 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

Registro: 0005474469 

CNPJ 23.873.344/0001-00 

Data Inicio: 14/12/2022 

Data Fim. Indefinido 

Data Fim de Contrato: 31/10/2026 

Tipo de Responsabilidade. RESPONSAVEL TÉCNICO 

Empresa: COIMBRA ALVES CONSTRUCOES LTDA 

Registro: 0000011628 

CNPJ 15.110.791/0001-80 

Data inicio: 11/11/2019 

Data Fim de Contrato: Indefinido 

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO 

• — 

A nq dantirldarl. riAcin nartielan !muda vorffir2M AT • hftne.)/r.r.._rn. nitnr cru.", hr/rtthli,n/ ,e,n1 =4-41nsna • ,WW7V1/ " 

Impresso em: 22/05/2024 as 14:26.26 por. adapt. ip 191 31 105 78 Oh 
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CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITACÃO 
PESSOA FISICA 

Lei Federal No 5194 de 24 de Dezembro de 1966 
CREA-MA 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão 

No 908841/2024 
Emissão: 03/06/2024 

Validade: 31/03/20 1+0  °E 1. 

Chave: y87y1 

O H 

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os 
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado não se encontra em débito com o 
CREA-MA. 

  Interessado(a)  

Profissional, MARNEY VIEIRA \ATOR 

Registro: 1110648987 

CPF: 816."*.***-34 

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAIS) 

Data de registro: 04/04/2012 

  Título(s)  

liftALRJ AÇÃO 

ENGENHEIRO AMBIENTAL 

Atribuição: ART 2 DA RES 447 DE 22/09/2000, DO CONFEA. 

Instituição de Ensino: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO 

Data de Formação: 21/01/2011 

PÓS - ENGENHARIA 

ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO 

Atribuição: Artigo 40 da Resolução 359/91 

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CAMPUS SAO MIGUEL 

Data de Formação: 06/10/2020 

 Descrição  

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FÍSICA 

  Informações / Notas  

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal. 

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteração(6es) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade 
para todos os efeitos. 

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos. 

- Válido em todo território nacional. 

  Última Anuidade Paga  

Ano: 2024 (1/1) 

 Autos de Infração  

Nada consta 

 Responsabilidades Técnicas  

Empresa: J C CONSTRUCOES E 'MOBILIARIA LTDA 

Registro 0005383145 

CNPJ: 04.345.274/0001-73 

Data inicio: 08/04/2020 

Data Fim, Indefinido 

Data Fim de Contrato: Indefinido 

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO 

Empresa: J S C EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP 

Registro' 0005376050 

CNPJ: 11.267.604/0001-15 

Data inicio: 08/03/2021 

Data Fim: Indefinido 

Data Fim de Contrato: Indefinido 

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO 

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em. https'llcrea-rna sitaccombr/publico/, com a chave y87y1 
Imorasse em' 03/06/2024 às 09'31.33 oor adaot lo 45 70 160.7 rio ff Pá . 1110,11111%,•••• 

EI 
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CERTIDÃO DE REGISTRO E OUITACÃO 

PESSOA FISICA 
Lei Federal No 5194 de 24 de Dezembro de 1966 

CREA-MA 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão 

No 90970912024 
Emissão: 14/06/2024 

Validade: 31/03/2 

Chave: Zd 

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os 
dados acima. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado não se encontra em débito com o 
CREA-MA. 

  Interessado(a)  

Profissional: JOSÉ IRAN PAIVA FELINTO 

Registro. 1901444767 

CPF 099.***.*- -49 

Tipo de Registro VISTO PROFISSIONAL 

Data Inicial: 18/01/2007 

Data Final: Indefinido 

Número do Visto: 6746 

Titulo(s) 

GRADUAÇÃO 

GEÓLOGO 

Atribuição: ARTIGO 11 DA RESOLUCAO 218/73, DO CONFEA. 

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE DE FORTALEZA 

de Forrn3çãc: 30'0911992 

  Descrição  

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA FISICA 

  Informações! Notas  

- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal 

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteração(ões) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidão perderá a sua validade 
para todos os ~nos. 

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos. 

- Válido em todo território nacional. 

  Última Anuidade Paga  

Ano: 2024(1/1) 

  )",...dzz. Infrr.;:dz  

Nada consta 

 Responsabilidades Técnicas  

Empresa: FLUSSO LTDA 

Registro: 0005392390 

CNPJ: 30.261.268/0001-48 

Data inicio: 23)03/2022 

Data Fim: Indefinido 

Data Fim de Contrato: Indefinido 

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO 

A autentiddade desta Certidão pode ser verificada em' https://crea-ma.sitac.combr/pubfico/, com a chave- Zd4ZW 
Impresso em 14/06/2024 às 161913 Dor adant, o* 177 195 243 94 

1 V 
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te. 

e CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM 
ATESTADO 

Resolução No 1025 de 30 de Outubro de 2009 
Reisoliitii.án No 21R de 7Q de "ninho de 1971 

CREA-MA 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão 

No R68817/2022 

Emissão: 15/07/2022 

Validade: Indefinid 1,0 De 
Chave: OBwd 

C"P 
ic\ 

O
•f. o 

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s) Anotação(dies) de Responsabilidade(s) 
Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDÃO, tendo sido comprovada a execução e conclusão da(s) obra(s) e/ou serviço(s) indicado(s) 
conforme descrição(ões) abaixo, 

  Interessado(a)  
Profissional i 1:2AFAFI OF ARAI 1,10 SANTOS 

Registro: 1114231541 

CPF: 980.***.***-44 

Tipo de Registro Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAIS) 

Data de registro: 01/04/2015 

  Titulo(s)  

GRADUAÇÃO 

ENGENHEIRO CIVIL 

Atribuição: ART. 7 DA RESOLUÇÃO 218, DE 29/06f73, DO CONFEA. 

Instituição de Ensino: FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO LUIS 

Data de Formação: 03/02/2015 

  i:;escrição  

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO 

  Empresa Contratada  

PAVIMENTADORA LTDA 

  Informações / Notas  

- A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa 
....ele se t2 lespureseve; CSíiVCI UU 5011 12 O se. illiegiedu Ou seu tiUddi ti pUf meio ad tietAei dyãu 

no momento da habilitação ou da entrega das propostas. 

- Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa 
jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade 
deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei n° 5.194166 e Resoluções do Conselho Federal de 
Engenharia e Agronomia - CONFEA. 

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos. 

- Fica(m) Excluido(s), no entanto, o(s) serviço(s) cujas atribuições não competem ao(s) profissional(ls) em questão. 

  ART(s)  

MA20210441389 

L.erticiao ris istiioi IsUL 

23/08/2023, 10:06 

Chave de Impressão: OBwdA 

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em https•licrea-ma cites corn.br/publico/. com a chave- OBiávdA 
imoresso em- 23/08/2023 às 10 06 01 nor adant. io 152 168 100 1 ri .1 
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fio 

POSTO 

PORTOS EMPREENDIMENTOS LTDA 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestamos para os devidos fins que se fizerem necessários que a 
empresa PAVIMENTADORA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 

40.019.445/0001-38, com sede na R A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 
N" 1001, VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320. São Luis - MA, executou para a 

PORTOS EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 73.787.483/0005-
13 os SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DO PÁTIO DO POSTO PAIZÃO, foram 
executados contento e dentro dos prazos contratuais. Tendo como responsável 
técnico o Engenheiro Civil Rafael de Araújo Santos, Registro Nacional n° 
1114231541. Durante o período de 03/08/2021 A 15/09/2021 conforme 
serviços descritos abaixo: 

Item 
1 

Descrição 

SERVIÇOS PRELIMINARES 
1.1 
1.2 

2 
2.1 

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 
TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. 
AF_05/2018 
DRENAGEM - MOVIMENTAÇÃO  DE TERRA 

2.2 

2.3 

2.4 

Und 

2 

2 

Quant. 

8,00 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. 
MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE 
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR 
TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 
M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 
lA CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AE 01/2015
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAI0Ii-

OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, EM LOCAL 

COM NÍVEL 
ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016 
REATERRO E COMPACTAÇÃO MECÂNICO DE VALA 
COM COMPACTADOR MANUAL TIPO SOQUETE 
VIBRATÓRIO 
REATE-R-R-O- MECANIZA-DÓ DE VAIA COM 
RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA 

RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 
A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M. COM c.ciici 
V CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE 
INTERFERÊNCIA. AF_04/2016 

m3

420,00 

1.179,36 

1.179,36 

501,64 

299,38 

CNPJ n°73.787/483/0005-13 
AVENIDA ENGENHEIRO EMILIANO MACIEIRA, EM 12, N' 1000, PEDRINHAS, SÃO LUÍS 

- MA 
CEP: 65095-603 C

er
tid

É
o 

n
° 8

63
81

7/
2(

22
 



Página iu 

POSTO 

PORTOS EMPREENDIMENTOS LTDA 

2.5 

2.6 

ESCORAMENTO DE VALA, TIPO DESCONTÍNUO, COM 
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU 
IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, EM LOCAL COM 
NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016 

m2 I 806,65 

CARGA E DESCARGA MECAN1CA DE SOLO 
UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E 
PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, 
CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 
M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG 

m3 318,28 

2.7 Transporte de material em caminhão 
basculante,10m3, em rodovia pavimentada 

m3 x km 9.548,28 

2.8 ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA FORA, COM 
UTILIZACAO DE TRATOR DE ESTEIRAS DE 165 HP 

m3 50,16 

2.9 LIMPEZA E BOTA FORA m3 60,20 
3 DRENAGEM - DISPOSITIVOS 

3.1 TUBO DE CONCRETO ARMADO, BTTC - BUEIRO 
TRIPLO TUBULAR DE CONCRETO, PARA AGUAS 
PLUVIAIS (NBR 8890)-FORNECIMENTO E 
ASSENTAMENTO 

M 350,00 

8.085,06 3.2 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO 
CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA 

TXKM 

3.3 BSC-BOCA-DE-LOBO EM CONCRETO SIMPLES FCK 
20M PA, INCLUINDO FORMA, ESCAVAÇÃO, 
CALÇAMENTO AO REDOR E GRELHAS EM FOFO TIPO 
PESADA CONFORME PROJETO 

UN 2,00 

3.4 CHAM1NE P/ POCO DE VISITA EM ALVENARIA, 
EXCLUSOS TAMPA° E ANEL 

M 2,00 

3.5 Boca BTTC - esconsidade 0° - areia e brita comerciais un 1,00 
3.6 Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 03 - areia 

e brita comerciais
m 6,00 

4 PAVIMENTAÇÃO 
4.1 REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATÉ 

20 CM DE ESPESSURA 
m2 ' 36.000,00 

4.2 ESCAVACAO E CARGA MATERIAL lA CATEGORIA, 
UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP 
COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA 
CARREGADEIRA 
COM 170 HP. 

m3 26.800,00 

4.3 Transporte de material em caminhão 
basculante,10m3, em rodovia pavimentada 

rn3 x km 330.200,00 

4.4 ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO .. m3 20.800,00 

4.5 sub-Base de solo cimento 3%, estabilizado 
granulometricamente sem mistura com material de 
latida 

m3 7.200,00 

4.6 Base de solo cimento 7% , estabilizado 
granulometricamente sem mistura com material de 
jazida 

m3 7.200,00 

CNPJ n0 73.787/483/0005-13 

AVENIDA ENGENHEIRO EMILIANO MACIEIRA, KM 12, N" 1000, PEDRINHAS, SÃO LUÍS 
- MA 

CEP: 65095-603 
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PORTOS EMPREENDIMENTOS LTDA 

4.7 IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP 
CM-30 

M2 36.000,00 I 

4.8 PINTURA DE LIGACAO COM EMULSA0 RR-1C M2 36.000,00 
4.9 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE 
(CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA 
DE 5,0 CM - 
EXCLUSIVE TRANSPORTE. 

4.356,00 

4.10 Transporte de material em caminhão 
hasculante,10m3, em rodovia pavimentada 

t x km 17.424,00 

4.11 MEIO-FIO COM SARJETA, CONCRETO FCK = 15MPa, 
SEÇÃO 615 cm3, MOLDADO NO LOCAL, INCLUSIVE 
ESCAVAÇÃO E PINTURA A CAL EM UMA DEMÃO 

150,00 

Ressaltamos ainda que a empresa e o Responsável técnico, cumpriram 
tecnicamente os termos do contrato e demais exigências legais, e com bom 
desempenho, inexistindo, portanto, fato que desabone sua idoneidade. 

São Luis -MA, 15 de maio de 2022. 

CONTRATANTE: AFONSO—S ERCIT, ANDES RIBEIRO 

SOCIO - ADMINISTRADOR 

CPF: 176.185.843-20 
PORTOS EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 73.787.483/0005-13 

--• 2 Tabellonato de Notas de Sao Lua - 

• pacommeceimaito fala% 
AZONSO StROIO rammumes RIJEM  

uma SEME.144"na 
0441 Ointfrjt122 14 si fe 

L. • focer  • na& RI 63 
F 

w_ num mo- te a na, Ls 
- +e" 

-~yol 

CNRI n" 73.787/483/0005-13 

AVENIDA ENGENHEIRO EMILIANO MACIEIRA, KM 12, N" 1000, PEDRINHAS, SÃO LUIS 
- MA 

CEP: 65095-603 
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LAUDO DE VISTORIA 

Atectamnc rara ric rlevirinc finc (-pie cr=. fi7Prem ner,.çcArinc flije p 

empresa PAVIMENTADORA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 

40.019.445/0001-38, com sede na R A BR-135J AVENIDA EMILIANO, SALA 

07 NT' 1001, VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luis — MA, executou a 

contento e dentro dos prazos contratuais os SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DO 

1iaT14..s Da, ruoiko rAIZÃO. Tendo corno responsável técnico o Engenheiro 

Civil Rafael de Araújo Santos, Registro Nacional n° 1114231541. Durante o 

período de 03/08/2021 A 15/09/2021. 

Atestamos ainda que a empresa cumpriu as obrigações contratuais 

pactuadas. não tendo até o momento fatos que desabone a sua conduta. 

- ir n _ _ _ • _ *-N •-• 
1_,UUJ 1 U.t. 1111,110 

ANN, rAp„,,„„,—, Assinado deforma digital 
• " " • por ANISIOCAHNEIKU 

CORREA CORREA NETO:04614530370 
D2dese 2022.06.03 1 .:2&4.-$3. 

Nt I U:U4b I 45303/U -03'00' 

A Ivrrnt, -,  fl  A TI r , e- vi-mr ,  A WTfl't'fl 

ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Reg4sty,-,: 1 114A çzi.A. Çyr_A 

CPF: 046.145.303-70 
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Anotação de Responsabilidade Técnica - ART ART OBRA / SERVIÇO 

N° MA20210441389 trx 

INIrrAI 

  1 Responsável Técnico  

RAFAEL DE ARAUJO SANTOS 

Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 1114231541 

Registro: 1114231541MA 

Registro 0005439388-MA 

Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA-MA
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão 

Empresa contratada: PAVIMENTADORA LTDA 

  2. Dados do Contrato  

Contratante. PORTOS EMPREENDIMENTOS LTDA 

AVENIDA ENGENHEIRO EMILIANO MACIEIRA 

Complemento KM 12 

Cidade SA0 Luís 

Contrato: Não especificado 

Valor: R$ 1.522.584,05 

Ação Institucional: Agricultura famiCar 

G,LáÁçãü. GA:XA Arsr 

Atendido. SIM 

CPF/CNPJ. 73.787.483/0005-13 

N'' 1000 

Bairro PEDRINHAS 

UF MA CEP 65095603 

Celebrado em. 03/08/2021 

Tipo de contratante. Pessoa Juridica de Direito Privado 

Data da Solicitação: 23/06/2022 Data do Atendimento' 

Motivo CONCLUSÃO DA OBRA/SERVIÇO 

 3 Dados da Obra/Serviço  

AVENIDA ENGENHEIRO EMILIANO MACIEIRA 

Complemento KM 12 

Cidade SÃO LUIS 

Data de Inicio: 03/08/2021 Previsão de término: 15/09/2021 

Finolidado. SEM DEFINICÃO 

Proprietário- PORTOS EMPREENDIMENTOS LTDA 

N°: 1000 

Bairro. PEDRINHAS 

UF. MA CEP. 65095603 

Coordenadas Geográficas: .2.625672, 44.316117 

rétrlion• Mãe SonecificAdo 

CPF/CNPJ 73.767.483/0005-13 

4 Atividade Técnica  

16 - Execução Quantidade Unidade 

49 - Execução de obra , TRANSPORTES 5 INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA o 64 1.2 - DE 36.000.60 m. 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA RODOVIAS 

49 - Execução de obra o TRANSPORTES , INFRAESTRUTUFtA RODOVIÁRIA o 64 1.6 - DE BASE 36.000,00 
E SUB-BASE PARA RODOVIAS 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO PÁTIO DO POSTO PAL2ÃO. NA CIDADE DE SÃO LUIS - MA 

  6. Declarações  

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT. na legislação esPeciflsa e na decreto n. 
5296/2004 

- Cláusula CompromIssorla. Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por 
arbitragem, de acordo com a Lei no 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediação e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-MA, 
nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar. 

  Emiciacie OS Ciaawe  

UEMA -UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHAO 

  8. Assinaturas  

Declaro serem verdadeiras as inforrnaçães acima 

Local 

de de 

RAFAEL DE ARAUJO SANTOS CPE: 980.2,13.703-4-4 

data PORTOS EMPREENDIMENTOS LTDA • CNPJ 73787.483/000543 

  9 Informações  

* A AR r é válida somente quando quitada, mediante apresentaçao do comprovante do pagamento ou conferencia no sita do Crea 

  10. Valor  

Valor da ART R$ 233,94 Registrada em. 03/08/2021 Valor pago: R$ 233,94 Nosso Número. 8303337275 

A autentemlacle desta AS 1 pode 11.31 venheaoa em: nttps dcrea-ma.sotac.contooptmOco). com a clave Oh na
Impresso em. 23/0812023 às 10-06.04 pon adapt, tp 192.168 10D 1 

Tel (98)2196-9300 
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PAVIMENTADORA 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE VINCULAÇÃO FUTURA 

À COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO — CSL 

REF: PREGA() ELETRONICO 012/2024 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNN n° 40.019.445/0001-38, 

com sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA 

MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA,vem,pelo seu representante legal infra-

assinado, DECLARAR, para fins do disposto no Edital, sob as sanções administrativas 

r,hívok enh ac tryarlag da Ida , dnntratara n prnficcnna[ ahaixn ¡rirlipadn para Qor 

responsável técnico da obra objeto PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE 

ARAME - MA, caso a empresa resulte vencedora desta licitação: 

1) FUNÇÃO: ENGENHEIRO AMBIENTAL 

Nome: MARNEY VIEIRA VITOR 

CPF: 816.962.131-34 

Nic CRUA: 1-i10648987 MARNEY Assinado de forma 

nein n digital por MARNEY 
v VIEIRA 

VITOR:8169 V1TOR:81696213134 
2024.0G.13 

6213134 11:40:50-0300 

ENGENHEIRO AMBIENTAL 
MARNEY VIEIRA VITOR 

CPF: 816.962.131-34 

t"52. .^. MA rt° 111 n".°"7 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n ° 40.019.445/0001-39 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luis — MA 



PAVIMENTADORA 

Atenciosamente, 

srliRY BRENDO 
SOARES 
CAMPOS:057226983 

São Luís, 18 de junho de 2024. 

Assinado de forma digitai 
por YURY BRENDO SOARES 
CAMPOS:0572260332S 
Dados: 2024.06.13 13:39:34 
-0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 

CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNRI n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 NI' 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA 

1 



PAVIMENTADORA 

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE VINCULAÇAO FUTURA 

A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL 

REF: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ nc 40.019.445/0001-38, com 

sede na VIA ACESSO ‘\ BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA MARANHAO, 

CEP: 65.091-320, São Luis - MA,vem,pelo seu representante legal infra-assinado, 

DECLARAR, para fins do disposto no Edital, sob as sanções administrativas cabíveis e 

sob as penas da lei, que contratará o profissional abaixo indicado para ser responsável 

tecnioo da obra objeto PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA. 

caso a empresa resulte vencedora desta licitação: 

1) FUNÇAC: GEOLOGO 

Nome: JOSE IRAN PAIVA FELINTO 

CPF. 099.478.763-49 

N° CREA: 190144476-7 

Atenciosamente, 

iOSE IRAN PAJVA FEINTO 
GEOLOGO 

CREA MA n 190144476-7 

PAVIMENTADORA LTDA CNRJ n 40.019.445/0001-38 
81:-135/ AVENIDA EMILLANO. SALA 07 N" 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320. São Luis - MA 



1 

1 
1 

PAVIPTIENTADORA 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO QUE IRÁ DISPOR USINA DE ASFALTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024 

DE 

9 Els O 

401.rei..„1 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n°40.019.445/0001-38, com sede 

na VIA ACESSO BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N°1001. VILA MARANHAO. CEP: 

65.091-320, São Luís — MA, vem, DECLARA, que irá dispor de usina de asfalto no raio de 

até 100km da sede do Município de Arame 

YURY BRENDO 
SOARES 
CAMPOS:05722698 
RRÇ 

São Luís,18 de junho de 2024. 

Assinado de forma digital 
por YURY BRENDO SOARES 
LAMPW:05/2269b5n 
Dados: 2024.06.17 
(-1R-RÇ-?ç -tn.nrv 

PAVIMENTADORA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 
CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA C N PJ n° 40.019.445/0001-38 

BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 
VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA 

1 1 1 1 1 
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o E PAVIMENTADORA ENGENHARIA LTDA-ME 

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIÇOS 

il•fT&IIILMORIIT A MA" A 1 AI AIS 5 A rilr A 5 ',PIM A ik~ — re• A r' r- A 4,-.1-.-•£-^ a nr -% 
rmvaincel e MLIUMM Leniaium1r1meia.i4 LI 1.Pm- 191G, LUI I I JCUC I ICI VIM LiL Ml..1.--JJ1J ri ars.-

135/ AVENIDA EMILIANO, no 1001, SALA 07, VILA MARANHAO, São Luís - MA, CEP: 
65.091-320, inscrita no CNPJ n.° 40.019.445/0001-38, Inscrição Estadual n.o 
126747814, neste ato representado pelo Sócio/Administrador. YURY BRENDO 
SOARES, BRASILEIRO, CASADO SOB REGIME DE COMUNHÃO PARCIAL DE BENS, 
EMPRESÁRIO, data de nascimento 08/01/1995, R.G. No0231152720020 SSP-MA e 
CPF no 057226983-85, residente e domiciliado na cidade de São Luís MA,R. 98 , 3, 
QD 36 QD 36 CEP: 65130-000 MAIOBAO -PACO DO LUMIAR - MA , doravante 
chamado de CONTRATANTE e RAFAEL DE ARAUJO SANTOS, brasileiro, casado, 
engenheiro Civil, residente e domiciliado na Rua Juritis, s/n Condomínio iviireia apto 
202, registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CONFEA, sob o 
n° 1114231541 e no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do 
Maranhão CREA/MA, sob o n° 11226/D-MA, R.G. 1235257999 SSP-MA., CPF n° 
92C) 24171.R-44, doravante simplesmente chamado de CONTRATADO, resolvem 

elaborar o presente CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS, sob as condições 
e clausulas abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — O CONTRATADO obriga-se a prestar serviços técnicos á 
Crifii p  AT, /11 INTC cninrin cni e 1-trw.irin F.-nl-N-alinn e-e-uni-no-4n nrY1 10 Inco-^ac c-,am n-3rnit-

ti 41..0...11111V "MB ((LIS S4-41...). 

CLÁUSULA SEGUNDA — O CONTRATADO percebera 6 salários-mínimos por mês, 

correspondendo em valores atuais a R$ 8.472,00 (oito mil e quatrocentos e setenta e 

dois reais) a título de remuneração; sendo o responsável técnico da CONTRATANTE. 

CLÁUSULA TERCEIRA — Se por ventura em algum momento o CONTRATANTE 

ocasionar ao CONTRATADO perdas de materiais e de tempo, quando o mesmo no 

impr!mentn ri Iniirn AtiVki riP tPritp rnnrltiírin ct tnt .: !iriariçà t pra7n cie 

tempo disponível, o CONTRATANTE terá que repor ao CONTRATADO qualquer 

prejuízo material que tenha sido em função do atraso a ele ora proporcionado. 

/^11 Aliei IP A 
kmi,

Ai e A rb-r A 
e r1 

e.riarriri A "I" A RIII"Ir 
11 I IN" 5 "i • G L. 

okkb, " 
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CONTRATADO todas as condições técnicas e financeiras necessárias ao 

cumprimento das obrigações contratuais. 

VIa de acesso a BR-135, V. Era ÍilUflO, t, 1001 Sala 07, Vila AilaranYla, 

São Luís - MA. CEP: 65,091-320 

CNP]: 40.019.445/0001-3g inscriçâo Estadual: 126747814 



PAVIMENTADORA ENGENHARIA LTDA-ME 

CLÁUSULA QUINTA — Este contrato tem prazo determinado de 120 (cento e vinte) 

meses a partir de sua assinatura; podendo ser rescindido de comum acordo desde 

que uma das partes manifeste este desejo com antecedência de 15 (quinze) dias. 

CLÁUSULA SEXTA — As partes elegem o foro desta cidade como competente para 
dirimir quaisquer dúvidas ou controvérsias oriundas do presente contrato. 

E por estarem assim perfeitamente justas e contratadas, firmam o presente contrato 
em 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só fim, na presença de duas 
testemunhas. 

São Luís - MA, 09 de janeiro de 2024. 

YURY BRENDO SOARES Assinado de forma digital 
por YURY BRENDO SOARES 

CAMPOS05722698385 CAMPOS:05722698385 

CONTRATANTE: PAViiviErifrADE) RA ENGENHARIA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
R.G. n.00231152720020 SSP/MA 

CPF n.° 057226983-85 

RAFAEL DE ARAUJO Assinado de forma digital 
r_1 r RAFAFL np ARAdjin 

SANTOS:98024370344 s' ANTOS:98024370344 

CONTRATADO 
RAFAFL DF ARAl110 SANTOS - Fngenheiro Civil 

CPF: 980.243.703-44, RG n01235257999 SSP-MA 

Testemunhas: 

CPF: 

CPF: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 
ESTADO DO MARANHÃO 

SFCRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

LICENÇA AMBIENTAL SiMPLiFiCADA (LAS) N° 00112024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12130 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO do Município de 

Arame com amparo: 
Na Resolução CONAMA 237/2007 que dispõem sobre os Procedimentos de 

Licenciamento Ambiental; de acordo com o Termo de Capacidade Técnico-

institucional firmado entre a Seu -ciaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos 

Naturais e o Município de Arame, (conforme a Resolução CONSEMA n° 43/2019); 

de acordo com a Lei Municipal n° 152/2007, que dispõe sobre a Política de 

Proteção do Controle e da Conservação do Meio Ambiente c Melhoria da 

Qualidade de Vida no Município de Arame-Maranhão; de acordo com o Decreto n° 

16/2023 que regulamenta a a Lei Municipal n° 022/2017, que Institui o Código 

Municipal de Meio Ambiente de Arame e da outras providências. 

RESOLVE 

Com base no que preceitua o art. 9°, XIV, da Lei Complementar n° 140/11; art. 6°, 
da Resolução CONAMA n° 237, de 19 de dezembro c:e 1997; ,A,rt. 3°, !, da 
Resolução CONSEMA n° 43, de 11 de outubro, de 2019, e Art. 5° inciso VI do 
Decreto n° 16/2023 que regulamenta a Lei Municipal n° 022/2017, expede a 
presente l icença Ambiental Simplificada (LAS) à: 

iDENTiFiCAÇÃO DO REQUEFZENTE 
RAZÃO SOCIAL: 

íPAVIMENTADORA LTDA 
c!sgvi nn RFnliFNTF. !INSCRIÇÃO ESTADUAL: 

140.019.455/0001-38 1126747814 
ENDEREçO: 
VIA ACESSO A BR-135, AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 
MARANHÃO 

1001, VILA 

MUNICÍPIO: ICEP: 
SÃO LIÁS - MA 65.091-320 
OPERAR A ATIVIDADE. 
USINA MÓVEL DE PRODUÇÃO DE ASFALTO E CONCRETO 
LOCALIZAR-SE EM: 
MA- 008 ZONA REMAI , M1JNICiP10 DE ARAME-MA 
LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA: 

1405057.4" S, 45°5933,8" W -----" 
V 

r.4 , 
Jou rtjmuiJOU 3IYI110) 

;medrio de Meio AMintt Totiwo 
Pentzr!:.

Rua Barão de Grajati, S/N, Arame-MA 

Digitalizado com CamScanner 



rui" riTURA MUNICIPAL DE AitAME 
USI A00 00 MARANHÃO 

SUCRUI RIA MUNICIPAL DE MEIO AMIIIENTU E l'UftiritA0 

t 'ta R -ença AmIN'ental Simplificada (1 AS) vald, pel,a periodo n r 

0.0atro) meses a partir da data de sua emissão, Ob3Pfyidat; a íon, 

scr;1:n3das no verso deste documento e nos derna,,: anexoç co 
processo que. embora não transcritos. SãO PI1 tI ifltNJF ifltP; (1" 1;la l '(- "nça 

Arame • MN, 13 do junho do 2(1:4 

'IL;) 
SHIRLEY MAX SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
Portaria n 75'2024 

1,1r 

Condicionantes da Licença Ambiental Simplificada (LAS) N° 01/2024 

CONDICIONANTES GERAIS 

1. O empreendedor PAVIMENTADORA LTDA, inscrito no CNPJ: 
40.019.445/000148, por meio desta Licença Ambiental Simplificada (LAS), es!..3 
autorizado a instalar e operar o empreendimento Usina Móvel de Produ;áJ 
Asfa!to e Concreto, localizado no endereço MA- 008, zona rural, no mufteic o de 
Arame - MA, nas proximidades das coordenadas Geográficas 050'57.4" S. 
45°59'33,8" W. 
2. Esta Licença deve ser publicada em conformidade com a Resolução n' 

Conseiho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA. O empreendedor providenc:á-á 

a pub,cação da concessão dota Licença Ambiental Simplificada ;LAS) do a,re,-co 

com as instruções da SEMMAT enviando a cópia da publicação à Illesr11.1 

3 Esta Licença Ambiental Simplificada (LAS) diz respeito aos aspect:5 
amb entais e não exime o empreendedor do atendimento às demais Leen:as e 
Autorizações Federais, Estaduais e Municipais exigiveis por Lei; 
4. Esta Licença Ambientai Simplificada (LAS) se usada para fins ilicitos ou nao 
autorizados está sujeita a ser cassada a qualquer momento, por este Oi o 

ambiental ou pela via judicial e o infrator responsabilizado civil e criminalironte, de 

acordo com a legislação ambiental vigente; 
5 A renovação desta Licença devora ser requerida com antecedencia minAtia de 

120 (cento e vinte) dias do encerramento do seu pra:o do validado 

ty Nal $71: a Scittc 
1,0E41'411N *.4.t, II 4 

POrtaila Ne iii tn 4

RUA tiatak) do Gr N ,t111,1 

Digitailzado com eamscanner 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

6. A SEMMAT, mediante decisão motivada, poderá modificar estas condicionantes, 
suspender ou cancelar esta Licença, caso ocorra: 

I. Violação ou inadequação de quaisquer condicionantes ou normas legais; 
II. Omissão ou falsa descrição de informações que subsidiaram a expedição 

desta licença; 
III. Graves riscos ambientais e de saúde. 

7. O empreendedor deverá comunicar imediatamente à SEMMAT, qualquer 
anormalidade que possa ser classificada como acidente ambiental; 

CONDICIONANTES ESPECÍFICAS 

1. O empreendedor deverá seguir rigorosamente o estudo ambiental - PLANO 
BÁSICO AMBIENTAL - PBA aplicando todas as medidas mitigatórias necessárias à 
redução dos impactos negativos gerados, bem como o monitoramento dos 
Impactos Ambientais realacionados no estudo. 
2. O empreendedor deverá atender as normas de segurança do trabalho. 

3. O empreendedor está ciente de que os esgotos sanitários do estabelecimento 
devem ser segregados dos demais efluentes e lançados em rede pública coletora 
ou receber tratamento no próprio local, de acordo com as Normas NBR 7229/93 e 
NBR 13.969/97 da ABNT e Resoluções do Conselho Nacional do Meio Ambiente — 
rnNAMA, n.° 357/9006 e 410/9011. 
3. O empreendedor está ciente de que os efluentes de qualquer fonte poluidora 
somente poderão ser lançados direta ou indiretamente nos corpos d'água com 

ITOP,A7A.CÂn do rgan ambiente! competente, c.onfnrrno ditames das 

Resoluções do CONAMA, n° 357/05 e 430/11. 
4. O empreendedor está ciente de que quando existirem áreas onde haja 
possibilidade de ocorrência de derramamentos acidentais de substâncias oleosas 

(por exemplo: bacias de contenção de tanques aéreos de combustíveis, áreas de 
abastecimento de veículos, oficinas de manutenção de máquinas/equipamentos, 

áreas de armazenagem de Mort pihrificnnte, etc ) é obrigatória a instalação de 

pisos impermeáveis e sistemas de drenagem (exemplo: canaletas) 

Interligados a caixas separadoras de água-óleo, e desde que esta atenda as 

exigências da Resolução rnNAMA n° lçmnns P n 0 43017011. OtIF OMITA EM 

20 MG/LITRO A CONCENTRAÇÃO MÁXIMA DE ÓLEOS E GRAXAS NA SAÍDA 

da caixa (ou que atendam ou que atendam a normas mais restritivas). 

y M-CCIASIIVCr StiOi1:4 
SeuttifloklItiskett e !olmo portgo,.? 71/2.124 

Rua Barão de Grajaú, S/N, Arame-MA 

Digitalizado com CamScanner 



Purrutuun MUNICIPAL Dt: AltAMP 
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Miettli 1 ARIA MUNICIPAL 1W MI:10 AM1111111 ti- ti TURISMO 

!N enywriuirtiot deverá armazenar os resíduos (segundo rjay,ofir,ari ãr?

• NPR • 10 004 Resíduos Sólidos Classificação") de acordo com as norma-, 

'NBR - 12.235 - Armazenamento do resldtros sólidos perigosos e "NBR - 11.114. 

Armazenamento de resíduos classes II - não inertes o Hl • inerte", da ABNT. 

6. As fontes de emissões atmosféricas ft_fflitivas e/ou pontuais, dr3verão atendor 

aos ditames da Resolução CONAMA n° 00811990, que estabelece, em nivr:i 
nacional, limites máximos de emissão de Poluentes do ar. 

7 O empreendedor deverá obedecer aos requisitos do Segurança contra 

Incêndio e Pânico (indispensáveis para promover a segurança de pessoas, 

instalações e mercadorias) conforme o Certificado de Aprovação, ou ato 

equivalente, fornecido pelo Corpo de Bombeiros Militar (de acordo com a Lei 
Estadual ric" 6.546/1995 - Dispõe sobre o Código de Segurança Contra Incêndio e 

Pânico do Estado do Maranhão e dá outras providências). 

8. O empreendedor deverá realizar o Automonitoramento das Emissões 
Atmosféricas: 
Parâmetros: Material particuiado (MP) e Dióxido de enxofre (S02) 
Método de amostragem: Normas ABNT, CETESB ou Environmentai 
ProtectionAgency— EPA 
Relatórios: Enviar à SEMMAT os resultados das análises efetuadas, 
acompanhados pelas respectivas planilhas de campo e de laboratório, bem como a 
dos certificados de calibração do equipamento de amostragem. O relatório deverá 
conter a identificação, registro profissionai, anotação de responsabilidade técnica e 
a assinatura do responsável pelas amostragens. Deverão também ser informados 
os dados operacionais. Os resultados apresentados nos laudos analíticos deverão 
ser expressos nas nresrnas unidades dos padrões de emissão previstos na 
Resolução CONAMA n.° 382/2006. Devem ser consideradas também a(s) 
Conforme Portaria(s) SEMA que disciplina(m) o tema, quando for o caso. 
Periodicidade de Entrega do Relatório à SEMMAT: Semestralmente 
9. Caso haja encerramento das atividades, deverá ser prevista a recuperação da 
área do empreendimento apresentado à SEMMAT com antecedência mínima de 2 
(dois) meses, o Plano de Desativação com levantamento do passivo e definição da 
destinação final do mesmo para local com licenciamento ambiental, acompanhado 
de cronograma executivo. 
10. Os níveis de ruídos gerados pela atividade industrial deverão estar de acordo 
com a NBR n° 10,151, da ABNT, conforme determina a Resolução CONAMA 
01/1990. 

shifier moi Silvo Sentes 
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PAVIMENTADORA 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO INDICANDO RESPONSAVEL TÉCNICO 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.019.445/0001-38, 

com sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA 

MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA, vem pelo seu Administrador Titular o Sr. 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS, indicar o Eng.° Civil o Sr. Rafael de Araujo Santos , 

Portador do R.G. n.° 123525799 SSP/MA, inscrito no CPF n.° 980.243.703-44 e registro 

no CREA n° 1114231541/MA, como RESPONSÁVEL TÉCNICO, que atuará como 

Coordenador geral e responsável técnico pela execução dos serviços junto a 

contratante, para responder pelas atividades técnicas descritas no Projeto Básico, 

durante todo período do contrato. 

Atenciosamente, 

São Luís,18 de Junho de 2024. 

RAFAEL DE ARAUJO Assinado de forma digital 
por RAFAEL DE ARAUJO 

SANTOS:98024370344 SANT05:98024370344 

RESPONSAVÉL TÉCNICO 
RAFAEL DE ARAUJO SANTOS 

R.G. n.°1235257999 SSP/MA 
CPF n.° 980.243.703-44 

YURY BRENDO SOARES 
Assinado de forma digital por YURY 
BRENDO SOARES 

CAMPOS:05722698385 CAMPOS:05722698385 
Dados: 2024.06.17 15:34:12 -0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 

CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ ri 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 

VILA MARANHA), CEP: 65.091-320, São Luis —MA 



A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO No: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO QUE POSSUIR INSTALAÇÕES, APARELHAMENTO E 

PESSOAL TÉCNICO 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNP.; n° 40.019.445/0001-38, 

com sede na ViA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA 

MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís - MA, vem, pelo seu representante legal infra-

assinado, declarar que possuir instalações, aparelhamento e pessoal técnico adequado 

e disponivel para a realização do objeto da licitação. 

São Luís,18 de junho de 2024. 

Assinado de forma ci tal pof 

YURY BRENDO SOARES YI)RY 8REND°5°A"5
CAMP0565722698385 

CAMPOS:05722698385 Dedo, 2024.063 13 51 23 
-03W 

PAVIMENTADORA LTDA 
%RN( BRENDO SOARES CAMPOS 
R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 

CPF ri.0 057226983-85 

RAFAEL DE ARAUJO 
Assinado de forma cfigital 
pof RA1-ML DE ARAUJO 

SANTOS:98024370344 SANT0598024370344 

RESPONSAVÉL TÉCNICO 
RAFAEL DE ARAWO SANTOS 

R.G. n.°1235257999 SSP/MA 
CPF n.° 980.243.703-4a 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 IV 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luis- MA 



PAVIMENTADORA 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO INDICANDO EQUIPE TÉCNICA 

, 
e 

O 
F is 

>. 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.019.445/0001-38, 

com sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA 

MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís - MA, vem, pelo seu representante legal infra-

assinado, declarar que disponibilizara estrutura operacional, instalações, 

aparelhamento e pessoal técnico adequado ao perfeito cumprimento do objeto da 

licitação. A equipe técnica especializada, abaixo indicada, responsável pela execução 

da obra: 

EQUIPE TÉCNICA ESPECIALIZADA 

NOME DO PROFISSIONAL 

N° DO 

CPF REGISTRO 

PROFISSIONAL 

QUALIFICAÇÃO 

CREA/MA ENGENHEIRO CIVIL 
RAFAEL DE ARAUJO SANTOS 980.243.703-44 I 1226 - D/MA /RESPONSAVEL 

TÉCNICO 

MARNEY VIEIRA VITOR 816962.131-34 
CREA MA n° 

1 1 1 0648987 

ENGENHEIRO 

AMBIENTAL 

JOSE IRAN PAIVA FELINTO CREA MA n°
980.243.703-44 GEOLOGO 

190144476-7 

São luís,1 8 de junho de 2024. 

PAVIMENTADORA LTDA CNR.1 n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luis - MA 



PAVIMENTADORA 

RAFAEL DE ARAUJO Assinado de forma digital 
por RAFAEL DE ARAUJO 

SANTOS:98024370344 SANTOS:98024370344 

RESPONSAVÉL TÉCNICO-ENGENHEIRO CIVIL 
RAFAEL DE ARAUJO SANTOS 
R.G. n.°1235257999 SSP/MA 

CPF n.° 980.243.703-44 
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PAVIMENTADORA 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO INDICANDO RESPONSAVEL TÉCNICO 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.019.445/0001-38, 

com sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA 

MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA, vem peto seu Administrador Titular o Sr. 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS, indicar o Sr. IOSE IRAN RAIVA FELINTO, inscrito no 

CPF n.° 980.243.703-44 e registro no CREA no 190144476-7/MA, como GEÓLOGO, que 

atuará como responsável técnico peta execução dos serviços junto a contratante, para 

responder pelas atividades técnicas descritas no Projeto Básico, durante todo período 

do contrato. 

Atenciosamente, 

São Luis,18 de Junho de 2024. 

GEÓLOGO 
JOSE IRAN PAIVA FELINTO 
CPF n.° 980.243.703-44 

CREA MA ne 190144476-7 

Assinado de forma digital por 
YURY BREN00 SOARES YURY BRENDO SOARES 
CAMPOS•05722698385 

CAMPOS:05722698385 Dados: 2024.06 17 1533:49 
-0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 

CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 IV' 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA 



À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

PAVIMENTADORA 
o oE 

T-• ' FIs  9 

DECLARAÇÃO DO PROFISSIONAL DETENTOR DO ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNN n° 40.019.445/0001-38, com 

sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA MARANHAO, 

CEP: 65.091-320, São Luís - MA, vem, peto seu representante legal infra-assinado, 

declarar ,o Eng.° Civil o Sr. Rafael de Araujo Santos , Portador do R.G. n.° 123525799 

SSP/MA, inscrito no CPF n.° 980.243.703-44 Et registro no CREA n° 1114231541/MA, 

como Responsável Técnico e detentor do Atestado de Capacidade Técnica de que 

administrará pessoal e diretamente os trabalhos objeto deste Edital e seus Anexos. 

São Luís,18 de junho de 2024. 

RAFAEL DE ARAUJO A""" d° f" ."' (1'3"'
EL DE ARAUJO 

SANT05.98024370344 P‘m.RAr ASAN1 OS:98024370344 

RESPONSAVÉL TÉCNICO 
RAFAEL DE ARAUJO SANTOS 
R.G. n.21235257999 SSP/MA 

CPF n.9 980.243.703-44 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís- MA 



PAVIMENTADORA 

1 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

TERMO DE COMPROMISSO 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.019.445/0001-38, com 

sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N°1001, VILA MARANHAO, 

CEP: 65.091-320, São Luís — MA, vem, pelo seu Administrador Titular o Sr. YURY 

BRENDO SOARES CAMPOS, DECLARA, Declara, Termo de Compromisso pelo qual se 

eGiTipi-ci-nete Ei SegUii" iTi a r -  _§:  r, • 
1 It./ 1 UI II IULIL0t,,c1U t Ile6I01IUJ 

Contratuais e preverem um dimensionamento dos gastos com o meio ambiente do 

trabalho, incluindo equipamentos de proteção. 

São Luís,18 de junho de 2024. 

Assmaao oe torma oigrtai por 

YURY BRENDO SOARES YURY BRENDO SOARES 
CAMPOS:05772698385 r-  A anrsc.rtc-mcno,o c 
uados: 2U24,Ub.) 13:55.21 

-0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 
CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA 



PAVIMENTADORA 

1 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO No: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO DE LEGISLAÇÃO DE MEIO AMBIENTE 

Prezados Senhores, 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNN n° 40.019.445/0001-38, com 
sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA MARANHAO, 
CEP: 65_091-320; São Luís — MA, vem, peto seu Administrador Titular o Sr. YURY 

BRENDO SOARES CAMPOS, Declara, que se compromete a apresentar, até a 

assinatura do contrato, as Licenças de Operação expedidas por órgão ambiental 

competente que autorizem a empresa a executar as atividades de coleta e transporte de 

resíduos sólidos urbanos, necessários a perfeita execução dos serviços constantes 

deste edital. 

São Luís,18 de junho de 2024. 

Assinado de forma digital por IV BRENnn YUNY bKtINUU 

SOARES CAMPOS:05722698385 
n . -)n-mn 1 12.cc.ç?, 
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p A vir r 4. , E, AD GRAL LTDA
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R.G. n.0231152720020 SSP/MA 

CPF n.° 057226983-85 
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BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 
VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luis - MA 
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PAVIMENTADORA 

1 
1 1 1 1 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO ITEM (P.5.) 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.019.445/0001-38, com 

sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N°1001, VILA MARANHAO, 

CEP: 65.091-320, São Luís — MA, vem, pelo seu representante legal infra-assinado, 

npci ARA. 

É de exclusiva responsabilidade da empresa vencedora, quando necessário, solicitar, 

ALVARÁ PARA INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO/FUNCIONAMENTO do Canteiro de Obras, 

assim como a LICENÇA AMBIENTAL OU DISPENSA e HABITE-SE junto aos órgãos 

competentes. Ficando ainda sob a responsabilidade da contratada, apresentar 

OUTORGA DE DIREITO DO USO DA ÁGUA para os casos de utilização de Recursos 

Hídricos através de poços, e AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL OU 

A 1 rrn ri 17 A e-, r -  e eikA f-- 7A r r -  In e-  A  • • 
MU I Lirket_pNyi-v._, LÁL. rir LL-M LJG Mr1L,'" MUGI, IU0 I IGUGJJcli IU cl I CLII dUci Uci L,dul icillcf V egeldl 

para a implantação do canteiro de obras. 

São Luís,18 de junho de 2024. 

Assinado de forma digital por 

YURY BRENDO SOARES YURY BRENDO SOARES 
NMP05:0572292.3.35 

CAMPOS:05722698385 Dados: 2024.06.13 13:56:31 
-0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
YUKY BittN U0 SOAKtS CAMPOS 

R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 
CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 1\1° 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís - MA 
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À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.019.445/0001-38, 

com sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA 

MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA, vem, pelo seu Administrador Titular o Sr. 

Y"RY DP.EN^r" enAgre r•Ampne , nerm Agit ,
kr, 

n nn Yn 
M1-41,-.41 

pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em 

outras normas específicas. (Art. 63, inciso IV da Lei 14.133/2021). 

São Luís,18 de junho de 2024. 

Assinado de forma digital por YURY 
YURY BRENDO SOARES BRENDO SOARES 

LAIVII-'0:U5/2209t5365 CAMrCS'`''5722G9C33:;
Dados: 2024.06.13 13:57:10 -0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 
CPF nY 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ 40. 019.445 / 0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luis — MA 
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PAVIMENTADORA 

À - . -7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
9 .c.) 

PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO DE NÃO VISITA. 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNP.' n° 40.019.445/0001-38. 

com sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA 

MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís — MA, vem pelo seu Responsável Técnico o Sr. 

RAFAEL DE ARAUJO SANTOS, DECLARA que recebeu da Prefeitura Municipal de Arame 

toda documentação relativa à PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024,composta do Edital 

e seus elementos constitutivos, e que, por Liberalidade própria, NÃO VISITOU O LOCAL 

DA OBRA, mas, mesmo assim tem conhecimento de todas as condições e eventuais 

dificuldades para a boa execução dos serviços, como mão-de-obra, materiais de 

construção, equipamentos, localização, condições do terreno e acessos, trânsito, 

condições geológicas, morfológicas, edafológicas e climatológicas, assumindo assim 

todos os riscos dele advindo e que, na hipótese de vencedora, não poderá utilizar esta 

como justificativa para possíveis pedidos de aditivos contratuais. 

Atenciosamente, 

São Luís,18 de junho de 2024 

RAFAEL DE ARAUJO Assmado de forma (Oval 

SANTOS:9802437034 por rukrAEL DE ARAUJO 

4 SANTOS:98024 3 70344 

RESPONSAVÉL TÉCNICO 
RAFAEL DE ARAUJO SANTOS 

n.91235257999 SSP/MA 
CPF n.9 980.243.703-44 

YURY BRENDO SOARES 
BARL";p4'00"%od'Apt75dirO4 por 

"' "" 
CAMPOS05722698385 CAMF°6•° '' 22698381

Datie, 207400 13 , 31-36 03 00 

PAVIMENTADORA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 

R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 
CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n' 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N" 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luis — MA 



PAVIMENTADORA 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA-RESPONSAVÉL TÉCNICO 

Prezados Senhores, 

Autorizo a empresa PAVIMENTADORA LTDA, CNRI N°40.019.44510001-38 a incluir meu nome 

como responsável técnico na PROPOSTA referente à PREGÃO ELETRÔNICO N0 012/2024 

PROCESSO N°: 0000019/2024, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO 

MUNICÍPIO DE ARAME - MA, a ser realizada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME -MA, bem 

como me comprometo a participar da equipe permanente, caso está venha a ser contratada. 

São Luís,18 de junho de 2024. 

 - 
RESPONSA L TÉC ICOIENGENHÉ-IRO CIVIL 

RAFAEL DE ARAUJO SANTOS 
R.G. n.°1235257999 SSP/MA 

CPF n." 980.243.703-44 

L1,1~1 Lit .exv-ti_í 1-fl 
ENGENHEIRO AMBIENTAL 

MARNEY VIEIRA VITOR 
CPF: 816.962.131-34 

CREA MA n° 1110648987 

LIT.; 
GEOLOGO 

JOSE IRAN PAIVA FELINTO 
CPF n.° 980.243.703-44 

CREA MA n° 190144476-7 
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PAVIMENTADORA 

1 
YURY BRENDO 
SOARES 
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98385 

Assinado de forma digital 
por YURY BRENDO 
SOARES 
CAMPOS:05722698385 
Dados: 2024.06.17 
15:36:53 -0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
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À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE ENCARGOS 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNN n° 40.019.445/0001-38, com 

sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N°1001, VILA MARANHAO, 

CEP: 65.091-320, São Luís — MA, vem, pelo seu Administrador Titular o Sr. YURY 

cap.ovin enAp!Ec 1' AU ,nc ,nnl nfrn esnesesenesn nes enesnsesesnnkiii-Pn rkne +neles, nes 
1.1 41 S./ 

encargos trabalhistas, previdenciárias e demais encargos. Inclusive, acidentes de 

trabalho. 

São Luís,18 de junho de 2024. 

YURY BREN DO SOARES 
BARssEiN 

o 
Assinado de  digital por YURY 

CAMPrIS:05722698385 CAMPOS:05722698385 
Dados: 202406.13 13:54:37 -0300' 

PAVIMP.NTATICIR A T.TT1A 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
ri e- 0.-k, r- errNIKA A 

11. t/L31.1.74/ hl/04.0 JJ1 /1 1/1 

CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luis — MA 
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PAVIMENTADORA 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA 
PROCESSO N°: 0000019/2024 
MODALIDADE- PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 

DECLARAÇÃO INDICANDO RESPONSAVEL TÉCNICO 

A empresa PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 40.019.445/0001-38, 

com sede na VIA ACESSO A BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001, VILA 

MARANHAO, CEP: 65.091-320, São Luís - MA, vem peto seu Administrador Titulara Sr. 

YURY BRENDO SOARES CAMPOS, indicar o Sr. MARNEY VIEIRA VITOR, inscrito no CPF 

n.° 816.962.131-34 e registro no CREA n° MA 1110648987, como ENGENHEIRO 

AMBIENTAL, que atuará como responsável técnico peta execução dos serviços junto a 

contratante, para responder pelas atividades técnicas descritas no Projeto Básico, 

durante todo período do contrato. 

Atenciosamente, 

São Luís,18 de Junho de 2024. 

éttuA, 1-kort_ 
GENHEIRO AMBIENTAL 

MARNEY VIEIRA VITOR 
CPF: 816.962.131-34 

CREA MA n° 1110648987 

YURY BRENDO 
SOARES 
CAMPOS:057226983 
85 

Assinado de forma digital 
por YURY BRENDO SOARES 
CAMPOS:05722698385 
Dados: 2024.06.17 15:33:17 
-0300' 

PAVIMENTADORA LTDA 
YURY BRENDO SOARES CAMPOS 
R.G. n.°0231152720020 SSP/MA 

CPF n.° 057226983-85 

PAVIMENTADORA LTDA CNPJ n° 40.019.445/0001-38 
BR-135/ AVENIDA EMILIANO, SALA 07 N° 1001 

VILA MARANHAO, CEP: 65.091-320. São Luís - MA 


